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1. Giriş 

Ermeniler, yaklaşık bin yıldır bağımsız devlete sahip olmamış, Roma, Bizans, Pers, 

Selçuklu, Osmanlı ve Rusya İmparatorluklarına bağlı kalmış, bu devletlerin sınırları içerisinde 

yaşamışlardır. 20. yüzyılın başlarında Çarlık Rusya’sında yükselen devrim hareketleri ve 

Rusya’nın Brest-Litovsk Antlaşması1 şartları gereğince Kafkasya’dan geri çekilmesi 

sonucunda Ermeniler 28 Mayıs 1918’de bağımsızlıklarını ilan etmiştir. 1918-1920 yıllarında 

iktidarda olan Taşnaksutyun Partisi (Ermeni Devrimci Federasyonu), Halkçı Parti ile 

koalisyon hükümet kurmuş2, ancak iç ve dış politikada Halkçılarla anlaşmaya varamamıştır. 

İki yıllık bağımsızlık sürecinde birkaç defa hükümet değişmiş, hiçbir hükümet iç ve dış 

politikada, ekonomik ve güvenlik sorunlarını halledememiştir. Ermenistan 1920’de Bolşevik 

Rusya tarafından işgal edilmiş, 21 Eylül 1991’de bağımsızlığını ilan etmiştir.  

1918’de Ermenistan Cumhuriyeti ilan edildiğinde kendine başkent bulamıyordu. Antanta 

Erivan’ın Ermenistan’a başkent olarak verilmesi için Azerbaycana baskı yapıyordu. Bu konu 

29 Mayıs 1918’de Feteli Han Hoyski tarafından Azerbaycan parlamentosunda müzakereye 

çıkarıldı. Parlamento Başkan Yardımcısı Hasanbey Ağayev başta olmakla bir grup 

milletvekili buna karşı çıktı. Ama Antanta’nın baskıları Azerbaycan’ın tamamen bölünmesine 

neden olabilirdi. Uzun müzakerelerden sonra Erivan Ermenistan’a verildi.3 

Ermenistan Bolşevik Rusya tarafından işgal edildikten kısa bir süre sonra çok partili 

sisteme son verilmiş, yalnızca Komünist Partisi faaliyetine devam etmiştir. 1991’e kadar 

Komünist Partisi’nden başka resmen hiçbir muhalif siyasi parti ve örgüt kurulmamıştır. 

Ancak 1960’li yıllarda örgütsel olmasa bile bazı kişiler muhalif siyasi görüşlerini açıklamaya 

başlamıştır. Bu münferit şekilde ortaya çıkmış ve hükümet tarafından ciddi şekilde 

cezalandırılmıştır. Ermenistan 21 Eylül 1991’de bağımsızlığını ilan ettikten sonra, 

bağımsızlık sürecinde (1988-1991) değişik görüşlere sahip siyasi gruplaşmalar bugünkü siyasi 

partilerin temelini oluşturmuştur. O dönemde özgürlük mücadelesinin liderliğini Karabağ 

Hareketi ve Ermeni Ulusal Hareketi-EUH4 (Hayots Hamazgayin Şarjum) üstlense de değişik 

siyasi grupların da bu mücadelede payı olmuştur. 

Yetmiş yıldan fazla tek partili Komünist rejimi ile yönetilen Ermenistan, bağımsızlık süreci 

ve bağımsızlığının ilk yıllarında oldukça sancılı bir dönem yaşamıştır. Bu dönemde ortaya 

çıkan siyasal örgütler genellikle bağımsızlık yanlısı ve Rusya karşıtı olsa da, bazı siyasal 

örgütler ise (başta Komünistler olmakla) SSCB’nin devamı için mücadele etmiş, Sovyetler 

Birliği’nin dağılması halinde ise Rusya ile bütünleşme stratejisi geliştirmeye çalışmıştır. 

Siyasi partiler çağdaş toplumun en önemli kurumlarından biridir. Siyasi partiler olmadan 

seçimlerin yapılması ve hükümetlerin çalışması, demokratik değerlerin korunması ve 

geliştirilmesi, çoğulculuğun temsil edilmesi mümkün değildir. Aynı zamanda siyasi sistemin 

                                                 
1 20. yüzyılın başlarında Rusya’da yaşanan siyasi gelişmeler hakkında bkz: Vardan Aramoviç Parsamyan ve 

Şmavon Rubenoviç Arutyunyan, Hay Joğovordi Patmutyun, (1801-1978), Luys Yayınevi, İrevan 1979, ss. 

295-509. Aktaran Hatem Cabbarlı, Ermenistan’da İktidar Mücadelesi, Ankara 2005, Platin Yayınevi. 
2 Kaçaznuni’nin Başbakan olduğu hükümette Taşnaklar dört, Halkçılar üç, biride tarafız olmak üzere sekiz 

bakanlık kurulmuştur. Eдуард Оганисян, Век Борьбы, Том I. Издательства Феникс, Мюнхен-Москва 1991, 

с. 276. 
3 ЦГАОР Азерб. Респуб. ф.907, ОП.1, хр.1, л.5 
4 23 Şubat 2013’de Ermeni Ulusal Hareketi ismini Ermeni Ulusal Kongresi Partisi olarak değişmiştir. ‘Партия 

АОД избавляется от собственного непопулярного названия’, www.regnum.ru/news/fd-abroad/arme-

nia/1628931.html, 23.02.2013. 
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demokratikleştirilmesi, insan haklarının, düşünce özgürlüğünün, ifade özgürlüğünün 

korunmasında siyasi partilerin büyük önemi vardır. Ermenistan 1990’lı yılların başlarından 

itibaren çok partili sisteme geçse de, demokratik değerleri ulusal siyasi mücadeleye 

yansıtamamıştır. Siyasi partilerin kapatılması, terör ve özellikle 27 Ekim 1999’da parlamento 

saldırısı Ermenistan`da demokrasinin gelişmesi ve güçlenmesini olumsuz etkileyen 

nedenlerdir.  

Yönetim şekli: Cumhurbaşkanı. Ermenistan Cumhuriyeti’nde Cumhurbaşkanı yönetim 

sistemi kabul edilmiştir. Cumhurbaşkanı, Ermenistan Anayasasına uyulmasını, yasama ve 

yürütme hâkimiyetinin normal uygulanmasını temin etmektedir. Cumhurbaşkanı  devletin 

bağımsızlığının, toprak bütünlüğünün ve güvenliğinin  garantörüdür. Cumhurbaşkanı 

Ermenistan Cumhuriyeti vatandaşları tarafından 5 yıllık süre için seçilir ve iki defa seçilme 

hakkı vardır. 

Yürütme hâkimiyeti: Yürütme hakimiyetini hükümet hayata geçiriyor. Ermenistan 

Cumhuriyeti’nin hükümeti başbakan ve bakanlardan oluşuyor. Cumhurbaşkanı başbakanı 

tayin eder ve görevinden alabilir. Başbakanın önerisi ile bakanları tayin eder ve görevinden 

alabilir. 

Yasama hâkimiyeti: Azgayin Joğov (Milli Meclis) Yüksek yasama yetkisi Milli Meclise 

aittir. Milli Meclis 131 milletvekilden oluşuyor. 90 milletvekili orantılı, 41 milletvekili 

çoğunluk sistemi ile seçilmektedir. Milli Meclis halk tarafından 5 yıllık bir süre için 

seçiliyor. 

Yargı hâkimiyeti: Ermenistan Cumhuriyeti’nde yargı mahkemeler tarafından  Anayasa 

ve kanunlarına göre  uygulanır. Yargı yetkisi Mahkemelere, İstinaf Mahkemesi’ne ve Temyiz 

Mahkemesi’ne aittir. Bundan başka Ermenistan’da  kanunlarla belirlenen Ekonomik, Askeri 

ve başka mahkemeler vardır. Yargı organlarının bağımsızlığının garantörü Devlet 

Başkanıdır. Devlet başkanı aynı zamanda Adalet Mahkemesi Konseyi Başkanıdır. 

İdari Bölgeler: 11 bölge (marz)  Aragatson, Ararat, Armavir, Gegarkunik, Kotayk, Lori, 

Şirak, Syunik, Tavuş, Vayots Dzor. (İrevan dâhil olmakla) 

 

2. Çok Partili Sisteme Geçiş Süreci  

 

Ermenistan 1920-1991 yılları arasında Komünistlerin iktidarda olduğu tek partili sistem ile 

yönetilmiştir. Bu zaman kesiminde bütün Sovyet cumhuriyetlerinde olduğu gibi 

Ermenistan’da da demokrasi ve insan haklarından, basın-yayın ve siyasi özgürlükten 

bahsetmek mümkün değildir. Komünistler karşıt görüşlere ve açılımlara kesinlikle müsamaha 

göstermemiş, bu tür eylemleri en sert şekilde bastırmıştır. Yerel ve merkezi organlara 

seçimler, sonuçları önceden belli olan şekilde yapılmış, Komünist Partisi’ne üye olmayan 

kişilerin devlet yönetim mekanizmasında yer almalarına izin verilmemiştir. 

Birinci Cumhuriyet’in Bolşevik Rusya tarafından işgal edilmesiyle Ermeniler dünyadaki 

siyasi, ekonomik, kültürel ve sosyal gelişmelerin dışında kalmış, SSCB siyasi ideolojisi ve 

ekonomik sistemine entegre edilmiştir. Bütün bu baskılara rağmen, eski Sovyetler Birliği 

ülkelerinde olduğu gibi, Ermenistan’da da zaman zaman muhalif görüşler ortaya çıkmıştır. 

Ermenistan’da ilk muhalif hareketler 1960’lı yıllardan itibaren başlamış, ancak bu tür 

faaliyetler sadece kişilere özel bir durum olmuş ve muhaliflere karşı ciddi önlemler alınmıştır. 

Bu yönde ilk muhalif faaliyeti başlatanlar ise Paruyr Hayrikyan (şimdi Ulusun Kendi Kaderini 

Tayin Birliği lideri), Aşot Navasardayn (Cumhuriyet Partisi eski lideri), Şugan Arutyunyan 

(Milli Birlik Partisi lideri) ve başkaları olmuştur. 1980’li yılların sonlarına kadar kişiler veya 

küçük gruplar bu tür faaliyetlere devam etmiştir. Bu tarihten sonra Sovyetler Birliği’nde 

ortaya çıkan siyasi gelişmeler sonucunda Ermeni bağımsızlık hareketinin ortaya çıkması için 

uygun ortam oluşmuştur. Komünist Partisi Merkez Komitesi’nin (KP MK) Haziran 1987’de 

yapılan genel toplantısında Parti Genel Sekreteri Mihail Gorbaçov, Ermenistan SSCB KP MK 
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Genel Sekreteri Karen Demirçiyan’ı ülkede yaşanan yolsuzluk, rüşvet ve işçi sınıfının ağır 

durumundan dolayı ciddi şekilde eleştirmiştir. Bu yıllarda Ermeni Ulusal Hareketi 

şekillenmeye başlamış ve örgütsel yapılanma sürecini tamamlamıştır. 

1990’da yayınlanmış Sovyet Ermenistan’ı adlı kitapta EUH’ün amacı ve hedefi su şekilde 

açıklanmıştı: ‘EUH’in hedefi- SSCB Anayasası ve Ermenistan SSCB Anayasası çerçevesinde 

demokrasi ve sosyal adaleti temel alarak, Ermeni halkının karşısında duran ulusal, sosyal, 

ekonomik ve dini meseleleri halletmek ve ülkede yaşayan diğer millet ve halkların çıkarlarını 

gözetmektir.’5 EUH’in, 1988’den sonra faaliyeti incelendiği zaman ülkede yaşayan diğer 

millet ve halkların çıkarlarını hiç de anayasal çerçevede gözetmediği anlaşılmaktadır. Zira bu 

dönemde sadece bağımsızlık talepleri gündeme taşınmamış, aynı zamanda Ermenistan’da 

yaşayan azınlıklara karşı daha sert politikalar uygulanmıştır.  Bu politikalar sonucunda başta 

Azerbaycan Türkleri (250 bin)6 olmakla (bu baskılar genelde Dağlık Karabağ sorununa göre 

yapılmıştır), Kürtler, Yahudiler ve Ruslar ülkeyi terk etmeye mecbur kalmış, Ermenistan’ın 

demografik ve etnik yapısı ciddi değişikliğe uğramıştır. 

Ermenistan muhalefetinin ilk faaliyeti çevre kirliliğine neden olan kimya sanayi tesislerinin 

kapatılması yönünde olmuştur. Başlangıçta çevreci bir hareket olarak ortaya çıkan EUH, daha 

sonra Azerbaycan’ın Dağlık Karabağ bölgesinde yaşayan Ermenilerin ayrılıkçı taleplerinin 

gündeme taşınması üzerine, siyasi taleplerde bulunmaya başlamıştır.7 Dağlık Karabağ Özerk 

Bölgesi Sovyeti’nin 20 Şubat 1988’de bölgenin Ermenistan’a birleştirilmesi yönünde karar 

almasından sonra Ermenistan’daki siyasal örgütler Karabağ Komitesi’ni kurarak hem Karabağ 

Ermenilerinin faaliyetlerini, hem de ülke içindeki gösterileri koordine etmeye başlamıştır. 

Ermenistan’da muhalif hareketi önleyemeyen Moskova, EUH ve Karabağ Komitesi liderlerini 

1988’de tutuklamış, ancak Ermenilerin yoğun gösteri ve talepleri sonucunda Haziran 1989’da 

serbest bırakmak zorunda kalmıştır. 

Ermenistan`da ilk çok partili seçim Mayıs ve Temmuz 1989’da yapılmıştır. 1988-1990 

yılları arasında halkın gözünde itibar kaybeden Komünist Partisi seçimleri kaybetmiş, EUH 

liderliğindeki koalisyon seçimleri kazanmış ve EUH liderleri Levon Ter-Petrosyan Yüksek 

Sovyet Başkanlığına, Vazgen Manukyan ise Başbakan görevine getirilmiştir. Bu tarihten 

sonra Ermenistan’da iktidar ulusal bağımsızlık mücadelesini başlatan güçlerin eline geçmiş, 

EUH bünyesinde faaliyet gösteren gruplar ayrılarak hem iktidar yanlısı, hem de muhalif 

partiler şeklinde örgütlenmiştir. Aynı zamanda bu tarihten itibaren diaspora ile bağlantısı olan 

partiler de gayrı resmi olarak Ermenistan’da faaliyete başlamıştır.8  

Ermenistan’da siyasi partilerin kurulması 1988-1990 yıllarına rastlasa da, onların 

faaliyetini düzenleyen ‘Sosyal Siyasi Örgütler Hakkında’ kanun 26 Şubat 1991’de 

yasalaşmıştır. Bu kanuna göre siyasi partiler şu şekilde tanımlanmıştır: ‘Sosyal siyasi örgütler 

oy kullanma ve seçilme yaşına ulaşmış kişilerin gönüllülük esasında birleşmesidir; tüzük ve 

programı vardır; seçimler aracılığı ile devlet hâkimiyet organlarının kurulmasına, 

faaliyetine, ülkenin sosyal siyasi, ekonomik ve kültürel hayatına katılabilir.’9 Kanunun diğer 

maddelerinde ise siyasi partilerin faaliyet alanı belirlenmiştir. Buna göre: ‘İçişleri, Savunma 

ve İstihbarat Bakanlığı’nda çalışanlar parti üyesi olamaz; siyasi partiler yurt dışından ve 

yabancı ülke tarafından yönetilemez, maddi ve mali yardım alamaz; siyasi partiler devlet 

kurumlarında örgütlenemez; mali ve ekonomik kazanç getiren müesseselere sahip olamaz. 

                                                 
5 Ананикян Р, Советская Армения, Серия моя родина СССР, Москва, Военное издательства, 1990, с. 58.  
6 Hatem Cabbarlı, ‘Geçmişten Günümüze Ermenistan’da Azerbaycan Türkleri’, Ermeni Araştırmaları 

Dergisi,  Ankara, Aralık 2001-Ocak-Şubat 2002, Sayı: 4, 122.-147. 
7 Gerard J. Libaridian, Ermenilerin Devletleşme Sınavı, İletişim Yayınları, I. Baskı, İstanbul 2001,  ss. 21-42. 
8 Ermeni Devrimci Federasyonu (Taşnaksutyun), Ermeni Liberal Demokrat Partisi (ELDP), Ramkavar Parti (RP) 

ve Sosyal Demokrat Hınçak Partisi (SDHP) 1991 yılında çok partili sisteme geçmenin ardından diasporadan 

ithal edilmiştir. Bkz: Libaridian, Ermenilerin Devletleşme..., s. 44. 
9 Гарегин Керян, ‘Утверждение многопартийности в Армении’, http://www.ca-c.org/online/2001/jour 

nal_rus/cac-04/12.qerru.shtml 

http://www.ca-c.org/online/2001/jour
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Siyasi partilerin faaliyetinin durdurulması veya yasaklanması Başsavcı veya Adalet Bakanlığı 

tarafından açılan dava ile Yüksek Mahkeme’nin kararı ile mümkündür’.10 

1990’lı yılların sonuna kadar Ermenistan siyasi hayatındaki gelişmeleri üç dönemde ele 

almak mümkündür: 

Birinci dönem: 1991-1995 yıllarını kapsamaktadır. Bu dönemde Ermenistan 

demokratikleşme yönünde ilk adımlarını atmak istemıştir. İlk defa olarak kısmen bağımsız 

parlamento seçimleri yapılmış, Haziran 1991’de Devlet Başkanlığı makamı11 oluşturulmuş ve 

şaibeli olduğu iddia edilse de, parlamento ve devlet başkanlığı seçimleri yapılmıştır. Halka 

söz, ifade ve yayın serbestisi verilmiş, mülkiyetin dokunulmazlığı devlet tarafından garanti 

altına alınmıştır.  

İkinci dönem: Anayasanın kabul edilmesiyle başlamıştır. Anayasada güç bakanlıklarına 

sınırsız yetkiler verilmesi, totaliter yönetimin kurulmasına imkan vermiş, demokrasi, insan 

hakları ve sivil toplumun oluşumu engellenmiştir. 

Üçüncü dönem: 1998’de Levon Ter-Petrosyan’ın istifa etmesi ile başlamıştır. Ter-

Petrosyan’ın istifa etmesinden sonra iç politikada yaşanan iktidar mücadelesi, başbakan 

görevinde bulunan Robert Koçaryan tarafından kazanılmıştır. Koçaryan’ın Devlet Başkanı 

seçilmesinden sonra 1990’lı yılların başlarından itibaren kurulmaya başlayan siyasi sistem 

değiştirilmiş, dengeler bozulmuş ve yeni gruplar oluşmuştur.12 

Ermenistan’da 120’den13 çok siyasi parti faaliyet gösterse de, Adalet Bakanlığı tarafından 

60 parti kayda alınmıştır.14 Birçok parti ise kayda alınmak için Adalet Bakanlığı’na başvuruda 

bulunmuştur.  Ancak bu partilerin büyük bir kısmı, Ermenistan siyasi hayatında ciddi bir role 

sahip değildir ve fazla etkili değillerdir. Ermenistan’da bugün, Ermenistan Cumhuriyet 

Partisi, Ermeni Devrimci Federasyonu, Ermeni Ulusal Hareketi, Oriants Yerkir (Kanunlar 

Ülkesi), Ermenistan Komünist Partisi, Ermenistan Ramkavar Azatakan Partisi, Yerkrapah 

(Vatan Bekçileri) Gönüllü Birliği, Sosyal Demokratik Parti (Hınçakyan), Ulusun Kendi 

Kaderini Tayin Birliği, Demokratik Vatan, Ermenistan Demokratik Partisi, Ermenistan Halk 

Partisi, Özgür Ermenistan Misyonu, Ermenistan Liberal Demokrat Birliği ve başka partiler 

faaliyet göstermektedir.  

Ermenistan’da siyasi partilerin kurulma süreci bugün de devam etmektedir. Bu süreç, 

bağımsızlık döneminde ortak hareket eden siyasi güçleri birbirinden ayırmış ve Ermenistan iç 

dinamiklerinin bölünmesine neden olmuştur. Yarım yüzyıldan fazla totaliter rejimin hakim 

olduüu Ermenistan’da bu süreç, diğer SSCB ülkelerinde olduğu gibi oldukça sancılı 

geçmiştir. Siyasi güçlerin EUH’ten ayrılması halk tarafından olumlu karşılanmamış ve 

ayrılanlar ihanetle suçlanmıştır. EUH bünyesinden ayrılmış siyasi partiler daha sonra 

Ermenistan’ın siyasi sisteminde kendi yerlerini belirlemiş ve iktidar mücadelesinin yeni 

dönemini başlatmışlardır.  

 

3. 27 Ekim 1999 Parlamento Saldırısı 

27 Ekim 1999’da Nairi Unanyan15 liderliğinde silahlı bir grup Ermenistan parlamentosuna 

saldırarak Başbakan Vazgen Sargsyan, Parlamento Başkanı Karen Demirçiyan, yardımcıları  

                                                 
10 Керян, Утверждение многопартийности..., 
11 ‘К президентским выборам в Армении-Справка’, Bkz: http://rian.ru/rian/index.cfm?msg_id=3046960 
12 Давид Шахназарян, ‘Армения на пороге  XXI века’, Независимая газета, 26 Января 2000 г. 
13 Карен Торосян, За витриной власти, Ереван 2004, с. 18. 
14 ‘Adalet Bakanlığı’nda Kayıtlı 60 Parti Var’, Azg, 30 Mart 2004 
15 Nairi Unanyan 1965’te İrevan’da doğdu. İrevan Devlet Üniversitesi Filoloji bölümünden mezun oldu. 

1988’den başlayarak bağımsızlık mücadelesine katılmıştır. Taşnaksutyun parti üyesi olmuş, daha sonra 

‘uygunsuz davranışları nedeniyle partiden ihraç edilmiştir. Gorizont (Ufuk) adlı Haber Ajansı kurmuş ve bir 

dönem Başkanlığını yapmıştır. 1994-1997 yıllarında Kırım’da yaşamış,  Kilisede ermeni dili ve edebiyatı dersini 

vermiştir. 1997’de Ermenistan’a dönen Unanyan eylem gerçekleştiren güne kadar işsiz kalmıştır. Bkz: 
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Yuri Bakşyan, Ruben Miroyan ve Bakan Leonard Ter-Petrosyan’ı katletmiştir.16 Bu eylem 

bağımsızlık süreci ve sonrasında yaşanan en büyük kanlı olay olarak değerlendirilmiştir. 

Parlamentoya düzenlenen saldırı hakkında üç görüş vardır:  

 Birinci görüşe göre bu olay iktidar mücadelesi için verilen savaştır; 

 İkinci görüşe göre bu bir bireysel eylemdir; 

 Üçüncü görüşe göre Dağlık Karabağ probleminin çözüm girişimine karşı yapılmıştır.  

Ermenistan kamuoyu ve birçok araştırmacı birinci görüşün gerçekleri daha çok yansıttığına 

inanmaktadır. Çünkü saldırı bireysel eylem olmayacak kadar profesyonel bir şekilde 

gerçekleştirilmiştir.  

Ermeni basınında olayın arkasında dönemin Devlet Başkanı Robert Koçaryan’ın ve 

dönemin Milli İstihbarat Bakanı Serj Sarksyan’ın olduğuna ilişkin haberler yayınlanmıştır.17 

Ancak Rusya Federal Güvenlik Hizmeti’ne bağlı Alfa Özel Kuvvetinin İrevan’a davet 

edilmesine rağmen, Koçaryan’ın operasyona başlanması yerine, teröristlerle görüşmelerin 

devam ettirilmesine karar vermesi, olayların arkasında kendisinin kendisin olduğu iddiasını 

zayıflatmaktadır.18  

Parlamento saldırısında Dağlık Karabağ faktörünü öne çıkaranlar Kasım 1999’da 

İstanbul’da AGİT Zirve Toplantısında Azerbaycan ve Ermenistan’ın biraraya gelerek Dağlık 

Karabağ sorununun çözümü için anlaşmaya varacakları iddiasını gündeme getirmektedirler. 

Bu iddiaya göre, Azerbaycan Dağlık Karabağ’ı Ermenistan ile birleştiren Laçin koridorunu 

Ermenistan’ın kontrolüne verecek, buna karşılık Nahçivan’ı Azerbaycan ile birleştiren Mehri 

rayonunun (ilinin) bir kısımını alacaktı. Birçok Ermeni siyasetçi bu plana karşıydı.  

Unanyan amaçlarının öldürmek olmadığını saldırı sonrası televizyon kanalından yapılan 

canlı yayımda ‘...Biz kimseyi öldürmeyi planlamamıştık. Buna göre de salona girerken 

milletvekillerine yere yatmalarını emrettik ve havaya ateş açtık. Güvenliğin ve korumaların 

bize doğru ateş açmasından sonra biz de mecburen ateş etmek zorunda kaldık19‘ şeklinde 

ifade etmiştir. Mahkemede verdiği ifadesinde ise ülkede yaşanan ekonomik sorunların 

halledilmediği, sosyal durumun her gün biraz daha kötüye gitmesi ve ülkede yaşanan 

yolsuzlukların karşısının alınmadığı için, bireysel olarak eylemi gerçekleştirdiğini bildirmiştir. 

Ancak daha sonra Unanyan’ın parlamento üyesi Muşeg Movsesyan’dan talimat almasını 

açıklaması üzerine Movsesyan tutuklanmıştır. Soruşturmanın yaklaşık üç yıl devam etmesine 

rağmen, saldırının arkasında kimin olduğu açıklanmamıştır. Saldırıdan hemen sonra Savunma 

Bakanı ve bir takım Generaller tarafından Koçaryan’a yeni hükümet üyelerinin listesini 

sunmasıyla Savunma Bakanlığı’nın da adı perde arkasındaki güçler listesine dahil edilmiştir. 

Ancak ordu ve Vazgen Sargsyan’a olan desteğine dikkat çeken araştırmacılar bunun mümkün 

olmayacağını ifade etmiştir.   

Saldırıdan bir süre önce Unanyan’ın Türkiye’yi ziyaret etmesi bir takım yorumların ortaya 

çıkmasına neden olmuştur. Unanyan’ın bu ziyarette Türk istihbaratı ile görüştüğü iddia 

edilmiş, ancak buna karşı çıkanlar Unanyan’ın vatansever ve milliyetçi görüşe sahip olduğunu 

ve Türk istihbaratı ile işbirliği yapmasının mümkün olmayacağını vurgulamıştır.20  

                                                                                                                                                         
‘Выстрелы в парламент Армении, Заявление Наири Унаняна, главы вооруженной группы из зала 

Национального Собрания’, http://www.internews.am/projects/archive/events/russian/unanian.htm 
16 Saldırıda toplam 9 kişi hayatını kaybetmiştir. Bkz: Torosyan, За витриной власти..., с. 97, ‘Террористы, 

убившие премер министра и спикера парламента Армении сдались’, Bkz: http://www.open.by/-

1999102811.html 
17 ‘Так ктo расстрелял парламент Армении?’, Bkz: http://www.souzarmyan.ru/ar/400.shtml 
18 Самвел Мартиросян, ‘Дело о расстреле в армянском парламенте: суд завершен, вопросы остаются’, 

Bkz: http://www.centrasia.ru/newsA.php4?st=1070532720,  04.12.2003.  
19 ‘Выстрелы в парламент Армении, Заявление Наири Унаняна, главы вооруженной группы из зала 

Национального Собрания’, Bkz: http://www.internews.am/projects/archive/events/russian/unanian.htm 
20 ‘Унанян Наири, Bkz: http://terrorism.wallst.ru/unanyan.htm 

http://www.centrasia.ru/newsA.php4?st=1070532720
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Ermeni basını soruşturmanın 3 yıl sürmesini Ermenistan Avrupa Konseyi’ne üye olurken 

idam cezasını yasaklayan İnsan Hakları Konvansiyonu’nun 13. Protokolü’nü onaylamadığı ile 

açıklamaya çalışmıştır. Unanyan ve diğerlerine idam cezası verilmesi Hükümet’in Avrupa 

Birliği ile ilişkilerinde sorun olabilirdi. Nitekim Hükümet bu Protokolü onayladıktan sonra 

Unanyan mahkemeye çıkarılmış ve müebbet hapis cezası verilmiştir.  

Saldırıdan sonra Koçaryan’ın oldukça zor durumda olmasına rağmen, soğukkanlı bir 

şekilde davranması iktidarını koruyabilmesinde en önemli etkenlerden biri olmuştur. 

Özellikle, öldürülen Başbakan Vazgen Sarksyan’ın yerine kardeşi Aram Sarksyan’ı getirmesi 

Vazgen Sakisyan ekibinin kendisine yönelik baskılarını hafifletmiştir.  

Mahkemenin son kararını açıklamasına rağmen, 27 Ekim saldırısı Ermenistan muhalefeti 

ve iktidarı arasında ciddi tartışmalara neden olmuştur. Özellikle saldırıda hayatını kaybeden 

Parlamento Başkanı Karen Demirçiyan’ın oğlu Stepan Demirçiyan’ın, 2003 devlet başkanlığı 

seçimlerinde aday olması, siyasi nedenlerin yanı sıra kişisel nedenlerle de seçimleri kazanmak 

istediği ve Koçaryan’dan hesap soracağı yönünde çeşitli haberler yayınlanmıştır. 

 

4. 1997’de Levon Ter-Petrosyan’a Karşı Yapılan Darbe 

Petrosyan 1991-1996 yıllarında ülkeyi tam anlamıyla kontrol etmiş ve gerektiğinde aşırı 

güç kullanmaktan çekinmemiştir. Başkanlık dönemi bağımsızlığın ilk yıllarına tesadüf ettiği 

için uyguladığı dış politikada başlıca hedefi Ermenistan’ın bağımsızlığının uluslararası alanda 

tanınması, uluslararası örgütlere üyelik, ekonomik sorunların halledilmesi, Azerbaycan 

topraklarının işgal edilmesini Karabağ Ermenilerinin ‘self-determination’ hakkı olarak 

uluslararası kamuoyunun dikkatine sunmak ve ekonomik ilişkileri geliştirmek olmuştur. 

Petrosyan dış politikada diaspora faktöründen yararlansa da, diasporanın dış politikada 

belirleyici etken olma istek ve talebini kabul etmemiştir. Petrosyan’ın dış politikada 

diasporanın etkin olmasına karşı çıkmasının bir diğer nedeni de, diasporanın özellikle 

Türkiye’ye yönelik sözde soykırım ve toprak talebi konusunda daha radikal dış politika 

izlemek talebi olmuştur. Petrosyan, sözde soykırım konusunun müzakere edilmesi gerektiğini, 

ancak bu faktörün Türkiye ile ekonomik ve diplomatik ilişkiler kurmaya engel olmadığını 

savunmuştur.21 İktidarda kaldığı yıllarda sözde soykırım dış politikada öncelikli konular 

arasında yer almamıştır. Petrosyan iktidarının ilk yıllarında revizyonist dış politika izlese de, 

1994’te Dağlık Karabağ Savaşı’nda ateşkes antlaşması imzalandıktan sonra ‘status quo’cu bir 

siyaset izlemiş, daha sonra ise problemi her iki tarafın kabul edebileceği bir barış antlaşması 

imzalayarak çözmeye çalışmış, ancak iç ve dış dinamikler Petrosyan’ın bu planı uygulamasına 

fırsat vermemiştir.  

Birinci başkanlık döneminde yönetim mekanizmaları üzerinde kontrolü sağlayan Petrosyan, 

ikinci dönemin başlarında bu devamlılığı sağlayamamıştır. Özellikle Dağlık Karabağ 

sorununun çözümü konusunda kendi takımında kilit konumda olan kişileri bile ikna 

edememesi, bu süreçte Rusya’yı bertaraf etmek istemesi sonucunda konumu daha da 

zayıflamış ve şahinler olarak bilinen dönemin Savunma Bakanı Vazgen Sarkisyan ve 

Başbakan Koçaryan ön plana çıkmıştır. Petrosyan’ın siyasi kariyerini bitiren olay ise Eylül 

1997’de AGİT Minsk Gurubu’nun Dağlık Karabağ konusunda barış taslağını kabul etmesi 

olmuştur.22 Petrosyan bu konuda görüşlerini 5 Kasım 1997’de Ermeni halkına hitaben 

Ermenistan Cumhuriyeti gazetesi ile Nezavisimaya Gazete’de eşzamanlı olarak yayımlanan 

‘Savaş ve Barış’ adlı mektubunda ifade etmiştir.23 Şahinlerin ve Rusya’nın baskılarına karşı 

                                                 
21 Рубен Сафрастян, ‘Проблема признания геноцида во внешней политике Армении: разноуровневый 

анализ’, 21 Век, No 1, 2005, сс. 3-11.           
22 Libaridian, a.g.e., s. 75. 
23 Левон Тер-Петросян, ‘Война или мир?’, Республика Армения, 5.11.1997. 
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dayanamayan Petrosyan, Şubat 1998’de görevinden istifa etmiştir.24 Bu istifa Petrosyan’ın 

siyasi kariyerini bitirmiştir.  

 

5. 2007 Parlamento Seçimleri 

Bağımsızlık sonrası Ermenistan’da yapılan parlamento, devlet başkanlığı ve yerel seçimler 

yalnızca hangi siyasi gücün iktidara gelmesi bakımından değil, aynı zamanda ülkede 

seçimlerin demokratik ortamda yapılmasına, insan haklarına ve ifade özgürlüğüne verdiği 

değer bakımından da önem taşımaktadır. 12 Mayıs 2007’de yapılan parlamento seçimleri de 

bu açıdan önemlidir. Çünkü Ermenistan’da iktidarın normal seçim sürecinde değişme kültürü 

henüz şekillenmemişdir; bağımsızlık sonrası yapılan seçimler dikkate alınarsa, yakın ve orta 

vadede şekillenme olasılığı da oldukça zayıftır.  

İktidar ve muhalefet cephesi seçim sürecinde yaptıkları propaganda ile kamuoyunu kendi 

görüşleri doğrultusunda şekillendirmeye çalışmıştır. Ancak son yıllarda Ermenistan’da 

yapılan seçimler değerlendirildiği zaman, bu seçimlerde muhalefetin oldukça zayıf ve dağınık 

faaliyet gösterdiği anlaşılmaktadır. Doğal olarak bu durum seçim sonuçlarını etkileyen 

faktörlerden biridir. Ancak iktidar partisinin hâkimiyet piramidasının zirvesinde kalmasını 

sadece muhalif partilerin zayıflığı ile değil, aynı zamanda iktidarın seçimlerde yaptığı ciddi 

usülsüzlüklerle de açıklamak mümkündür.  

Ermenistan’da seçimlerde genel olarak başvurulun bir usulsüzlük de seçmen sayısının fazla 

gösterilmesidir. Ermenistan’da son nüfus sayımı 2001 yılında yapılmış, ancak sonuçları Mart 

2002’de açıklanmıştır. Konuyla ilgili Milli İstatistik Komitesi’nin verdiği bilgiler birbiri ile 

çelişki oluşturmaktadır. Örneğin, bu rakamlar 3.210.000 ile 3.213.000 arasında değişmektedir. 

Ermenistan nüfusunun sayısı 3.213.000 olarak açıklanmıştır. Ancak bir çok bağımsız 

araştırmacı bu rakamın gerçeği yansıtmadığı konusunda aynı görüşleri paylaşmaktadır. 

Ermenistan, aldığı dış yardımların azalmasını istemediğinden nüfusunu olduğundan yüksek 

göstermeye çalıştığı bilinmektedir. Ermenistan’ın şu anki nüfusunun 1,5-2 milyon arasında 

olduğu tahmin edilmektedir. En iyimser tahminlere göre nüfusun % 20’si son on yılda, başta 

Rusya Federasyonu’na gitmek üzere ülkeyi terk etmiştir. 

Merkez Seçim Komisyonu’nun verdiği bilgilere göre 2007 parlamento seçimlerinde;  

 Ermenistan Cumhuriyet Partisi-(ECP-Başkanı Başbakan Serj Sarkisyan)-457.032 

(%)32,8; 

 Çiçeklenen Ermenistan Partisi-(ÇEP-Başkanı iş adamı Gagik Çarukyan)-204.443 

(%14,7); 

 Daşnaksutyun Partisi-(DP)-177.192 (%12,7); 

 Kanunlar Ülkesi Partisi-(KÜP-Başkanı Artur Bağdasaryan)- 95.256 (% 6,8); 

 Miras Partisi-(MP-Başkanı Dışişleri eski başkanı Raffi Hovannesyan)-80.890 (%5,8); 

 Birleşik Emekçi Partisi-(BEP-Başkanı Gurgen Arsenyan)-59.307 (%4,2); 

 Daşink Partisi-(DP-Başkanı Samvel Babayan)-33 093;  

 Milli Birlik Partisi-(MBP-Başkanı Artaşes Gegamyan)-49.863;  

 Cumhuriyet Partisi-(CP-Başkanı eski başbakan Aram Sarkisyan)-22.609;  

 Halk Partisi-(HP-Başkanı ‘ALM Holding’in Başkanı Tigran Karapetyan)-37.034;  

 Yeni Zaman Partisi-(YZP-Başkanı Aram Karapetyan)-47.018; 

 Ermenistan Halk Partisi-(EHP-Başkanı Stepan Demirçiyan)-23.629;  

 İmpiçment Bloku-17.808;   

 Ermenistan Kommunist Partisi-(EKP-Başkanı Ruben Tovmosyan)-8.835;  

 Milli Demokratik Parti-(MDP-Başkanı Şavarş Koçaryan)-8.591;   

                                                 
24 Emil Danielyan, ‘A Look Back At Armenia Since Ter-Petrosian”, Russıa and Eurasıa Revıew, Volume 1, 

Issue 13, December 3, 2002, (Erişim) http://www.jamestown.org/publications_details.php?volume_id=15-

&&issue_id=611 
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 Demokratik Yol Partisi-(DYP-Başkanı Manuk Gasparyan)-8.468;  

 Milli Dayanışma Partisi-(MDP-Başkanı Aram Arutyunyan)-4.251; 

 Ermenistan Demokratik Partisi-(EDP-Başkanı Aram Sərkisyan)-3.780; 

 Hıristiyan Demokratik Uyanış Partisi-(HDUP-Başkanı eski Başbakan Hosrov 

Arutyunyan)-3.591; 

 Ermenistan Marksist Partisi-(EMP-Başkanı David Hakopyan)-2.896;  

 Birleşik Liberal Milli Parti-(BLMP-Başkanı Levon Martirosyan)-2.748;  

 Genclik Partisi-(GP-Başkanı Sarkis Astaryan)-3.302;  

 Hınçak Sosial-Demokrat Partisi-(HSDP-Başkanı Lyudmila Sarkisyan)-1.033 oy 

toplamıştır. 

Ana muhalefet olarak bilinen Kanunlar Ülkesi Partisi’nin %5-lik barajı geçmesi ve diğer 

muhalif Ermenistan Halk Partisi’nin ise bu barajı geçememesi bu partilerin siyasi ve sosyal 

tabanının zayıf olduğunu göstermiyor ve inandırıcı değildir. 

Bu seçimde yaşanan en önemli sürpriz Miras Partisi’nin parlamentoda koltuğa sahip 

olmasıdır. Ermenistan siyasi hayatında son birkaç yıldır aktif politika 

yürütmeyen/yürütemeyen ve seçim öncesi propaganda sürecinde ciddi faaliyet göstermeyen 

partinin parlamentoda yer alması ister istemez iktidar ile gizli işbirliğinde bulunduğu 

şüphesini doğurmaktadır. 

Ermenistan Merkez Seçim Komisyonu’nun 15 Mayıs’ta yaptığı açıklamaya göre, 

plamentoda: 

Ermenistan Cumhuriyet Partisi 56 (41 orantılı, 15 çoğunluk sistemi);  

Çiçeklenen Ermenistan Partisi 24 (18 orantılı, 6 çoğunluk sistemi);  

Taşnaksutyun 16 (orantılı);  

Kanunlar Ülkesi 10 (8 orantılı, 2 çoğunluk sistemi);  

Miras Partisi 7 (orantılı)  

partileri temsil edilecektir 

 

Demokratik Seçim mi, Diktatorluğun Başlangıcı mı? 

Seçim sonuçlarına ilk itiraz eden son zamanlara kadar Ermenistan kamuoyunda 

tanınmayan Daşink Partisi hem iktidarı, hem de uluslararası gözlemcileri suçlayarak 

görüşlerini ‘Gözlemciler sanki restoranda kahvaltı yapıyor ve çay içiyordular’ şeklinde 

açıklamıştı. 

Seçimlerde hedeflediği kadar oy alamayan Kanunlar Ülkesi Partisi Anayasa Mahkemesi’ne 

başvuracaklarını bildirmiştir. Ermenistan’da bu zamana kadar mahkemelerde seçim 

usulsüzlüğü hakkında görülen davalarda muhalefetin lehine karar verilmediği dikkate alınırsa, 

Bağdasaryan’ın bu girişimi doğal olarak sonucu değişmeyecektir. Kanunlar Ülkesi’nin tahmin 

ettiği kadar oy alabilmemesinin önemli nedenlerinden biri de, parti lideri Bağdasaryan’ın 

İngiltere’nin Ermenistan Büyükelçiliği’nin görevlisi Richard Hayda ile seçimlerden önce 

Marco Polo restoranında görüşünün gizlice kaydedilmesi ve konuşma metninin Golos 

Armenii (Ermenistan’ın Sesi) gazetesinde yayımlanması olmuştur. İktidar partisi bu vakayı 

ustalıkla kullanarak Bağdasaryan’ı vatana ihanetle suçlamıştır. Sonuç itibarıyla da, 

Bağdasaryan’ın siyasi imajı zedelenmiştir.  

  Seçimlerden önce miting ve gösteriler düzenleyerek seçimlerin şeffaf ve demokratik 

yapılmasını talep eden İmpiçment Bloku seçimlerden sonra nedense sessiz kalmayı tercih 

etmiştir. Bu blokun iktidar tarafından kurulduğu ve hükümete yönelik itiraz dalgasının 

istenilen istikamete yönlendirilmesi amacına hizmet ettiği iddia edilmektedir.  

Seçim sonuçları yalnızca muhalif partiler tarafından değil, aynı zamanda Merkez Seçim 

Komisyonu üyeleri tarafından da kabul edilmemiş ve seçim sonuçları onaylanan protokoller 

imzalanmamıştır. Merkez Seçim Komisyonu üyesi Feliks Haçatryan seçim sonuçlarının kabul 

edilmesinin mümkün olmadığını bildirmiştir. 
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Halk Partisi lideri Tigran Karapetyan seçimlerin ABD, Rusya, Avrupa ve diaspora ile 

görüşülerek önceden hazırlanan senaryo esasında gerçekleştirildiğini iddia etmiştir. 

Muhalefet partileri seçim sonuçlarını tanımayacaklarını bildirseler de, hükümet seçimlerin 

demokratik bir ortamda yapıldığını bildirmiştir. Avrupa, Amerika ve Rusya’dan gelen 

gözlemciler de seçimlerde bazı yolsuzlukların yaşanmasına rağmen demokratik ve şeffaf 

ortamda gerçekleştirildiğini iddia etseler de, bu gerçeği yansıtmamaktadır. Rusya 

gözlemcilerinin en kötü halde bile seçimleri olumsuz değerlendirmeyecekleri bilinen bir 

gerçektir. Ancak Avrupa ve ABD’nin de seçimlerle ilgili bazı sorunların yaşanmasına rağmen 

olumlu görüş bildirmesi, Ermenistan’ın daha fazla Rusya’ya yakınlaşmasını engellemek 

çabası olarak değerlendirilebilir. Ayrıca bu Avrupa ve ABD’nin olumlu görüşünün 

şekillenmesinde Ermeni diasporasının lobi faaliyeti gözardı edilmemelidir. 

 

6. 2012 Parlamento Seçimleri   

Ermenistan Merkez Seçim Komisyonu (MSK) tarafından verilen bilgiye göre, 

Ermenistan’da 6 Mayıs 2012’de yapılan parlamento seçimlerine sekiz siyasi parti, bir siyasi 

blok olmak üzere toplam dokuz siyasi birlik katılmıştır: 

 Ermenistan Cumhuriyet Partisi (ECP) Başkan-Serj Sarkisyan; 

 Çiçeklenen Ermenistan Partisi (ÇEP) Başkan-Gagik Çarukyan; 

 Kanunlar Ülkesi Partisi (KÜP) Başkan-Artur Bağdasaryan; 

 Daşnaksutyun Partisi (DP) Parti lideri-Vahan Hovannesyan; 

 Miras Partisi (MP) Başkan-Raffı Hovannesyan; 

 Demokrat Parti (DP) Başkan-Aram Sarkisyan; 

 Komünist Partisi (KP) Başkan-Ruben Tovmosyan; 

 Birleşmiş Ermeniler Partisi (BEP) Başkan-Ruben Avakyan 

  Ermeni Ulusal Kongresi (Blok olarak) Lederler-Levon Ter-Petrosyan, Stepan 

Demirçiyan. 

Değişiklik yapılmış yeni seçim kanununa göre, orantılı seçim sisteminde her altı adaydan 

biri kadın olmalıdır. 8 Nisan’da başlayan seçim propagandası 4 Mayıs’a kadar devam etmiştir. 

131 milletvekilinden oluşan Ermenistan parlamentosuna 90 milletvekili orantılı, 41 

milletvekili çoğunluk sistemi ile seçilmektedir. 

8 Nisan’da parlamento seçim propagandası resmen başladı. Siyasi partiler ve bloklar sahip 

oldukları maliye kaynaklarına orantılı olarak propaganda sürecine katıldılar. Elbette ECP ve 

EÇP’nin sahip oldukları maliye kaynakları ile diğer siyasi partilerin maliye kaynaklarını 

karşılaştırmak doğru değildir. Her iki parti koalisyon Hükümet’te temsil olunmaktadır, ciddi 

maliye kaynaklarına sahiptirler, ayrıca merkezi ve yerel yönetim mekanizmalarını ellerinde 

bulundurmaktadırlar. 

Seçim öncesi propaganda döneminde partiler siyasi ve ekonomik hedeflerinden daha 

ziyade, seçmen sayısının artırıldığını, bu rakamların gerçekleri ihtiva etmediğini, oligarh 

adayların sayısındaki artıştan duydukları rahatsızlığı, rakiplerinin zayıf noktalarını ve 

seçimlerde yapılmasına neredeyse kesin gözle baktıkları sahtekarlıklar daha çok gündeme 

getirmişlerdir. Bunu Ermeni analistler de onaylamış ve seçim sürecinin ideolojik esaslara 

dayanmadığını özellikle vurgulamışlardır. 

Ermeni Ulusal Hareketi lideri Levon Ter-Petrosyan 30 Mart’ta düzenledikleri mitingde 

iktidarın seçimlerde hile kaynağının seçmen listesi olduğunu bildirmiş ve seçmenlerin 

sayısının yaklaşık 700 bin artırıldığını ifade etmiştir. Petrosyan 2011 yılında ülke nüfusunun 3 

milyon 285 bin olduğunu, 414 bin kişinin fiili olarak ülkede yaşamadıklarını ve seçmen 

sayısının 170.083 kişi artırıldığını bildirerek toplam 700 bin seçmenin ülke sınırları dışında 

olduğunu vurgulamıştır. 

Seçmen listeleri yayımlandıktan sonra Ermenistan’da 2 milyon 485 bin 844 kişinin oy 

kullanma hakkına sahip olduğu ortaya çıkmıştır. Bu sayı 2008’de yapılan devlet başkanlığı 
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seçimlerinden 170.083 kişi fazladır. Birçok araştırmacı seçmen sayısının abartıldığını ve 

Ermenistan’ın demografik verileri ile örtüşmediğini özellikle vurgulamıştır. 

Muhalefetin iktidara yönelik iddialarında bir diğer konu da oligarhların parlamentoda 

temsil olunmalarıdır. Parlamentoda 131 milletvekilinden 76’sının büyük şirketi vardır ve 

ticaretle meşgul olmaktadır. Bu seçimlerde parlamentoda oligarhların sayılarının artacağından 

endişe edilmektedir ve muhalefet bununla ülkede zaten işe yaramayan serbest rekabet 

ortamının daha ciddi problemlerle karşı karşıya kalacağını iddia etmiştir. 

Seçim sürecini gözlemlemek üzere Ermenistan Ombudsmanı’na bağlı özel grup 

oluşturulmuştur. Bu grubun başlıca amacı siyasi partiler ve vatandaşların seçim propagandası 

sürecinde karşılaştıkları sorunları halletmek ve onlara bu konularda hukuki destek 

sağlamaktır. Bu tür gruplar Vanadzor, Gümrü, İcevan, Yeğegnadzor, Kafan ve Gavara 

eyaletlerinde faaliyet gösterecektir. 

Bundan başka, Parlamento Başkanı yanında propaganda sürecini kontrol eden işçi grubu 

oluşturulmuştur. Burada her siyasi partiden birer kişi, sivil toplum kuruluşlarından üç kişinin 

temsil edilme hakkı vardır. Parlamento Başkanı Samvel Nikoyan konuyla ilgili görüşlerini 

açıklarken ‘Bu gruba katılmak gönüllüdür. Eğer her hangi bir siyasi parti katılmak 

istemeyecekse, ben bunu açıklayamam’, demiştir.25 

Merkez Seçim Komisyonu’nun (MSK) verilerine göre 6 Mayıs’ta parlamento seçimlerinin 

sonucları:  

 Ermenistan Cumhuriyet Partisi (ECP) %44,05 (663 066 oy)  

 Çiçeklenen Ermenistan Partisi (ÇEP) %30,20 (454 684 oy)  

 Ermeni Ulusal Kongresi (EUK) %7,10 (106 910 oy)  

 Taşnaksutyun Partisi (TP) % 5,73 (86 296 oy)  

 Kanunlar Ülkesi Partisi (KÜP) %5,49 (82 690 oy)  

 Miras Partisi (MP) %5,73 (106 910 oy)  

 Komünist Partisi (KP) % 1,06 (15 933 oy)  

 Ermenistan Demokratik Partisi (EDP) %0,37 (5 633 oy)  

 Birleşmiş Ermeniler Partisi (BEP) % 0,20 (3 080 oy)  

Gallup International Association’nin seçimlere paralel olarak hayata geçirdiği exit poll 

sonuçları da MSK’nın verdiği istatistik verilerle örtüşmektedir. Ermenistan Anayasa 

Mahkemesi seçim sonuçlarını onaylayana kadar son istatistikte ciddi bir değişiklik 

yaşanmadı. 

Çoğunluk seçim sistemi ile seçimlere iktidar partisinden olan veya onların desteklediği 59, 

muhalefet partilerinden 40, bağımsızlardan 34 aday katılmıştır. 

Seçimleri gözlemci olarak 11 uluslararası, 54 yerel örgüt izlemiştir. Yerel gözlemcilerin 

sayısı 31.451, uluslararası gözlemcilerin sayısı 647 kişi olmuştur. 2.482.238 kişi oy kullanma 

hakkına sahiptir. Ama seçime katılma oranı %62,23 (1.559.627) olmuştur. Bu seçmenlerin 

neredeyse %40’nın seçimlere katılmadığı anlamına gelmektedir.  

Ermenistan İçişleri Bakanlığı tarafından verilen bilgilere göre, seçim günü yasaların ihlal 

edilmesinden dolayı üç kişi hakkında dava açılmıştır. ÇEP, DP ve EUH Ortak Seçim 

Karargâhı seçim sonuçlarıyla ilgili MSK’ya şikayet edeceklerini açıklamışlardır.  

Bazı kaynaklar seçimlerde ÇEP’in ve KÜP’ün oyların satın alındıklarını iddia etmektedir. 

İlginç olan bu konuda ECP’nin isminin anılmamasıdır. EUH 12/32 ve 12/33 sayılı seçim 

merkezlerinde seçmenlere para dağıtıldığını fotoğraf ve video çekilişlerle kanıtladığını 

bildirmiştir. Ermenistan Ombudsmanı’ndan verilen bilgilere göre, 6 Mayıs’ta 204 şikâyet 

dilekçesi almışlar. 72 dilekçe eyaletlerden, 47 dilekçe ise İrevan Erivan ve yakın bölgelerden 

                                                 
25 Hatem Cabbarlı,  ‘Ermenistan Parlamento Seçimlerine Katılan Siyasi Partiler’, http://www.1news.com.tr/ya-

zarlar/20120416104126050.html, 16.04.2012. 

http://www.1news.com.tr/ya%1fzarlar/20120416104126050.html
http://www.1news.com.tr/ya%1fzarlar/20120416104126050.html
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gelmiştir. Hukukçular bütün dilekçelerle ilgilenmiş ve seçmenlere rüşvet verme iddiaları 

kanıtlanmamıştır. 

Parlamento seçimlerini iç politika bakımından aşağıdaki şekilde değerlendirmek 

mümkündür: 

-Seçim sonuçları iktidarı ve muhalefeti belli ölçülerde rahatlatmıştır. ECP tek başına 

Hükümet kuracak kadar oy almış, daha önceki seçimlerde parlamentoda temsil edilmeyen 

EUH koltuğa sahip olmuştur.  

-ECP’nin tek başına hükümet kuracak kadar oy alması eski Devlet Başkanı Robert 

Koçaryan’ın 2013 yılında devlet başkanlığı seçimlerinde aday olma ihtimalini önemli ölçüde 

zayıflatmıştır. Seçimler sonucunda parlamentoda çoğunluğu ele geçiren Cumhurbaşkanı 

Sarkisyan 2013 devlet başkanlığı seçimlerinde de devam ettirebilmek için bütün imkânlardan 

yararlanmıştır. 

-Levon Ter-Petrosyan’ın da seçim sonuçlarına itiraz etmesine ciddi neden yoktur. 

Petrosyan on yıldan fazladır parlamentoda temsil olunmuyordu. Bu seçimlerde temsil 

olunmasıyla hem tarafdarları karşısında güven yeniledi, hem de Hükümete baskı yapabilmek 

için yeni kürsü kazandı. 

 -ECP Koalisyon Hükümet kurmadı. ÇEP ana muhalefet statüsüne yükseldi. Bu zaman 

Sarkisyan EUH’ten daha güçlü bir siyasi partiyi ana muhalefet olarak muhatap almaya 

mecbur oldu. Hükümet’te yer alamayan ÇEP devlet başkanlığı seçimlerinde Sarkisyan’ın 

ciddi rakibi olabilirdi, ama 2013 devlet başkanı seçimlerinde büyük baskılarla karşılaşan 

Gagik Çarukyan aday olamadı.26 

Seçimlerde Rusya geleneksel olarak iktidarda bulunan, siyasi ve ekonomik olarak 

kontrolünde tuttuğu partiyi  (Ermenistan Cumhuriyet Partisi) destekledi. ABD ve Avropa 

Birliği bu seçimlerde her hangi muhalefet partisinin iktidara gelmesi için özel çaba harcamadı 

ve desteklemedi.  

 

7. 2003 Devlet Başkanlığı Seçimleri  

Ermenistan’da 19 Şubat 2003’te yapılan devlet başkanlığı seçimlerinde hiçbir aday toplam 

oyların % 50’den fazlasını alamadığı için, devlet başkanı 5 Mart 2003’te yapılan 2. tur 

seçimlerinde belli oldu. Ermenistan Merkez Seçim Komisyonu’nun yaptığı açıklamaya göre, 

ilk turda toplam 2.295.330 seçmenden 1.436.000 kişi oy kullanmıştır. Seçim sonuçlarına göre 

adaylardan: 

 Robert Koçaryan 707.155 (%49,8),   

 Stepan Demirçiyan 400.846 (%28,3),  

 Artaşes Gegamyan 247.360 (%17,4),  

 Aram Karapetyan % 2,92,  

 Vazgen Manukyan % 0,89,   

 Ruben Avagyan  % 0,51,  

 Аram Harutyunyan % 0,09,  

 Аram Sargsyan % 0,46,   

 Garnik Markaryan  % 0,19 oranında oy almıştır.  

20 Şubatta Ermenistan Merkez Seçim Komisyonu’ndan yapılan açıklamada kesin olmaya 

verilere göre Koçaryan toplam oyların %56,7’ni almıştı. Ancak 21 Şubatta Koçaryan’nın % 

49,8’e kadar gerilemesinin bazı nedenleri olabilir. Seçim sonuçlarına itiraz eden binlerce kişi 

20 Şubatta Erivan’da miting yaparak seçimlerde usulsüzlük yapıldığını, seçimleri 

Koçaryan’ın değil, Stepan Demirçiyan’ın kazandığını bildirmeleri, Avrupa Konseyi’nden 

katılan gözlemcilerin seçimlerde ciddi hatalar ve yanlışlıklar olduğunu tespit etmeleri ve 

                                                 
26 Hatem Cabbarlı, ‘Ermenistan’da 6 Mayıs’ta Yapılan Parlamento Seçim Sonuçları’, http://www.1news.com.tr/-

yazarlar/20120508041423920.html, 08. 05. 2012. 

http://www.1news.com.tr/%1fyazarlar/20120508041423920.html
http://www.1news.com.tr/%1fyazarlar/20120508041423920.html
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Amerika’nın seçimlerde %5 usulsüzlük yapılsa bile sonuçlarını tanımayacaklarını açıklaması 

üzerine Koçaryan’nın riske gitmek istemediği iddia edilmektedir.  

‘Ermenistan Cumhuriyeti Devlet Başkanlığı Seçimleri Hakkında Kanun’un 32. maddesine 

göre birinci turda hiçbir aday toplam oyların yarıdan fazlasını almazsa, en çok oy alan iki 

aday ikinci tur devlet başkanlığı seçimlerine katılacak ve en çok oy alan aday devlet başkanı 

seçilecektir.  

Buna göre, ikinci turda Koçaryan ve Demirçiyan mücadele etmiştir. Seçim öncesi yapılan 

kamuoyu araştırması sonuçlarına göre seçimlerin ikinci tura kalması durumunda Artaşes 

Gegamyan ve Stepan Demirçiyan’ın Koçaryan’dan daha fazla oy alacağı tahmin ediliyordu. 

Aynı kamuoyu araştırmaları sonuçlarına göre eğer, Demirçiyan Koçaryan ile ikinci tura 

kalırsa % 38,6 (Koçaryan % 35,42) oranında oy alarak devlet başkanı seçilme şansına sahip 

olacaktı. İkinci tur seçimlere muhalefet adaylarının katılacağı takdirde ise Demirçiyan’ın 

%36,6, Gegamyan’ın ise %17,8 oranında oy alacağı tahmin edilmekteydi.  

1998 devlet başkanlığı seçimlerinde Koçaryan’ın izlediği taktiğe dikkat etmek gerekiyor. 

Zira 1998 devlet başkanlığı seçimlerinde de Koçaryan şimdiki rakibi Stepan Demirçiyan’ın 

babası Karen Demirçiyan ile ikinci tura kalmış (Birinci turda Koçaryan %38,82, Karen 

Demirçiyan %30,62 oranında oy almıştı), birinci turda aralarındaki farkın. % 8,20 olmasına 

karşın, ikinci turda farkı  %18,98’e çıkarmasını muhalefet ve bağımsız gözlemciler usulsüzlük 

olarak değerlendirmiştir.   

Ermenistan Merkez Seçim Komisyonu ikinci tur seçimlerinin 5 Martta yapılmasını 

kararlaştırdı.  Robert Koçaryan’nın 27 Ekim 1999 yılında parlamentoya yapılan terör saldırısı 

olayına adının karışması, ülkede yaşanan ekonomik sıkıntılar ve yolsuzluklar onun imajını 

zedeleyen en önemli konulardır. Demirçiyan ise siyasi hayatına yeni başlasa da halkın belirli 

bir kısmının desteğini alabilmiştir.  

5 Martta yapılan ikinci tur devlet başkanı seçimlerinin Merkez Seçim Komisyonu 

tarafından açıklanan sonuçlarına göre Robert Koçaryan toplam geçerli oyların %67,44 

(1.044.424 kişi) alarak ikinci defa devlet başkanı seçildi. Stepan Demirçiyan ise %32,56 

(504.146 kişi) oranında oy aldı. 

İkinci tur devlet başkanı seçim sonuçları ilan edildikten sonra Demirçiyan ve bazı 

muhalefet partileri mitingler düzenleyerek Merkez Seçim Komisyonu’nun Koçaryan lehine 

usulsüzlük yaptığını iddia ettiler. Gerçekten de Rusya Federasyonu’ndan gelen gözlemciler 

hariç diğer bütün gözlemciler seçim sonuçları ile ilgili yaptıkları açıklamada seçimlerde 

usulsüzlük yapıldığını ifade ettiler. Rusya temsilcilerinin ise seçimlerin ‘demokratik’ ve 

‘adaletli’ olduğu kanısına varmasında muhtemelen Koçaryan’ın 16-18 Aralık 2002 tarihinde 

Rusya’ya yaptığı ziyaretin büyük etkisi olmuştur.      

Stepan Demirciyan 5 Martta Ulusal Basın Kulübü’nde gerçekleştirdiği basın toplantısında 

ikinci tur seçimlerinde usulsüzlük yapıldığını ve halkın iradesini yansıtmadığını, ‘Anayasa 

çerçevesinde adalet ve zafer için’ sonuna kadar mücadele edeceğini de ifade etti. Buna göre 

seçim sonuçlarının iptal edilmesi için Anayasa Mahkemesi’nde dava açtığını bildirdi. 

Başta Demirçiyan olmakla diğer muhalefet partilerin mitingler düzenleyerek veya Anayasa 

Mahkemesi’nde dava açarak seçim sonuçlarını iptal etmesi mümkün değildir. Her şeyden 

önce Ermenistan’da demokrasi bu ağırlığı kaldıracak kadar gelişmemiştir. İkinci önemli konu 

da Ermenistan halkının büyük bir kısmının seçim sonuçlarını kabullenmiş gözükmesidir. 

Yapılan kamuoyu araştırmaları sonuçlarına göre halk Koçaryan’ın birinci beş yıllık 

iktidarından fazla memnun değildi. Ekonomide ciddi bir kalkınma kaydedilmemiş, göçün 

karşısı alınmamış ve Dağlık Karabağ konusunda hiçbir gelişme kaydedilmemişti. Ancak 

bütün bunlara rağmen Koçaryan’ın devlet başkanı seçilmesi Ermeni halkının güvenini 

sarsmıştır. 

 

8. 2008 Devlet Başkanlığı Seçimleri 
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Ermenistan Merkez Seçim Komısyonu’nun verdiği bilgiye göre devlet başkanlığı 

seçimlerinde seçmenlerin %67.25’i katılmış ve adaylar aşağıdaki oyları almıştır: 

 Serj Sarkisyan 55.7%,  

 Levon Ter-Petrosyan 18.9%, 

 Artur Bağdasaryan 17.3%, 

 Vahan Hovannesyan  5.8%, 

 Vazgen Manukyan 0.85%, 

 Artaşes Gegamyan 0.42%, 

 Tiqran Karapetyan 0.55%, 

 Arman Melikyan 0.23% 

 

MSK’nın verdiği bu bilgiler  ‘Populus’ Sosyoloji Merkezi’nin yaptığı exit-poll sonuçları 

yakındır (Serj Sarkisyan-%57.01, Levon Ter-Petrosyan-%17.4, Artur Bağdasaryan-%14.6). 

Ancak bu Merkezin Sarkisyan’ın kontrolünde olduğu dikkate alınırsa, sonuçların ‘siparişle’ 

hazırlandığı iddiaları vardır.  

Bağımsız Alfa-GA Merkezi’nin yaptığı exit-poll sonuçlarına gçre ise Ter-Petrosyan 

liderdir. Buna göre Ter-Petrosyan-%54.2, Serj Sarkisyan-%24.4, Vahan Hovannesyan %8.4 

oy almştır. 

Seçimlere gözlemci olarak katılan Avrupa Konseyi Parlamento Asamblesi temsilcileri 

gözlemci oldukları seçim merkezlerinde seçimlerin uluslararası standartlara cevap verdiğini 

bildirmişlerdir. Bu açıklama Sarkisyan’ın konumunu oldukça güçlendirmiş, seçim sonuçlarına 

itiraz edenlere karşı polis ve ordu birliklerini kullanmasına ‘hak kazandırmıştır.’ 

Rusıya ve Bağımsız Devletler Topluluğu’ndan gelen gözlemciler ise her zaman olduğu 

gibi bu seçimlerde de olumlu görüş bildirdiler.  

Seçim sonuçlarına itiraz eden Ter-Petrosyan ve Bağdasaryan yanlıları miting düzenlediler.   

Hükümet bu gösterileri silah kullanarak bastırdı. Aşırı güç kullanımı sonucunda İrevan 

sokaklarında 10’dan çok kişi öldürülmüş (gayri resmi kaynaklar 50 kişinin öldürüldüğünü 

iddia etmektedir), 200 kişi yaralanmıştır.27 Bu olayla ilgili bazı güvenlik görevlileri hakkında 

soruşturma açılsa da, hiç kimse tutuklanmamıştır. Gösterilere katılan onlarla muhalefet 

temsilcisi tutuklanmış fakat ölümlerle ilgili hiçbir devlet görevlisi tutuklanmamıştır. 28 

ABD Dışişleri Bakan Yardımcısı Daniel Frid Hükümet’in aşırı güç kullanmasından 

duydukları endişeyi dile getirmiş, AB yüksek temsilcisi Javier Solana İşrevan’da olağanüstü 

durum ilan edılmesinden, aşırı güç kullanılmasından, ölen ve yaralananların olmasından 

duyduğu rahatsızlığı ifade etmiştir. 

 

9. 2013 Devlet Başkanlığı Seçimleri  

Ermenistan Merkez Seçim Komisyonu (MSK) verilerine göre, 18 Şubat 2013 tarihinde 

yapılan devlet başkanlığı seçim sonucları:  

 Serj Sarkisyan %58,64 (861160 oy); 

 Raffi Hovannesyan %36,75 (539672 oy); 

 Hrant Bagratyan %2,15 (31643 oy); 

 Paruyr Hayrikyan % 1,23 (18093 oy); 

 Andreas Qukasyan %0,57 (8328 oy); 

 Vardan Sedrakyan %0,42 (6203 oy); 

 Arman Melikyan % 0,24 (3516 oy)  

                                                 
27 Сурен Арутюнян: ‘Мартовские события 2008 года не должны никогда повториться,’  http://www.noev-

kovcheg.ru/mag/2009-03/1540.html, № 3 (138) Март 2009 года. 
28 Human Rights Watch: ‘Реакция армянских властей на события, произошедшие 1 марта, была 

однобокой,’ www.regnum.ru/news/1129643.html,  26.02.2009. 

http://www.noev-kovcheg.ru/mag/2009-03/1540.html
http://www.noev-kovcheg.ru/mag/2009-03/1540.html
http://www.regnum.ru/news/1129643.html
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Seçim propagandası sürecinde suikaste uğrayan Paruyr Hayrikyan hayatı pahasına 

seçimlere katılsa da, kendisinin ve taraftarlarının beklediği kadar oy alamadı. Resmi sonuçlar 

açıklandıktan sonra Raffi Hovannesyan buna karşı çıkarak seçimleri kendisinin kazandığını 

iddia ederek, gösteriler düzenlemiş olsa da bu seçim sonuçlarının değişmesi açısından yeterli 

olmadı.  

Seçimlerde ciddi ihlallerin yaşandığı dikkate alınırsa, Sarkisyan’ın Hovannesyan ile 

görüşmeyi kabul etmesi iç politikada yaşanan gerginliğin azaltılmasına ve Avrupa’nın 

baskılarının azatılmasına endekslenmişti.   

Ermenistan’ın muhalefet cephesinde tartışılan en ciddi konu Sarkisyan’ın ikinci defa devlet 

başkanı seçilmesinin meşruluğu problemidir. Nitekim birinci Devlet Başkanı Levon Ter-

Petrosyan, ikinci Devlet Başkanı Robert Koçaryan, ana muhalefet partisi Başkanı Gagik 

Çarukyan ve seçimlerde ikinci olan Raffi Hovannesyan Sarkisyan’ı seçimleri kazanması 

nedeniyle tebrik etmemişlerdir. Yani her ne kadar yabancı gözlemciler seçimlerle ilgili 

olumlu görüş bildirseler de, Ermenistan kamuoyu seçimlerin meşruluğunu önemli ölçüde 

kabul etmemektedir.  

Devlet başkanlığı seçimleri son 20 yılda Ermenistan’da yapılan seçimlerden oldukça farklı 

bir ortamda yapıldı. Ana muhalefet Çiçeklenen Ermenistan Partisi lideri Gagık Çarukyan’ın 

seçimlere katılmaması ve diğer siyasi partilerin adaylarının olmaması nedeniyle seçim 

sonuçları önceden belli olmuştur. 

Seçim propagandası sürecinde ciddi ihlallerin olması, adaylardan Paruyr Harikyan’a karşı 

suikast düzenlenmesi, bir kaç adayın açlık grevine başlaması propaganda süreci hakkında fikir 

sahibi olmak için yeterlidir. Fakat yabancı gözlemciler seçim propagandası sürecinde yaşanan 

problemler hakkında hiç bir açıklamada bulunmadılar. Sadece bu seçimlerin daha önceki 

seçimlerle kıyaslandığında daha heyecansız bulduklarını açıklamakla yetindiler.  

Muhalefet basını seçimlerde ihlallerin olmasını resim ve video çekimlerle kanıtlasalar da, 

uluslararası gözlemcilerin bunları dikkate almamaları oldukça düşündürücüdür. Gözlemcilerin 

Sarkisyan’ı destekleyen ve seçim sonuçlarını meşrulaştıran açıklamalarda bulunmaları, 

Hovannesyan’ın İrevan ve eyaletlerde düzenlediği gösterilerin seçim sonuçlarını 

etkilemeyeceğini teyid etmektedir.  

Bağımsız Devletler Topluluğu (BDT) gözlemci grubu Başkanı Sergey Lebedev Ermenistan 

seçim yasasında edilen değişikliklerden memnun kaldıklarını ve seçimlerin demokratik bir 

ortamda yapıldığını vurgulamıştır. BDT gözlemcilerinin daha önce yapılan parlamento ve 

devlet başkanlığı seçimleri ile ilgili olarak aynı ifadeleri kullandığı hatırlanırsa, eleştirilerin 

dile getirilmemesi doğaldır. Rusya’nın adamı olduğu bilinen Sarkisyan’ın iktidarda kalması, 

Rusya’nın Ermenistan’da ve bölgede çıkarlarının korunması anlamına gelmektedir. 

Seçimlerden sonra AGİT gözlemcileri İrevan’da seçim sonuçları ile ilgili görüşlerini 

bildirmek için yaptıkları toplantıyı bir grub muhalif genç basarak gözlemcilerin 

açıklamalarının gerçekleri yansıtmadığını bildirmiştir. Gençler, gözlemcilerin seçimlerde 

ihlalleri görmediklerini beyan etmekle seçimlerin meşrulaştırılmasında Sarkisyan’ın lehine 

oynadıklarını, bunun kabul edilemez olduğunu dile getirmişlerdir.  

ABD Dışişleri Bakanlığı temsilcisi Viktoria Nuland seçimlerle ilgili AGİT gözlemcilerinin 

açıklamaları ile aynı görüşte olduklarını bildirmiştir. Bu, açıklama Sarkisyan`a destek olarak 

değerlendirilebilir. ABD’nin seçimlerde yapılan ihlalleri görmemezden gelmesi, diğer 

adaylara karşı yapılan siyasi ve fiziki baskılarla ilgili görüş bildirmemesi de düşündürücüdür. 

ABD, Avrupa devletlerinin ve uluslararası gözlemcilerin seçimlerle ilgili açıklamaları 

Sarkisyan’ın konumunun güçlenmesine yardımcı olsa da, benimsediklerini ve koruduklarını 

iddia ettikleri demokratik değerlerin ihlali demektir.29 

                                                 
29 Hatem Cabbarlı, ‘Ermenistan’daki ‘Seçim’in Ardından’, http://www.1news.com.tr/yazarlar/201302280-

32956127.html, 28 Şubat 2013. 

http://www.1news.com.tr/yazarlar/201302280%1f32956127.html
http://www.1news.com.tr/yazarlar/201302280%1f32956127.html
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Ermenistan’ın Devlet Başkanlarının hiçbiri Ermenistan’da doğmamıştır. Hepsi diaspora 

Ermenisidir. İlk Devlet Başkanı Levon Ter-Petrosyan Suriye’nin Halep kentinde, ikinci 

Devlet Başkanı Robert Koçaryan ve üçüncü Devlet Başkanı Serj Sarkısyan Azerbaycan’da 

doğmuştur. 

 

10.Ermenistan’da Karabağ Klanı 

1980’li yılların sonlarında bağımsızlık mücadelesinin liderleri olan kişiler Sovyet 

ideolojisinin hâkim olduğu bir dönemde yaşamışlardı. EUH iktidara gelene kadar muhalefet 

arasında ciddi bölünme yaşanmamıştı. Ancak daha sonra EUH’le birlikte mücadele eden 

siyasi grupların bazıları iktidarda temsil edilmediği için muhalefeti oluşturdular. Bu gruplar 

sbir kaç yıl birlikte mücadele ettikleri için birbirilerinin gücünü ve potansiyelini biliyorlardı 

ve 1990’lı yılların ortalarşna kadar taraflar arasında dengeyi korumak mümkün olmuştu. 

1994’te Dağlık Karabağ Savaşı’nda ateşkesin imzalanması EUH Hökümeti’nin bazı 

ekonomik ve sosyal sorunları halletmesine olanak sağlamıştı. Aynı zamanda 1991’den 

itibaren iktidarda olan EUH konumunu bir az daha güçlendirmiş, ciddi mali kaynaklara da 

sahip olmuşlardı. Petrosyan iktidarı yolsuzluğa karşı mücadeleyi ön plana çıkarsa da, 1998 

yılına kadar ülkeden yaklaşık iki milyar dolar yurtdışına çıkarılmıştı.30 

Petrosyan iktidarının son dönemlerinde Ermenistan’da siyasi klanların teşekkülü 

tamamlanmak üzreydi. Petrosyan’ın istifa etmesinden ve Robert Koçaryan’ın Devlet Başkanı 

seçilmesinden sonra siyasi klanların tamamlanma süreci tamamlandı. Bunun nedenlerini 

Koçaryan’ın Ermenistan doğumlu olmaması, siyasi ideolojide çeşitli görüşlerin ortaya 

çıkması, ekonominin klanlar arasında paylaşılması, Ermenistan’ın siyasi, ekonomik 

geleceğinin ve güvenliğinin Batıyla,31 yoksa Rusya ile mi olacağı konusunun tartışılması gibi 

açıklanmaktadır.   
10.1.Koçaryan Klanı 

Koçaryan iktidara gelene kadar Ermenistan sıyası hayatşnda ciddi anlamda Karabaü 

klanı mevcut değildi. Koçaryan’ın Başbakan görevine getirilmesinden ve daha Devlet Başkanı 

seçilmesinden sonra Karabaü klanı pervazlanmaya başladı. Koçaryan’ın Devlet başkanı 

seçilmesinden sonra Karabağ Ermenileri devlette yüksek görevlere tayin edildi.  

Koçaryan da diaspora kökenlidir, 1954’te Azerbaycan SSC’de doğmuş,32 siyasi 

kariyerine Azerbaycan’a bağlı Dağlık Karabağ Özerk Bölgesi’nin Başkenti Hankendi’nde 

bulunan ipek fabrikasında Komünist Partisi Genel Sekreteri olarak başlamıştır. Karabağ 

Ermenilerinin 1988’de ayrılıkçı talepleri gündeme geldiği zaman ise Karabağ Ermenileri Milli 

Savunma Komitesi’ne başkanlık etmiştir.33 1994’de sözde Dağlık Karabağ Cumhuriyeti 

devlet başkanı seçilmiş, 1997’de ise iktidarda bulunan Ermeni Ulusal Hareketi aracılığıyla 

Ermenistan’da başbakanlık görevine getirilmiştir.34 Bu dönemde Ermenistan devlet başkanı 

Petrosyan ciddi imaj kaybına uğramıştı ve yeni müttefike ihtiyacı vardı. Dağlık Karabağ 

Savaşı kahramanı olan Koçaryan, müttefik olarak Petrosyan için ideal bir aday olmuştur. 

Başbakanlık görevine atanan Koçaryan Dağlık Karabağ Ermenileri için lider olsa da, 

Azerbaycan vatandaşı olması itibarıyla Ermenistan Ermenileri tarafından ilk anda kabul 

görmemiştir.35 Petrosyan’ın Şubat 1998’de istifa etmesinden sonra yapılan devlet başkanlığı 

seçimlerini kazanan Koçaryan, ilk dönemde hâkimiyet mekanizmaları üzerinde kontrolü 

                                                 
30 Kарен Торосян, За Витриной власти, Eреван 2003, с. 35. 
31 Ermenistan’da Batı ve Rusya yanlıları arasında net bir ayrım söz konusu değildir. Batı ile entegrasyonu 

savunanlar Rusya ile entegrasyonu savunanlardan haylı zayıftır. Ermenilerin son 300 yıllık hafızası ekonomik ve 

siyasi ilişkilerde Rusya ile ilişkilere öncelik tanımaktadır.  
32 ‘Биография президента Армений’, http://www.president.am/president/rus/?task=12 
33 ‘Biographi of the President of Armenia’,  www.president.am 
34 Freedom House’un 1998 yılı Raporu, ‘Nations in Transit-Armenia’,  www.freedomhouse.org 
35 “Armeniya: v Preddverii... ”, s. 10 
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sağlayamamış, devlet fiilen Başbakan Vazgen Sarkisyan tarafından yönetilmiştir.36 27 Ekim 

1999’da parlamento saldırısında Sarkisyan hayatını kaybettikten sonra Koçaryan konumunu 

güçlendirmiş37 ve kontrolü sağlayabilmiştir. Koçaryan özellikle ülkenin dış ve ekonomi 

politikasında etkili olmuştur. Bu iki konu Ermenistan’da iktidarların ömrünü belirleyen en 

önemli etkenlerdir ve devlet başkanları bu meseleleri ihmal etmemeye ve ilgili bakanlıklara 

bırakmamaya çalışmıştır. 

 

10.2.Sarkisyan Klanı 

Sarkisyan Savunma, İstihbarat ve İçişleri Bakanı olarken Devlet Başkanı Koçaryan’a 

sadakatla hizmet etmiş ve kendisinin zamanını sabırla beklemiş ve bu yönde bazı işler 

görmüştür.  Koçaryan’ın devlet başkanı seçilmesinden sonra kamuoyunda Krabaü klanına 

karşı ortaya çıkan görüşler Sarkisyan döneminde de devam etmiştir.  

Sarkisyan iç politika dinamizmini iyi bildiği için Ermenistan’da faaliyet gösteren bir kaç 

siyasi parti istisna olmakla diğerlerini kontrol altında tutabilmektedir. Tabii ki bu zaman 

elinde bulundurduğu devlet mekanizmlerini de istediği gibi kullanmaktadır.  

Sarkisyan’ın siyasi hayatşnda en ciddi uğursuzluğu 2009’da Türkiye ile imzaladığı 

protokolleri kamuoyuna ve diaspora temsilcilerine kabul ettirememesi olmuştur.  

2008’de yapılan devlet başkanlığı seçimlerinde yeniden siyasi hayata dönen Ter-

Petrosyan seçimlerde Sarkisyan’ı zor duruma düşürdü. Seçim sonuçlarına itiraz eden insanlara 

karşı 2 Mart’ta askeri güç kullanarak miting ve gösterilerin sonlanmasını sağlamıştır. İçişleri 

Bakanlığı’nın Sağlık Bakanlığı’na istinaden verdiği açıklamada olaylarda sekiz kişi ölmüş, 

131 kişi yaralanmıştır. Bağımsız araştırmacılar ise ölenlerin sayının 50’den fazla olduğunu 

açıklamıştır. 38 

2013 devlet başkanlığı seçimlerinde Sarkisyan’ın rakibi olarak görülen Çiçeklenen 

Ermenistan Partisi Başkanı Gagik Çarukyan seçim maratonuna ciddi çalışsa da, son anda 

adaylağını açıklamadı. Çarukyan’ın seçimlere katılmaması nedeniyle Sarkisyan ciddi 

rekabetle karşılaşmamış, seçimleri rahatlıkla kazanmıştır. Henüz Ermenistan iç politikasında 

Sarkisyan’a ciddi rakip yoktur. 

Ermenistan Cumhuriyet Partisi'nin 13 Şubat 2015’te yapılan Genel Kurul toplantısında 

konuşan Parti Genel Başkanı Serj Sarkisyan Çiçeklenen Ermenistan Partisi Başkanı Gagik 

Çarukyan'ı eleştirerek, ‘Çarukyan siyasetçi olarak devletin belasıdır. Bu doğaldır. Siyasi 

ortama katılması için yeterli mekanizmaya sahip olan ama düşük entelektüel birikimi olan bu 

şahıs gelişmenin frenidir... Yalnışlığı hemen ve kesin olarak düzeltmek zaruridir. Vatandaş ve 

işadamı olarak Çarukyan ile bağlı hiçbir sorunum yoktur. Ama kanunları ihlal etmişse bu 

istisnadır’39 demiştir. 

Sarkisyan konuşmasında Çarukyan’ın Ulusal Güvenlik Konseyi'nden de kovulduğunu 

bildirmiş, 2013-2014 yıllarında parlamentoda yapılan 145 toplantısının sadece dördüne 

katılan Çarukyan'ın seçmenlerin haklarını inkâr ettiğini, kendilerinin bunu görmezlikten 

gelmelerinin mümkün olmadığını dile getirmiştir. Çarukyan’ın milyarlarca dramı (Ermenistan 

para birimi) hayır işi adıyla zimmetine geçirdiğini, bütceye ödemediğini, emeklilerle 

gençlerin hakkının yenildiğini vurgulayan Sarkisyan Başbakan’dan bu haberleri detaylı olarak 

araştırmayı, gereken her şeyi yapmayı ve kamuoyuna bilgi vermeyi talep etti. 

                                                 
36 Торосян, За Витриной, 2003, с. 61.  
37 Parlamento saldırısından sonra Ermeni basınında bu saldırının arkasında devlet başkanı Robert Koçaryan ve 

Milli İstihbarat Bakanı Serj Sarkisyan’ın olduğu hakkında çeşitli haberler yayınlanmıştır. Cabbarlı, 

Ermenistan’da İktidar., s. 39, ‘Tak Kto Rasstrelyal Parlament Armenii’, http://www.souzarmyan.ru/ar/400.-

shtml 
38 ‘10 жертв мартовских беспорядков в Ереване: имена, место и причина смерти’, www.regnum.ru/news/1-

101004.html, 17.12.2008. 
39 ‘Серж Саргсян объявил ‘крестовый поход’ против лидера партии «Процветающая Армения’, 

www.regnum.ru/news/polit/1894883.html, 12.02.2015. 
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Sarkisyan’ın bu konuşmasından bir kaç gün önce Başbakan Ovik Abraamyan son 

zamanlarda ülkede yaşanan olaylarla ilgili olarak ‘Sorumsuz açıklamalarıyla siyasi ortamın 

gerginleşmesinin nedeni Gagik Çarukyan’dır.’40 demiştir. 

Sarkisyan'ın bu açıklaması Ermenistan bağımsızlığı ilan ettikten sonra devlet başkanı 

düzeyinde muhalefet liderine bu tür açık ve net meydan okuması bakımından bir ilktir. Bu 

savaş ilanıdır. Çarukyan da Sarkisyan'a cevap olarak ‘Bu adamın programı sonsuz iktidarında 

bana savaş ilan etmek ve beni kenarlaştırmaktır. Bana ilan edilen savaşı kabul ediyorum ve 

zafere kadar ilerleyeceğim’41 demiştir.  

İlginç olan son zamanlarda Çarukyan'a yönelik baskıların 2014 yılının ikinci yarısında 

hükümetin emeklilik yasasını değitirmesinden sonra başta Çiçeklenen Ermenistan, Ermeni 

Ulusal Kongresi, Daşnaksutyun ve Miras partilerinin hükümete karşı 12 talepten oluşan bildiri 

imzalamaları ve 5 Şubat 2015’te yaptığı konuşmasında ‘...Bir düşünülmeyen adım ve hatta 

kelime Ermenistan vatandaşlarının sokaklara çıkmasına neden olabilir’ demesinden sonra 

artmasıdır. Bildiride Sarkisyan’ın isitfa etmesi talep edilmese de, yeni emeklilik yasasının 

iptal edilmesi, bu yasanın kabul edilmesi sonucunda vatandaşların kaybettiği paraların geri 

ödenmesi, vergilerin azaltılması, ekonominin canlandırılması, sosyo ekonomik sorunların 

halledilmesi ve diğer güncel problemler yer almıştı.  

Son zamanlarda Çiçeklenen Ermenistan Partisi, Miras Partisi ve Ermeni Ulusal 

Kongresi ile ortaklaşa Sarkisyan rejimine karşı mücadele etmektedir. Ermeni Ulusal 

Kongresi, Miras Partisi şimdilik Çarukyan’ı destekleyen açıklamalar verseler de, olayların 

dramatik şekil alması halinde bu desteğin devam edip etmeyeceği şüphe doğurmaktadır.  

Çarukyan Çiçeklenen Ermenistan Partisi’nin Başkanı ve ülkenin en zengin oligark 

siyasetçisidir. Ekonominin belli başlı alanlarında söz sahibidir. Partisi parlamentoda 37 

milletvekili ile temsil olunmaktadır. 

13 Şubat'ta Sarkisyan'ın Parti Genel Kurulu’nda konuşmasından sonra Çarukyan 

Ermeni halkına hitaben açıklama yapmıştır. Açıklamada ‘Sevgili halkım! Mücadeleye hazır 

olun. Sokaklara üç bin kişi çıkıyor ve onlar mecburen kabul edilen yasayı iptal ediyorsa, halk 

çıktığı zaman iktidarı devirebilir. Ben şimdi iktidarı devirmeyi tek hedef gibi görüyor, ulusal 

seferberlik ilan ediyorum, yasalar çerçevesinde bela iktidarından kurtulmak için Serj 

Sarkisyan'ın istifasını talep edıyorum’42 demiştir. 

Sarkisyan Parti Genel Kurulu’nda Çarukyan ile ilgili söylediklerini hayata geçirmeye 

çalışırsa ki hayata geçireceği muhtemeldir, Ermenistan iç politikasında ciddi gelişmeler 

yaşanabilir. Polis ve ordu üzerinde kontrolünü sağlayan Sarkisyan’ın, Çarukyan’ın ve destekçi 

muhalif partilerin itirazlarının önünü sadece siyasi olarak almayacağı kesindir. Sarkisyan ilk 

önce Çarukyan’ın şirketlerini teftiş edecek, vergi kaçakçılığı ve bir takım asılsız iddialarla 

onun mali kaynaklarını kurutmaya çalışacaktır. Bu zaman doğal olarak Çarukyan ve 

destekçileri sokaklara çıkarak itiraz edecekler.  

Sarkisyan buna müsamaha etmeyecek ve elinde bulundurduğu bütün güç mekanizmaları 

kullanarak itiraz dalgasının karşısını almaya çalışacaktır. 

Olaylar kamuoyunda geniş şekilde müzakere edilirken Çarukyan aniden Parti 

başkanlığından istifa etdiyini vebir daha siyasetle ilgilenmeyeceğini duyurdu. Bazı kaynaklar 

Çarukyanşn geri çekilmesinin can güvenliğinin olmaması ile açıklamıştır.  

 

 

                                                 
40 ‘Премьер-министр Армении возложил на Гагика Царукяна ответственность за напряжение в 

обществе’,  www.regnum.ru/news/polit/1893404.html, 09.02.2015. 
41 ‘Гагик Царукян: Я принимаю объявленную мне войну’, www.regnum.ru/news/polit/1895094.html, 

13.02.2015 
42 ‘Гагик Царукян: ‘Развязкой является полная смена власти путем внеочередных президентских 

выборов’, http://www.7or.am/ru/news/view/82478/, Февраль 13, 2015. 
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2. İktidardaki siyasi liderler 

 

SERJ SARKİSYAN AZATİ43 

 

Ermenistan Cumhuriyeti’nin üçünci Devlet Başkanı 

 

30 Haziran 1954’te Azerbaycan’ın Dağlık Karabağ Özerk 

Bölgesi`nin Hankendi kentinde doğmuştur. 

1976’da İrevan Devlet Üniversitesi Filoloji bölümünden 

mezun olmuştur.  

1975-1979 yıllarında İrevan Elektroteknik Fabrikası’nda, 

1979-1988 yıllarında Hankendi Komsomol44 örgütünde çalışmıştır. 

1989-1993 yıllarında Sözde Dağlık Karabağ Gönüllü Birlikleri Komitesi Başkanı görevinde 

bulunmuştur. Hocalı`da yapılan soykırımda yer almıştır. Nitekim kendisi de bunu itiraf 

ediyor. ABD’de faaliyet gösteren Carnegie Uluslararası Barış Vakfı’nın Program Direktörü 

Tomas de Vall’a yaptığı söyleşide Hocalı soykırımı ile ilgili şunları söylemştir: 

‘Hocalı’ya kadar Azerbaycanlılar bizimle sadece şaka yaptıklarını düşünüyorlardı. 

Azerbaycanlılar düşünüyordu ki Ermeniler sivillere karşı el kaldıra bilmeyen insanlardır. 

Bütün bu düşüncelerini değişmek gerekirdi. Öyle de oldu... Aslında bizim savaşımız 

diğerlerinden farklıydı. Bizde belli etnik temizleme yaşandı. Başka tür olamazdı da...’45 

 

1990-1993 yıllarında Ermenistan Yüksek Sovyet’ine milletvekili seçilmiştir. 

1993-1995 yıllarında Ermenistan Savunma Bakanı görevinde, 1995-1996 yıllarında Devlet 

Güvenliği İdaresi Başkanı ve Milli Güvenlik Bakanı görevinde, 1996-1999 yıllarında 

Ermenistan İçişleri ve Milli Güvenlik Bakanı, 1999-2000 yıllarında Devlet Başkanı 

Yardımcısı,  2000’de Savunma Bakanı görevinde bulunmuştur.  

2007-2008 yıllarında Başbakan. 

Şubat 2008-Şubat 2013 yıllarında Devlet Başkanı. 

Şubat 2013 Devlet Başkanı. 

Ermenistan Cumhuriyeti Zafer Haçı ve Altın Kartal madalysı ile ödüllendirilmiştir. 

Evli ve iki çocuk babasıdır. 

 

 

 

                                                 
43 Bkz: http://www.persons.am/ru/info.php?id=48 
44 Komünist Partisi Gençlik Kolları 
45 ‘Serzh Sargsyan Interview Revisits Khojaly and the Karabakh War’, http://www.eurasianet.org/node/65055, 

February 27, 2012. 

http://www.eurasianet.org/node/65055
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Sarkisyan’nın Ticaret İmparatorluğu 

Bugün Ermenistan Cumhuriyeti Güney Kafkasya’nın en fakir ülkesidir. Ermenistan’da 

siyasi iktidar, güç yapıları, suç dünyası ve oligarh işadamlarını birleştiren siyasi-ekonomik 

komuta sistemi oluşmuştur. Başta Serj Sarkisyan olmak üzere, bu siyasi-suç-oligarh sistem 

ülkenin siyasi, ekonomik ve iş hayatım tam olarak kendi tekeline almıştır. 

Ermenistan’da ülke ekonomisinin en verimli alanları şimdiki Devlet Başkanı Sarkisyan ve 

eski Devlet Başkanı Robert Koçaryan’ın yönettiği iki grup arasında bölünmüştür. 

Sarkisyan’ın devlet başkanlığı sürecinde ona yakın olan iş çevrelerinin konumları daha da 

güçlenmiş ve hatta bazı alanlarda Koçaryan’ın nüfuz dairesine yakın olan iş adamlarının sahip 

oldukları imkânlara giderek el konmuştur. Bu süreç Sarkisyan’ın lehine gittikçe 

güçlenmektedir. 

Levon Ter-Petrosyan’ın görevden gitmesine rağmen, 2008 yılına kadar onunla ilişkisi olan 

bazı iş adamlarına, özellikle SİL Grubu Başkanı Haçatur Sukiasyan’a (lakabı-Grzo) iş 

faaliyetlerini sürdürmeye olanak veriliyordu. Ama 2008 yılı devlet başkanlığı seçimlerinde 

Ter-Petrosyan’a gösterdiği açık destekten sonra ‘SİL’ Grubu sahte mahkeme sürecinde 

Sarkisyan tarafından tamamen ele geçirilmiştir. 

Sarkisyan’ın mal varlığına aşağıdakileri örnek gösterebiliriz: 

 Votka üretimi fabrikası; 

 Ararat Bankası; 

 Ararat restoranlar ağı (yaklaşık 30’dan fazla); 

 Armavia havacılık şirketi; 

 BTB bank Armenia. Bu bankanın Ermenistan şubesini 300.000 dolara almış ve 

sonradan 28 milyon dolara satmıştır; 

 İşgal altındakı Dağlık Karabağ bölgesinde üç şarap fabrikası dahil Mika Group 

aracılığıyla yönetilen Hadrut şarap fabrikası; 

 Flash şirketinin varlıkları-http://www.flashltd.am/ru/ (şirketin resmen mülkiyetçisi 

Barseg Beyleryan’dır ). Şirketin ana faaliyeti benzin ve dizel yakıtının toptan ve perakende 

satışıdır; 

 Global-Contact off-shore şirketi; 

 Londra’da özel konut; 

 Mika Group şirketinin varlıkları- http://www.mikagroupbd.com/ (şirketin yöneticisi 

aslen Bakü Ermenisi olan Mihail Bagdasarov’dur). Şirketin faaliyetine gayrimenkul ve 

inşaat, finans operasyonları, bilgi ve iletişim teknolojileri, buğday işleme ve un kaynağı 

dâhildir. Bununla birlikte, Mika Group’un temel faaliyetini yakıt, benzin, uçak benzini ve 

dizel yakıtının ithalatı oluşturuyor. Bu yönlerde ülkeye ithal edilen ürünlerde Mika Group 

tam olarak tekelciliğe sahiptir. Mika Çimento (Hrazdanda bulunuyor) ve Mika House’ 

şirketleri ise inşaat ve inşaat malzemeleri alanında temel tekeller. Mika House tarafından 

İrevan’ın merkezi bölümünde beş elit tipi konut tesisi inşa edilmiştir. Bu şirkete ait Mika 

futbol kulübünün değerinin 40-50 milyon dolardan fazla olduğu belirtiliyor. Mika-

Karabakh Azerbaycan’ın işgal altındaki topraklarında kuyumculuk uğraşıyor; Mika Group 

aracılığıyla Armsberbank’ın hisselerinin %50’si; Jazzve Kahve evlerinin ve Philip Morris 

şirketinin resmi distribütörlüğü. Bu ağ damadı Mihael Minasyan tarafından yönetiliyor; 

 Moskova’da otel-restoran tesisleri; 

 Aracı kişiler ve damadı M.Minasyan aracılığıyla ArmenAkob ve Ay-TV ağları; 

 Savunma Bakanı olduğu dönemde Bulgaristan’dan hafif ve atıcı silahların alınması ve 

üçüncü dünya ülkelerine aktarılması üzere uluslararası silah ticareti şirketi; 

 Benzin istasyonları. 



 22 

Sarkisyan’ın ticari imparatorluğuna dâhil olan esas kişiler ‘Mika Group Limited’ şirketinin 

yöneticisi Mihail Bağdasarov ve Flash Şirketinin Başkanı Barseg Beyleryan’dır. Bağdasarov 

ve Beyleryan Sarkisyan’ın en yakın ve güvenilir adamları olarak biliniyor.46 

 

Sarkisyan’ın Türkiye ve Sözde Soykırım Politikası  

Ermenistan bağımsızlığını ilan ettikten sonra bölgesel ve uluslararası alanda yaşanan 

güvenlik sorunlarının çözümüne katkıda bulunmakansa, bu durumu daha da ağırlaştıran dış 

politika hayata geçirerek Azerbaycan topraklarının %20’i işgal etmiş, Türkiye’yi sözde 

Ermeni soykırımı ile suçlamış, Bağımsızlık Bildirgesi’nin 11. Maddesinde ‘Ermenistan 

Cumhuriyeti 1915 yılında Osmanlı Türkiyesi ve Batı Ermenistan’da düzenlenen Ermeni 

soykırımının uluslararası alanda tanınmasına çalışmaktadır’ ifadesine yer vermiştir. 

Ermenistan aynı zamanda Türkiye ile sınırlarını belirleyen Moskova (16 Mart 1921) ve Kars 

(13 Ekim 1921) Antlaşmalarının iptalini talep ederek, Türkiye’nin toprak bütünlüğünü 

tanışmamş, tazminat ve toprak talebini tekrarlamıştır. İki ülke arasında bir diğer sorun da, 

Ermenistan’ın Azerbaycan topraklarını işgal etmesi olmuştur.  

Ermenistan Azerbaycana yönelik askeri operasyonlara 1991 yılı sonbaharında başlamış ve 

bu operasyonlar 11 Mayıs 1994’te ateşkes antlaşması imzalanana kadar devam etmiştir. 

Türkiye Ermenistan’a yönelik, işgalden vazgeçme çağrılarını sürdürmüş, bu arada ilişkileri de 

kademeli olarak sınırlandırmaya başlamıştır. Ermenistan’ın 3 Nisan 1993’te Kelbecer ilini 

işgal etmesi üzerine Türkiye, Ermenistan ile olan sınırını kapatmıştır. 

İki ülke arasında futbol diplomasisi başlayana kadar Türkiye Ermenistan’ın olumsuz 

tavrına rağmen bu ülke ile ilişkilerini geliştirmeye çalışsa da, karşı taraftan olumlu bir adım 

atılmamıştır. Hatta Türkiye ve Ermenistan milli futbol takımlarının maçlarını seyretmek için 

cumhurbaşkanları düzeyinde karşılıklı ziyaretler gerçekleşse de, yine de olumlu bır gelişme 

yaşanmamıştır.  

Ahmet Davutoğu’nun Dışişleri Bakanı tayin edilmesinden sonra Türk dış politikasında 

gerçekleşen açılım yelpazesinde Ermenistan ile iliişkileri geliştirmek projesi de yer almıştır. 

Bu açılımın sonucu olarak 10 Ekim 2009’da Zürih’te iki protokol imzalanmıştır. AKP 

Hükümeti protokollerin imzalanmasını savunmaya çalışırken, muhalif siyasi partiler ve birçok 

sivil toplum kuruluşları karşıt görüş bildirmiştir. Aynı zamanda Azerbaycan da konuyla ilgili 

hassasiyetini dile getirmiştir.  

Protokoller imzalandıktan sonra her iki ülkenin meclisinde onaylanması söz konusu 

olmuştur. Ermenistan Hükümeti protokoller imzalanmadan önce kamuoyundan ve 

diasporadan destek arayışı içinde bulunsa da, beklenen sonucu alamamıştır. Ermenistan 

Devlet Başkanı Serj Sarksyan siyasi sorumluluğunu paylaşmak bakımından protokollerle 

ilgili Anayasa Mahkemesi’nin görüşünü almayı tercih etmiştir. 12 Ocak 2010’da Anayasa 

Mahkemesi protokolleri görüşerek olumlu yanıt vermiş ayı zamanda çekincelerini de 

açıklamıştır. Bu çekincelere göre:  

1. Protokoller Ermenistan Bağımsızlık Bildirgesi’nin 11 maddesine karşı yorumlanamaz, 

2.  Protokoller Anayasa’nın dibacesi (önsöz) ile ters düşemez, 

3.  Protokoller her iki ülkenin Meclisinde aynı anda görüşülecek, onaylanacak ve yürürlüğe 

girecektir. 

Bu çekincelerle Ermenistan hukuki belge olan antlaşmanın içeriğini ve özünü değiştirmeye 

çalışmıştır. Ermenistan Anayasa Mahkemesi’nin devletin imzaladığı antlaşmaları denetleme 

yetkisi var ise, bu belgeleri ya kabul eder, ya da reddeder, belgelerin içeriği ile oynayamaz ve 

çekincelerini ileri süremez. Bu devlet ciddiyeti ile bağdaşmaz. Yani Ermenistan bir anlamda 

protokoller üzerinde oynayarak Meclis’te onaylanmayacağının sinyalini vermiştir. 

                                                 
46 ‘Ermenistan Halkının Sefaleti veya Sarkisyan'ın İş İmparatorluğu’, http://www.avim.org.tr/bulten/tr/81054 
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Ermenistan Anayasa Mahkemesi’nin aldığı kararla ilgili, AKP Hükümeti ‘protokollerin 

lafzına ve ruhuna aykırı ön koşullar ve kısıtlayıcı hükümlerin zikredildiği’ yorumunu 

yapmıştır.  

AKP Hükümeti protokolleri Meclise getirmeden Ermenistan’ın işgal ettiği Azerbaycan 

topraklarından geri çekilmesi şartını ileri sürmüştü. Hükümetin bu şartına sadece Ermenistan 

deyil, AGİT Minsk Grubunun eşbaşkanları olan ABD, Fransa ve Rusya da itiraz etmiştir. 

Eşbaşkan devletler Türkiye’nin Ermenistan ile imzaladığı protokollerin onaylanması için 

Dağlık Karabağ’ı şart koşmasını, uygun bulmadıklarını defalarca açıklamışlardır. Başbakan 

Recep Tayyip Erdoğan’ın Rusya ziyaretinde de, Vladimir Putin, net bir şekilde Türkiye-

Ermenistan ilişkilerinin geliştirilmesinin, Dağlık Karabağ sorununa indirgenmesini, stratejik 

yanlışlık olduğunu ifade etmiştir. 

Arabulucu devletlerin bu konuda açık desteğini alan Ermenistan’ın işgal ettiği Azerbaycan 

topraklarından kısa ve orta vadede geri çekilmeyecek ve Türkiye’nin talebini yerine 

getirmeyecektir. Yerine getirmediği sürece Türkiye protokolleri onaylamayacağını 

bildirmiştir. 

Büyük bir ihtimalle AKP Hükümeti protokolleri imzaladıktan sonra Ermenistan’ın Türkiye 

politikasında yumşama sürecinin başlayacağını tahmin etmiş ancak bu tahminleri doğru 

çıkmamıştır. Protokoller imzalandıktan sonra Ermenistan’ın Türkiye politikasında hiç bir 

olumlu değişim yaşanmamıştır. Başta Devlet Başkanı Serj Sarksyan olmakla, diğer devlet 

resmileri sözde soykırım propagandasından vazgeçtikleri konusunda küçük bir imada bile 

bulunmamışlardır.  

Türkiye bu süreçte Dağlık Karabağ sorununun çözümüne katkıda bulunmak istese de, 

Azerbaycan hariç ABD, Rusya, Fransa ve Ermenistan buna karşı çıkmaktadır. Yani Dağlık 

Karabağ sorunu çözülecekse, bunu ancak Rusya ve ABD çözebilir.  

ABD ve Rusya Türkiye-Ermenistan arasında arabulucu olmak isteseler de, aslında 

Ermenistan’ı desteklemektedirler. Anayasa Mahkemesi’nin kararından sonra bu devletlerin 

Ermenistan’a ciddi tepki vermesi gerekirken, bu konuda Ermenistan’ı destekleyen görüş 

bildirmişlerdir. Bu desteği aldıktan sonra tabii ki Ermenistan, sadece Türkiye ile ilişkilerin 

geliştirilmesi konusunda değil, aynı zamanda Dağlık Karabağ sorununun çözümü yönünde de 

uzlaşmaz bir yaklaşım sergilemesi muhtemeldir. 20 yıldır Dağlık Karabağ sorunu ile ilgilenen 

ABD ve Rusya, Azerbaycan topraklarının Ermenistan tarafından işgal edildiğini henüz açık 

bir şekilde dile getirmemişlerdir. Bu devletler, söz sahibi oldukları halde, toprakları işgal 

edilen Azerbaycan’a sorunun çözümü için barış yolunun halen tükenmediğini empoze etmeye 

çalışmaktadırlar. 

Protokoller onaylanır ve sınırlar açılarsa, AKP, Rusya-Gürcistan savaşından sonra ve 

dünya ekonomik bunalımı nedeniyle ciddi sorunlar yaşayan Ermenistan’a rahat nefes aldırır.  

Ermenistan’da düzenlenen Ermeni dili ve edebiyatı yarışmasına katılan öğrencilerle 

görüşürken (27 Temmuz 2011), öğrencilerden birinin, ‘Batı topraklarımızı Ağrı Dağı’yla 

birlikte geri alabilecek miyiz?’ sorusuna yanıt veren Sarkisyan, ‘Bu sizin neslinize bağlı. 

Mesela benim nesil üzerine düşen görevi başarıyla yerine getirdi. 90’lı yıllarda vatanımızın 

parçası Artsah’ı (Karabağ bölgesini) düşmanın elinden kurtardık. Her neslin bir görevi 

vardır. Siz de ileride bizim gibi görevinizi yerine getirip getirmeyeceğiniz birlik ve 

beraberliğinize bağlıdır. Biz Ermeni ulusu her zaman Anka kuşu gibi küllerden dirilmeyi 

başarmışızdır.’ demiştir (www.haberiniz.com/yazilar/haber36711-arabagi_biz_aldik_Agri-

yi_size_biraktik.html). Bu haber Ermenistan Devlet Başkanı’nını resmi web sayfasında da yer 

almıştır (http://president.am/events/visits/rus/?visits=2&id=290). 

Ermenistan Devlet Başkanı Serj Sarkisyan açıkca Türkiye’ye yönelik toprak talebinde 

bulunduğunda bu haber Hürriyet’te yer almış daha sonra ise tekzip edilmiştir. Hürriyet 

gazetesi konuyla ilgili özür dilerken adı geçen adres çubuğunda Sarkisyan’ın ifadeleri halen 

yer almaktadır. 
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Sarkisyan Türkiye’nin sözde Ermeni soykırımını tanıması konusunda görüşlerini ‘Büyük 

soykırım faciasını inkâr eden güçler bizi bu tarafa yönlendirmeye çalışsalar da, biz ne nefret 

ne de intikam propagandası yapmıyoruz. Onlar sadece bizi gerektiği kadar önemsemiyorlar. 

Biz büyük soykırımı yaşayacak kadar güçlü olduk ve bizim adaleti talep etmeye yeteri kadar 

gücümüz vardır. Bizim dedelerimizin kendi vatanlarında yok edilmesinden sonra Ermenilerin 

soykırımının son merhalesi ise bu korkunç facianın hafızalardan silinmesidir. Biz buna hiç bir 

zaman müsade etmeyeceyiz... Biz eminiz ki Türkiye tövbe etmelidir. Bu ne önceden ileri 

sürülen şarttır ne de, intikama yönelmiş bir adımdır. Türkiye kendi tarihi ile yüz yüze 

durmalıdır. Türkiye resmileri ne zamansa kendilerinde güç bularak Ermenilerin soykırımına 

yönelik yaklaşımlarını yeniden değerlendirmelidir. Bizim yaklaşımımız değişmemiştir ve 

doğrudur: biz Türkiye ile komşu devlet gibi normal ilişkişlere hazırız... Bu tür komşu 

devletlere örnek olarak Polonya ve Almanya’yı gösterebiliriz. Almanya kansleri Villi Brandt 

kendi devletinin suçunu idrak ederek Varşova’nın gettosunda dizleri üzerine çöktü. Er veya 

geç kendisini Avrupa devleti olarak gören Türkiye’nin de zihnen Avrupaya ait olan bir 

resmisi olucak ve Çiçernakabert’te baş eğecek. Bunu önceden yapsalar iyi olurdu. Ama bu 

Türk halkının işidir. Biz hiç bir şeye mecbur etmiyoruz. Villi Brandt’ın yaptığı gibi onlar da 

bunu Türk halkı için yapmalıdır.’ şeklinde açıklamıştır (www.regnum.ru/news/fd-

abroad/armenia/1477162.html).47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
47 Hatem Cabbarlı, ‘Sarkisyan’ın Küstahlığı’, http://www.1news.com.tr/yazarlar/20111209044656908.html 

7 Kasım 2011. 

http://www.regnum.ru/news/fd-abroad/armenia/1477162.html
http://www.regnum.ru/news/fd-abroad/armenia/1477162.html
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OVİK ABRAAMYAN 

 

Ermenistan Başbakanı (13 Nisan 2014) 

 

24 Ocak 1958’de Ararat eyaletinin Mıhçyan köyünde 

doğmuştur. 

İrevan Devlet Ekonomi Enstıtüsü’nden mezun olmuştur. 

1990-1991 yıllarında Burastan Konyak Fabrikası’nda 

Departman Başkanı. 

1991-1995 yıllarında Artaşat şarab-konyak fabrikasında müdür. 

1995-1999 yıllarında milletvekili. 

1995-1996 yıllarında Artaşat eyaleti Yürütme Kurulu Başkanı. 

1996-1998 yıllarında Artaçat eyaleti Belediye Başkanı. 

1998-2000 yıllarında Ararat eyaleti Valisi. 

2000-2001 yıllarında Bölgesel İdare ve Bayındırlık Bakanı. 

2001-2002 yıllarında Bölgesel İdare Bakanı. 

2002-2005 yıllarında Bölgesel İdare  ve Altyapı Koordinasyon Bakanı. 

2005-2007 yıllarında Bölgesel İdare Koordinator Bakan. 

2005 yılından itibaren Milli Güvenlik Konseyi üyesi. 

2007-2008 yıllarında Başbakan Yardımcısı, Bölgesel İdare Bakanı. 

Nisan 2008-Eylül 2008 Devlet Başkanlığı Ofisi Başkanı. 

2008’de milletvekili. 

2008-2011 yıllarında Parlamento Başkanı. 

2012-2014 yıllarında Parlamento Başkanı. 

13 Nisan 2014 Başbakan. 

Ermenistan Cumhuriyet Partisi Yönetim Kurulu üyesidir. 

Ana muhalefet olan Çiçeklenen Ermenistan Partisi Başkanı Gagik Çarukyan`ın dünürüdür.  

 

Abraamyan’ın özgeçmişinde Enstitüyü bitirdikten sonraki dokuz yılı yazılmamaktadır. 

Mıhçyan köyünden verilen bilgilere göre Abraamyan bu yıllarda Burastan Konyak 

Fabrikası’nda işçi olarak çalışmıştır. Abraamyan işçi olduğu için bu bilgiyi özgeçmişinde 

gizlemektedir. Yakın çevresi ve iş ortakları onu Muk-Sıçan lakabıyla anmaktadır. 

Ermenistan`da en büyük toprak sahibidir. Kumarhanelerin büyük kısmını kontrol ediyor. 
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Dünya Bankası’ndan Ermenistan’a verilmiş maliye yardımlarının çoğunu kendisinin 

kontrolünde olan bölgelere yöneltiyor. Mal varlığı: 

 Aras Nehri kıyısında üç kum madeni; 

 Artaşat eyaletinde 1500 hektar üzümlüğü; 

 İrevan’dan kenarda 10 gaz yakıt istasyonu; 

 Araratçement çimento fabrikasını 1/3`i; 

 Tarım ürünlerini işleyen ARTFOOD şirketi; 

 Artaşat’ta kumarhaneleri; 

 Benzin istasyonları; 

 Kırım’da malikânesi (2007 yılında 7 milyon dolara almıştır)   

 Artaşat’ta tekstil fabrikası; 

 Artaşat’a mekanik fabrikası; 

 Otomobil Parkı Selstroy No 5; 

 KBO (Artaşat’ta); 

 Sirius Fabrikası (Artaşat’ta); 

 Artaşat supermarketi; 

 Artaşat’ta Artaşat Oteli; 

 Mıhçyan köyünde Mekanik Fabrikası; 

 Beton Fabrikası; 

 Narek ve Kahçraşen köylerinde 200 hektar toprağı; 

 Çahkadzor’da büyük sanatoryumu: 

 Çahkadzor’da beş hektar toprağı; 

 İrevan, Hanrapetutyun sokağında iki büyük apartmanı; 

 Gökçe gölü kıyısında villası; 

 İrevan’da Zafer Parkı’nda 2500 metrekare arsası; 

 İrevan’da 40 apartmanı; 

 Onlarca yabancı marka lüks otomobilleri; 

 Hotel National; 

 Imperium Plasa; 

 Impeium Group; 

 Ekofish Trade şirketinin %33’ü; 
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GALUST SAAKYAN 

 

Ermenistan Parlamento Başkanı 

 

8 Nisan 1948’de doğmuştur. 

1971’de İrevan Devlet Üniversitesi’nin Filoloji 

bölümünden mezun olmuştur. 

1970-1972 yıllarında İrevan İpek Fabrıkasında çilingir. 

1972-1991 yıllarında 30 numaralı okulda öğretmenlik yapmış, Müdür Yardımcısı olmuştur. 

94 ve 153 numaralı okullarda Müdür. 

1991-1996 yıllarında İrevan Maştoç rayonu Yürütme Kurulu Başkan Yardımcısı. 

1995-2012 yıllarında dört dönem peş peşe milletvekili. Ermenistan Cumhuriyet Partisi Meclis 

grup Başkanı. 

7 Mayıs 2014 Ermenistan Cumhuriyet Partisi Başkan Yardımcısı. Yönetim Kurulu ve Parti 

Konseyi üyesi.48 

Ermenistan Milli Meclisi Madalyası (2004), Vazgen Sargsyan (2005) madalyası ve diğer 

madalyalar almıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
48 Саакян, Галуст Григорьевич, http://itar-tass.com/encyclopedia/person/%D0%A1/saakyan-galust-grigorevich 
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SEYRAN OHANYAN 

 

Ermenistan Cumhuriyeti Savunma Bakanı (14 Nisan 2008) 

 

1 Haziran 1962’de Azerbaycan’ın Dağlık Karabağ özerk Bölgesi’nin 

Şuşa kentinde doğmuştur. 

1983 yılında Bakü Harb Okulu’ndan (Azerbaycan) mezun olmuştur. 

1983-1988 yıllarında Sovyet Ordusunun Almanya’daki birliklerinde 

hizmet etmiştir. 

1988 yılında Azerbaycan’ın Hankendi kentinde bulunan Sovyetler 

Birliği`nin 366. Motorize Alayı`nda hizmete başlamıştır.  

1989 yılında Tabur Komutanı yardımçısı, 1990 yılında Tabur Komutanı olmuştur. 

Azerbaycan topraklarının işgal edılmesinde aktif görev almıştır.  

Hocalı soykırımına 366. Alayın komutanı olarak katılmıştır. Yüzlerle sivilin öldürülmesinden 

sorumludur.  

14 Nisan 2008 Ermenistan Savunma Bakanı görevine atanmıştır. 

 

Ermenistan’da bağımsızlık sonrası Devlet Başkanı görevine seçilenlerin hepsi diaspora 

kökenlidir. Sarkisyan’nın görev süresi bittikten sonra Seyran Ohanyan’ın Devlet Başkanı 

seçilebileceği konusunda bazı görüşler vardır. Nitekim Ohanyan Ermenistan devlet 

mekanizminde Sarkisyan’dan sonra en ciddi görevde bulunan kişidir. Sarkisyan’ın da devlet 

başkanı seçilene kadar Savuma ve İstihbarat Bakanı görevinde bulunduüunu ve devlet başkanı 

olmak için altyapıyı hazırladığı dikkate alınırsa, Ohanyan’ın da aynı senrayo üzerinden 

hareket edeceyini iddia edenler vardır.   

Robert Koçaryan’ın Devlet Başkanı olduğu yıllarda onun ‘sağ kolu’ olarak tanınmıştır. 

Kumar oynamaya heveslidir. Yıllık iznini genelde Monako’da geçirmektedir. Savunma 

Bakanı olduktan sonra orduda yolsuzluk ve rüşvet olayları artmıştır. Ermenistan’ın en zengin 

devlet görevlilerinden biridir. Ermenistan’ın Ankakh gazetesinin verdiği bilgiye göre 

Ohanyan yolsuzluk ve rüşvetten yılda 15-20 milyon dolar kazanmaktadır. 
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YURİY GRİGORYEVİÇ KHAÇATUROV 

 

Ermenistan Savunma Bakanlığı Genel Kurmay Başkanı 

(15 Nisan 2008) 

 

Khaçaturov 1 Mayıs 1952’de Gürcistan’ın Tetri-Çkaro 

kentinde doğmuştur. 1969-74 yıllarında Tiflis Topçu Askeri 

Okulundan mezun olmuştur.  

1982’ye kadar Sovyetler Birliği’nde çeşitli görevlerde bulunmuştur.  

1982-1985 yıllarında Leningrad (Saint Peterburg) Topçu Akademisi’nde okumuştur.  

1985-1987 yıllarında Belarus’ta, 1987-1989 yıllarında Afganistan’da, 1989-1992 yıllarında 

Belorus’da çeşitli görevlerde bulunmuştur.  

1992 yılında Belorus Savunma Bakanlığı’nın özel emri ile Ermenistan Savunma Bakanlığı’na 

gönderilmiştir.  

Azerbaycan topraklarının işgal edilmesinde aktif görev almıştır. 

1995’te Tuğgeneral, 2000’de Tümgeneral, 2008’de Korgeneral rütbesi almıştır.  

21 Mart 2000’de Savunma Bakan Yardımcısı görevine getirilmiştir. 

15 Nisan 2008’den itibaren Ermenistan Savunma Bakanlığı Genel Kurmay Başkanıdır. 

Evlidir ve üç çocuğu var. 

 

 

DAVID ARUTYUNYAN 

 

Hükümet Sekreteryası Bakanı (18 Nisan 2014) 

 

5 Mart 1963’te İrevan’da doğmuştur. 

Ermenistan Cumhuriyet Partisi üyesidir. Devlet Başkanı Serj 

Sarkisyan Başbakan Ovik Abramyan’ı kontrol etmek için 

Arutunyan’ı bu göreve getirmiş ve geniş yetkiler vermiştir.  

1980 yılında İrevan Politeknik Enstitüsü’nden, 1988 yılında Rostov 

Devlet Üniversitesi’nin (Rusya) hukuk fakültesinden, 1992 yılında 

İrevan Devlet Pedagoji Enstitüsü psikoloji fakültesinden mezun olmuştur.  
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1995-1998 yıllarında milletvekili, İrevan Belediye Başkan Müşaviri, 1998 yılında Adalet 

Bakanı Yardımcısı, 1998-2007 yıllarda Adalet Bakanı olmuştur. Onun da adı yolsuzluklara 

karışmıştır. İrevan’da altı dairesi, bir malikânesi, bir yazlık evi, Moskova’da dairesi, İrevan’ın 

Kuzey Prospekti’nde gayri menkülü vardır. Air Armenia Havayolu Şirketi’nin %50’si kardeşi 

eski Adalet Bakanı olan Vaan Arutyunyan’a aittir. 

 

 

ARMEN ERİÇYAN 

 

Bölgesel Yönetim ve Olağanüstü Durum Bakanı (1 Aralık 2014) 

 

25 Aralık 1960’da İrevan’da doğmuştur. 

1986 yılında Kaliningrad Polis Okulu’ndan (Rusya), 1990 yılında 

Volgograd Yüksek Sorgu Yargıcı Okulu’ndan (Rusya), mezun 

olmuştur.  

1999 yılında Rusya Devlet Başkanı’nın yanında Devlet Hizmeti 

Akademisi’nde doktorasını tamamlamıştır.  

1982-2010 yıllarında İçişleri Bakanlığı’nda çeşitli görevlerde bulunmuş, Bakan Yardımcısı 

olmuştur. Mart 2010 yılında Olağanüstü Durum Bakanı, 1 Aralık 2014’den ise Bölgesel 

Yönetim ve Olağanüstü Durum Bakanıdır. Hukuk Profesörüdür. Tuğgeneral rütbesi var. 

 

 

 

GORİK AKOPYAN GURGENOVİÇ49 

 

Ulusal Güvenlik Hizmeti Başkanı 

 

1946’da Gümrü’de doğmuştur.  

İrevan Politeknik Enstitüsü’nden mezun olmuştur. Daha sonra KGB 

Yüksek Okulu’nu bitirmiştir.  

1969’dan Ermenistan Cumhuriyeti KGB’de çeşitli görevlerde 

bulunmuştur.  

1997-1999 İçişleri ve Ulusal Güvenlik Bakan Yardımcısı. 

1999-2002 Ulusal Güvenlik Bakan Yardımcısı. 

2002-2004 Ulusal Güvenlik Hizmeti Başkan Yardımcısı. 

2004 Ulusal Güvenlik Hizmeti Başkanı. 

Evlidir, iki çocuğu var. 

Askeri rütbesi-Korgeneral. 

 

Ulusal Güvenlik Hizmeti İdari Yapısı 

 

                                                 
49 ‘Директор СНБ РА’, http://www.sns.am/index.php/ru/nss-today/leadership 
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Ulusal Güvenlik Hizmeti50 
Ermenistan Cumhuriyeti İstihbarat Teşkilatı’nın kurulması üç aşamadan geçmiştir. Birinci 

aşama 1918-1920 yıllarını kapsamaktadır. 

1918’de Ermenistan bağımsızlığını ilan ettikten sonra Genel Kurmay Başkanlığı nezdinde 

küçük birim olarak istihbarat şubesi kurulmuştur. 8 Ağustos 1918’de bu şubenin başkanlığına 

üsteğmen Artemi Ovanesyan Nikitoviç tayin edilmiştir. Artemi ilk karşı istihbarat şube 

başkanı olmuştur. Arşiv belgelerine göre 13 Ağustos 1918’de Bakanlar Konseyi istihbarat ve 

karşı istihbarat faaliyetinin yürütülmesi için 20 bin ruble ayırmıştır. 

Daha sonra İstıhbarat Başkanlığına Yarbay Aleksandr Şenur Konstantınoviç getirilmiştir.  

Eylül 1919-Nisan 1920 tarihlerinde İstihbarat Başkanı Yüzbaşı Vahan Muradyan; daha sonra 

ise Yüzbaşı Tigran Devoyan olmuştur. 

İkinci aşama Ermenistan’in Bolşevik Rusya tarafından işgal edildiği 1920-1991 yıllarını 

kapsamaktadır. 

Ermenistan SSCB’nin İstihbarat Teşkilatı’nın ilk başkanı Nikolay Ayvazov (Ayvazyan) 

Yemelyanoviç olmuştur. 8 Ocak 1921’de bu göreve Şavarş Amirhanyan getirilmiştir. Mart 

1929-Ekim 1930 tarihlerinde sırasıyla Sedrak Margaryan, Sedrak Otyan İstihbarat Başkanı 

görevinde bulunmuştur. 

İkinci Dünya Savaşı yıllarında İstihbarat Teşkilatı’na Tuğgenerel Georgi Martirosov 

başkanlık yapmıştır. 

İstihbarat Teşkilatı’na 1945-1947 yıllarında Albay Nikita Hrimyan Arkadyeviç, 1947-1952 

yıllarında Sergey Korkmazyan Arkadyeviç, 1954-1972 yıllarında Georgi Badamyanç 

Artaçesoviç, 1972-1977 yıllarında Arkadi Rogozin Pavloviç, 1977-1978 yıllarında Marıus 

Yüzbaşyan Aramoviç, 1988-1991 yıllarında Valeri Badamyanç Georgiyeviç başkanlık 

yapmıştır. 

Üçüncü aşama Ermenistan’ın bağımsızlık sonrası yılları kapsamaktadır. Bu aşamada 4 

Aralık 1991’de yapılan değişiklikle KGB’nin ismi değiştirilerek Devlet Yçnetimi Ulusal 

Güvenliği adını almıştır. 1991-1992 yıllarında bu teşkilata Usik Arutyunyan Surenoviç, 1992-

1993 yıllarında Valeri Pogosyan Vagarşakoviç, 1993-1994 Eduard Simonyan Grigoryeviç, 

başkanlık yapmıştır. 1995’te kurumun adı Ulusal Güvenlik Bakanlığı olarak değiştirilmiştir. 8 

Kasım 1996’da Serj Sarkisyan Bakan görevine tayin edilmiştir. Daha sonra İçişleri ve 

Güvenlik Bakanlıkları birleştirilmiş ve Sarkisyan 1999’a kadar görevde bulunmuştur. 13 

Kasım 1999-5 Kasım 2004 yıllarında Karlos Petrosyan Haçikoviç Bakan tayin edilmiştir. 17 

Aralık 2002’de Ulusal Güvenlik İçişleri bakanlığı’ndan ayrılmış, yeni ismi Ulusal Güvenlik 

Hizmeti olmuştur. 8 Ekim 2004 yılından itibaren Qorik Akopyan Qurqenoviç Ulusal 

Güvenlik Hizmeti Başkanıdır.  

                                                 
50 ‘Краткая история органов безопасности Армении’, http://www.sns.am/index.php/ru/history/brief-

history/72-brief-history-of-nss 
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2. Muhalefet Siyasi Parti Liderleri 

 

GAGİK ÇARUKYAN 

 

Çiçeklenen Ermenistan Partisi Başkanı 

 

25 Kasım 1956’da Abovyan rayonu Arinc köyünde doğmuştur. 

1989’da Ermenistan Devlet Enstitüsü Beden Eğitimi 

fakültesinden mezun olmuştur. 

1996 yıllarında bilek güreşi dünya şampiyonu. 

1998 yıllarında bilek güreşü Avrupa şampiyonu. 

Ermenistan Milli Olimpiya Komitesi Başkan Yardımcısı. 

1989-1990 yıllarında İrevan Zooteknik ve Zooveteriner 

Enstitüsü’nde mühendis.  

2000’li yıllardan itibaren politikayla uğraşmaya bşlamıştır.  

2003’de milletvekili; 

2004’te Çiçeklenen Ermenistan Partisi’nin kurmuştur ve lideridir. 

Devlet Başkanı Serj Sarkisyan’ın siyasi baskılarına dayanamayarak Şubat 2015’te Parti 

başkanlığından istifa etmiştir. 

2012’de yapılan parlamento seçimlerinde Çiçeklenen Ermenistan Partisi parlamentoda 36 

milletvekili ile temsil olunmuştur.51 

Aziz Grigori Lusavorıç, Movses Horenaçi, Dmitri Donskoy (I derece) madalyaları ile 

ödüllendirilmiştir. 

Mal varlığı: 

 1990-1992 yıllarında Armeniya şirketi;  

 1992’de hayvancılık ve süt ürünleri mamülleri fabrikası; 

 1995’de Multi Group Konzern; 

 Kotayk Bira fabrikası; 

 Mak Mobilya; 

 Farmakoloji ağı; 

 Ararat Konyak ve Şarap Fabrikası; 

 Ararat Çimento Fabrikası; 

 Aviaservis şirketi; 

 Multi Stoun şirketi; 

 Multi Res Hause şirketi; 

 Global Motors; 

 Multi Sity Hause; 

 SIA Hotel Riga; 

 SIA MIRA-G. 

2012 yılında çeşitli bankalardaki hesabında 

1 milyar 161 milyon dram; 

30 milyon 730 bin dolar; 

20 milyon 483 bin euro parası vardır. 

İrevan yakınlığında büyük bir mülkü vardır. Burada vahşi hayvanların olduğu hayvanat 

bahçesi vardır.52  

                                                 
51 ‘Фракция ‘Процветающая Армения’, http://parliament.am/deputies.php?sel=factions&GroupingID=68-

&lang=rus 
52 https://www.youtube.com/watch?v=3oXF2GfMDT8  

https://www.youtube.com/watch?v=3oXF2GfMDT8
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Şaibeli Geçmişi ve Siyasi Faaliyeti 

Ermenistan’da 18 Şubat 2013’te yapılan devlet başkanlığı seçimlerinde  diğer siyasi parti 

ve blokların da adaylarının olacağı tahmin edilse de, esas mücadelenin ECP lideri Devlet 

Başkanı Serj Serkisyan ve Çiçeklenen Ermenistan Partisi lideri Gagik Çarukyan arasında 

yaşanacağı tahmin edilmekteydi. 

ÇEP lideri Çarukyan 4 Kasım 2012’de parti üyelerinden oluşan bir grupla Brüksel’i ziyaret 

etmişti. Bu ziyaretten daha önce Çarukyan’ın güvendiği bir kaç parti mensubu Brüksel’i 

ziyaret ederek, ABD ve Avrupa Birliği’nin üst düzey temsilcileri ile görüşerek, Güney 

Kafkasya’nın ekonomik, siyasi ve güvenlik meseleleri ile beraber Ermenistan’ın iç siyasi 

durumunu ve devlet başkanlığı seçimlerini müzakere etmişlerdi. 

Çarukyan Brükseli ziyaretinde ABD ve Avrupa Birliği’nin üst düzey yöneticileri ile 

görüşerek Güney Kafkasya’nın ekonomik, siyasi ve güvenlik sorunlarının yanı sıra 

Ermenistan’ın iç ve dış politikası gibi önemli problemleri tartışmıştı. Bu görüşte Çarukyan 

ABD ve Avrupa Birliği’nin üst düzey temsilcileri ile aşağıdaki konularla ilgili anlaşma 

sağlandığı iddia edilmekteydi:  

 Ermenistan dış politikasında Rusya’nın etkisinin azaltılması; 

 Rusya’nın Avrasya Birliği ve Gümrük Birliği projesine Ermenistan’ın katılımının 

mümkün seviyede aşağıya çekilmesi; 

 Ermenistan’ın Avrupa Birliği ile ilişkilerini daha da genişlendirilmesi ve Doğu 

İşbirliği Programı çerçevesinde bu ülkeye daha çok maliye yardımlarının yapılması; 

 Ermenistan’ın Bağımsız Devletler Topluluğu (BDT) çerçevesinde konumunun 

zayıflatılması; 

 Ermenistan’ın Kolektif Güvenlik Antlaşması Teşkilatı çerçevesinde Rusya ile 

ilişkilerinin yeniden gözden geçirmesi; 

 Ermenistan’da konuşlanan 102. Rus askeri üssünün daha da güçlendirilmesinin 

karşısının alınması ve S-400 roketlerinin bu ülkeye yerleştirilmesine engel olunması; 

 Gürcistan ile ekonomik ve siyasi ilişkilerin daha da geliştirilmesi; 

 İran ile ilişkilerde daha soğukkanlı davranılması ve bu ilişkileri yeniden gözden 

geçirilmesi; 

 Türkiye ile ilişkilerde sözde Ermeni soykırımı konusunun gündeme getirilmemesi ve 

bu ülke ile imzalanan protokollerin parlamentoda onaylanması; 

 Dağlık Karabağ probleminin halledilmesinde daha yapıcı politika izlenilmesi; 

 Ermenistan’da demokrasi ve insan haklarının korunmasına taahhüt verilmesi; 

 Avrupa’nın demokrasi ve insan hakları kurumlarının siyasi nedenlerle tutuklu 

olanların tamamının serbest bırakılması; 

 Dağlık Karabağ sorunu halledildikten sonra Azerbaycan’ın sahip olduğu enerji ve 

ekonomik potansiyelinden yararlanması. 

İddia edilen bu anlaşmayla Güney Kafkasya’nın siyasi ve ekonomik görünümünde ciddi 

bir değişiklik yaşanacaktı elbette. Öngörülen pozitif gelişmeleri aşağıdaki şekilde tasnif etmek 

mümkündür: 

 Bunun gerçekleşeceği takdirde son 20 yılda ABD ve Avrupa Birliği’nin Güney 

Kafkasya’da oluşturmaya çalıştıkları ekonomik, siyasi ve güvenlik alanındaki 

bütünleşmenin karşısında hiçbir engel kalmayabilirdi; 

 Bölge bir bütün olarak Avrupa ile entegrasyonda daha ciddi başarılar elde 

edebilebilirdi; 

 aynı zamanda bu değişiklikle Ermenistan Rusya’nın ‘arka bahçesi’ konumundan 

çıkarak daha bağımsız ekonomik ve güvenlik politika uygulama fırsatı yakalamış 

olabilirdi; 
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 Hazar havzası enerji kaynakları daha güvenli ve bölge devletlerinin tamamının 

yararlanacağı bir şekilde uluslararası piyasalara taşınabilirdi; 

 Güney Kafkasya devletleri daha rahat ve güvenli bir şekilde Türkiye üzerinden Batı 

ile ilişkilerini geliştirebilirdi; 

 Rusya’nın son zamanlarda Sovyet Sosyalist Cumhuriyetleri Birliği örneğinde olduğu 

gibi eski Sovyet cumhuriyetlerini yeniden bir araya getirmek çabaları önemli derecede 

engellenebilirdi; 

 ABD ve İsrail ile ilişkilerinde ciddi sorunları olan, nükleer silah elde etmek 

çabasında olduğu için uluslararası alanda uygulanan ekonomik ve siyasi ambargolarla 

yalnızlığa itilen İran’ın Güney Kafkasya sacayağı da önemli derecede zayıflamış olurdu. 

ABD ve Avrupa Birliği yetkili temsilcileri ile anlaşmaya vardıkları konuların basına 

sızmasından sonra Çarukyan konuyla ilgili hiç bir açıklama yapmadı. Devlet başkanlığı 

seçimlerine katılmasının kesin olduğu ve kazanma ihtimalinin büyük olduğu düşünülen 

Çarukyan’ın 12 Aralıkta devlet başkanlığı seçimlerine katılmayacağının açıklanması 

Ermenistan iç politikasında şoka neden oldu. Bununla da Ermenistan iç politikasında durum 

tamamen değişdi ve Sarkisyan’ın ikinci defa devlet başkanı koltuğuna oturması neredeyse 

kesinleşti.53  

Çarukyan’ın Brüksel’den dönmesinden kısa zaman sonra devlet başkanlığı seçimlerine 

katılmayacağını bildirmesi, ülkenin iç politikasında ciddi tartışmalara neden oldu. Diğer siyasi 

parti ve blokların devlet başkanlığı seçimlerinde Sarkisyan’a Çarukyan kadar ciddi 

adaylarının olmayacağı belli idi. Seçim sonuçları ile ilgili yapılan bütün analizler Sarkisyan ve 

Çarukyan üzirine kurulmuştu. Çarukyan’ın seçimlere katılmayacağını bildirmesi, Sarkisyan’ın 

daha rahat mücadele etmesine olanak sağlasa da, seçimleri kazanacağı takdirde meşruluğu 

ciddi şüphe doğuracak konuları da beraberinde getirmiştir. Diğer adayların siyasi ve mali 

gücü devlet başkanlığı seçimlerinde mücadele edecek ve zafer kazanacak kadar yeterli 

değildir.  

Çarukyan’ın seçimlere katılmayacağı belli olduktan sonra Taşnaksutyun, Ermeni Ulusal 

Harekâtı (EUH), Ermenistan Halk Partisi (EHP), Kanunlar Ülkesi Paertisi (KÜP), diğer siyasi 

partiler ve bloklar da kendi adaylarını ileri sürmediler.  

Sarkisyan’dan baska diğer adayların hiç birinin veya toplamının siyasi ağırlığı Çarukyan’ın 

siyasi ağırlığına eşit değildir. Bu adaylardan farklı olarak Çarukyan Ermenistan’ın iç 

politikasında ana muhalefet partisini temsil etmekteydi. Sarkisyan’dan başka diğer adaylar 

seçim maratonunda reklam tabelasından başka bir şey değildirler. Sarkisyan’ın gayrı ciddi 

adaylarla seçimlere katılması onun daha rahat ve problemsiz seçileceğini garanti altına alsa 

da, ülke dâhilinde ve uluslararası sivil toplum kuruluşları nezdinde meşruluğu problemi ön 

plana çıkarmıştır.54  

Devlet başkanlığı seçimlerine katılacağı neredeyse kesin olarak bilenen ve Sarkisyan’a en 

güçlü alternatif aday olarak görülen Çarukyan devlet başkanlığı seçimlerine neden katılmadı? 

Ermenistan Hükümeti’nin Çarukyan’ın Brüksel’de anlaşmaya vardıkları konulardan 

haberdar olduğu ve bu konuda Rusya’ya bilgi verdiği iddia edilmektedir. Bazı kaynaklar ise 

bu iddianın aksini gündeme getirerek Rusya’nın Çarukyan’ın Brüksel ziyaretinin sonuçlarını 

Ermenistan Hükümeti’ne bildirdiğini ifade etmektedir. Hangi haberin doğru olmasının önemi 

yoktur. Önemli olan Çarukyan devlet başkanlığı seçimlerine katılmamasıdır. 

Büyük bir ihtimalle Çarukyan devlet başkanlığı seçimlerine katılacağı takdirde fiziki 

olarak ortadan kaldırılacağı hakkında oldukça net bir tehdit almıştır. Bu tehdit Ermenistan 

Hükümeti’nden geldiği gibi Rusya tarafından da gelebilir.  

                                                 
53 Hatem Cabbarlı, ‘Ermenistanda Devlet Başkanlığı Seçimleri: Çarukyana Karşı Yapılan Komplo Nedir?’, 

http://www.1news.com.tr/yazarlar/20121213012032092.html, 12 Aralık 2012. 
54 Hatem Cabbarlı, ‘Ermenistan Devlet Başkanlığı Seçimlerine Hazırlanyor’, http://www.1news.com.-

tr/yazarlar/20130126014613684.html, 26 Ocak 2013. 

http://www.1news.com.tr/yazarlar/20121213012032092.html
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Çarukyan’ın devlet başkanlığı seçimlerine katılmaması ile ilgili yapılan bazı 

değerlendirmelerde Çarukyan’ın 1980 yılında İçişleri Bakanlığı’nda çalıştığı zaman tecavüz 

suçundan yargılanarak Rusya’nın Nijnıy Tagil bölgesindeki polislerin cezasını çektikleri ceza 

evinde bulunurken yüz karartıcı suçtan dolayı kendisinin de tecavüze uğradığı konusunda 

bilgilerin Rusya tarafından Ermenistan Hükümeti’ne iletildiği yer almaktadır.55  

Çarukyan’ın seçimlere katılmamasının nedeni ne olursa olsun, Ermenistan demokraside 

geriye doğru adımladı. Gürcistan’da son yapılan parlamento seçimleri bölge devletlerine 

demokrasi örneği olarak gösterildiği bir zamanda, Ermenistan’da yapılacak devlet başkanlığı 

seçimlerine ikinci en şanslı adayın katılmaması bir takım soruları da beraberinde getirmiştir. 

 

PARUYR HAYRİKYAN56 

 

Birleşmiş Kaderini Tayin Partisi Başkanı. 

 

5 Temmuz 1949’da doğmuştur.  

1968’de illegal olarak kurulan Milli Birlik Partisi’nin Genel 

Başkanı seçilmiştir.  

1969’da tutuklanmış ve toplam 17 yıl 11 ay cezaevinde 

kalmıştır. 

1988’de Sovyetler Birliği’nden sürgün edilmiştir.  

1989’da Paris’te Demokrasi ve Özgürlük adlı uluslararası 

örgütün başkanı seçilmiştir.  

1990’da Prag’da bu göreve tekrar seçilmiştir.  

Sovyetler Birliği dağıldıktan sonra Ermenistan’a geri 

dönmüştür. 1991, 1996, 1998 ve 2003’te yapılan devlet başkanlığı seçimlerine katılmıştır.  

2013’de yapılan devlet başkanlığı seçimlerinde aday olmuş, seçim propagandası zamanı 

suikaste uğramış, omuzundan kurşun yarası almıştır. 

 

 

ARTAŞES GEGAMYAN57 
 

2 Aralık 1949’da İrevan’da doğmuştur. 

1971 yılında İrevan Politeknik Üniversitesi’ni bitirmiştir.  

1988-1990 yıllarında Komünist Partisi Yüksek Okulu’nda 

eğitim almıştır. 

1974-1976 yıllarında İrevan Politeknik Üniversitesini 

Komsomol Bürosu’nda görev yapmıştır.  

1987-1989 yıllarında Maştoç ili Komünist Partisi Genel 

Sekreteri görevinde bulunmuştur.  

1995-1999 ve 1999-2003 yıllarında milletvekili olarak 

görev yapmıştır. 

25 Mayıs 2003’te yapılan parlamento seçimlerinde tekrar 

milletvekili seçilmiştir. Milli Birlik Parlamento Grup 

Başkanıdır.  

2012 parlamento seçimlerinde Ermenistan Cumhuriyet 

Partisi’nden milletvekili seçilmiştir. 

                                                 
55 ‘Царукян был осужден за изнасилование?’ http://www.golosarmenii.am/ru/20317/headlines/21787/ 

4 Октябрь, 2012, No 104. 
56 Bkz: http://pre98.elections.am/Candidates/ParuyrHayrikyan.html 
57 Bkz: http://pre98.elections.am/Candidates/ArtashesGeghamyan.html 
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Milli Birlik Partisi’nin kurucusudur. 

Evlidir ve iki çocuğu vardır. 

 

 

ARAM SARKSYAN58                                                          
 

14 Ağustos 1949’da İrevan’da doğmuştur.  

1972 yılında İrevan Devlet Enstitüsü Yabancı Diller 

Fakültesini bitirmiş ve daha sonra Komsomol gazetesinde 

çalışmıştır. 

1973’te Komünist Partisi Yüksek Okulu’nda eğitim almış 

ve Ermenistan Komünist Partisi’ne bağlı Komsomol 

teşkilatında Propaganda ve Kültür Bölümü’nde görev 

almıştır. 

1974 yılında Komsomol gazetesinde çalışmıştır. 1978 

yılında Komünist Partisi’de Merkez Komitesi’nde görev 

almıştır.  

Kasım 1990’da Ermenistan Komünist Partisi Sekreteri, 

Haziran 1991’de ise Genel Sekreteri görevine getirilmiştir. 

1991’de Yeni Demokratik Partiyi kurmuş ve Genel 

Başkanlığını yapmıştır.  

Evli ve üç çocuk babasıdır. 

 

 

 

LEVON TER-PETROSYAN 

 

Ermenistan’ın ilk Devlet Başkanı (Ekim 1991-Şubat 

1998) 

 

9 Ocak 1945’te Suriye’nin Halep kentinde doümuştur.  

1946’da ailesi Ermenistan’a göç etmiştir. 

1968’de İrevan Devlet Üniversitesi’nin Doğu Bilimleri 

Fakültesinden mezun olmuştur.  

1971’de bilim aday, 1987’de doktora bilim unvanı almştır 

1972-1978 yıllarında M.Abegyan adına Edebiyyat 

Enstitüsü’nde, 1978-1985 yıllarında Mesrop Maştoç adına 

Eski Elyazmalar Enstitüsü’nde (Matenadaran) çalışmıştır. 

Şubat 1988 Karabağ Komitesi’nin Matenadaran şubesi Başkanı. 

Mayıs 1988 Karabağ Komitesi’ Yönetim Kurulu üyesi. 

10 Aralık 1988-31 Mayıs 1989 Karabağ Komitesi’nin diğer üyeleri ile birlikte kamuoyu 

düzeninin bozmak ve milletlerarası düşmanlığı canlandrmak suçlmasıyla hapsedilmiştir. 

Kasım 1989-Ermeni Ulusal Hareketi Yönetim Kurulu üyesi, daha sonra Başkanı. 

Ağustos 1989-Ermenistan SSCB Yüksek Sovyeti milletvekili. 

Mayıs 1990- Ermenistan Yüksek Sovyeti milletvekili. 

Ağustos1990-Ermenistan Cumhuriyeti Yüksek Sovyeti Başkanı. 

Ekim 1991-Şubat 1998 Ermenistan Cumhuriyeti Devlet Başkanı 

                                                 
58 Bkz: http://pre98.elections.am/Candidates/AramSargsyan.html 
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Yaklaşık 10 yıl siyaset meydanında gözükmeyen Petrosyan, uzun süren sessizliğini Şubat 

2008’de yapılmış devlet başkanlığı seçimlerinden önce bozarak adaylığını ilan etmiş, seçimleri 

ciddi usulsüzlükler yaparak kazandığı iddia edilen Serj Sakisyan’a rakip olmuş, seçim süreci 

ve sonrasında onu zor duruma düşürmüştür. 

Ermenistan’ın en yoksul Devlet Başkanıdır. 

 

 

ROBERT КОÇARYAN  SEDRAKİ59 

 

Ermenistan Cumhuriyeti’nin ikinci Devlet Başkanı 

(Mart 1998-Şubat 2008) 

 

Robert Koçaryan Sedraki, 31 Ağustos 1954’te 

Azerbaycan’da Hankendi’nde doğmuştur. 

1971’de Hankendi’nde elektrik malzemeleri üreten 

fabrikada iş hayatına başlamış ve daha sonra mühendis 

olarak görevine devam etmiştir. 

1972-1974 yıllarında Sovyet ordusunda askerlik hizmetinde bulunmuştur. 

1980’de Komsomol ve Komünist Partisi’nde çeşitli görevlerde bulunmuştur. 

1988’de Karabağ Hareketi’nin liderlerinden biri olmuştur. Onun liderliğinde 1989 yılında 

Miatsum (Birlik) toplumsal-siyasi örgüt kurulmuştur.  

1989-1994 yıllarında Ermenistan Yüksek Sovyet’ine milletvekili seçilmiştir. 

1991 yılında sözde Dağlık Karabağ Cumhuriyeti Yüksek Sovyet’ine milletvekili olarak 

seçilmiştir. 

1992’de sözde Dağlık Karabağ Cumhuriyeti Başbakanı görevine seçilmiştir. 

Ağustos 1992-Aralık 1994 yıllarında sözde Dağlık Karabağ Cumhuriyeti Savunma Komitesi 

Başkanlığına seçilmiştir. 

22 Aralık 1994’de sözde Dağlık Karabağ Devlet Başkanı seçilmiştir. 

23 Kasım 1996’da tekrar sözde Dağlık Karabağ Cumhuriyeti Devlet Başkanı seçilmiştir. 

20 Mart 1997’de Ermenistan Devlet Başkanı Levon Ter-Petrosyan tarafından Ermenistan 

Cumhuriyeti Başbakanlık görevine getirilmiştir. 

30 Mart 1998’de yapılan devlet başkanlığı seçimlerinde %59,48 oranında oy alarak devlet 

başkanı seçilmiştir. 

5 Mart 2003’te yapılan devlet başkanlığı seçimlerinde %67,5 oranında oy alarak tekrar 

devlet başkanı görevine seçilmiştir. 

Evlidir. Sedrak ve Levon adında oğlu ve Gayane adlı kızı var. 

Koçaryan devlet başkanı seçildikten sonra dış politikada aşağıda gösterilen konulara 

öncelik tanımıştır. 

-sözde soykırım propagandası, 

-sözde Dağlık Karabağ cumhuriyeti’nin bağımsızlığının tanınması, 

-diaspora ile ilişkileri geliştirmek, 

-ekonomik sorunları halletmek ve ilişkileri geliştirmek. 

 

Yerkrapah (Vatan Bekçileri)-Gönüllüler Birliği 

 

Yerkrapah yarı askeri birlik olup Karabağ’da savaşan askerlerin birliğidir. Ermenistan 

Devlet Başkanı Robert Koçaryan’ın 6 Ocak 2001 tarihli emri ile 2002 yılından itibaren 8 

Mayıs Yerkrapah Günü olarak resmi devlet düzeyinde kutlanmaktadır. 8 Mayıs 1992’de Şuşa 

                                                 
59 Bkz.  http://pre98.elections.am/Candidates/RobertKocharyan.html; http://www.dosye.ru/dosye/ar_bio5.htm 

http://pre98.elections.am/Candidates/RobertKocharyan.html
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kentinin Ermenistan tarafından işgal edilmesi tarihidir.  

Birlik zaman zaman iç politikaya müdahale etmiş, özellikle devlet başkanlığı ve 

parlamento seçimlerinde etkili olmaya çalışmıştır. Birliğin bazı üyelşeri parlamentoda temsil 

olunmaktadır. Devletin siyasi ve ekonomik olarak desteklediği teşkilatlardan biridir. 

27 Ekim 1999’da Parlamento saldırısında hayatını kayb eden Başbakan Vazgen Sarkisyan 

Yerkrapah Birliği’nin ebedi Başkanı seçilmiştir.  

Birliğin Başkanı Tümgeneral Manvel Grigoryan’dır.60 

Yekrapah Birliği’nin yaklaşık 10 bin üyesi vardır.61  

 

4. Ermenistan Başbakanları62 

 

Sıra No Adı, soyadı ve 

doğum yılı 

Resmi Göreve başlama 

tarihi 

Görevden 

ayrılma tarihi 

1. Vazgen 

Manukyan 

(1946) 

 

1 Eylül 1990 30 Ocak 1991 

2. Gagik 

Arutyunyan 

(1948) 

 

1 Şubat1991 30 Temmuz 1992 

3. Hosrov 

Arutyunyan 

(1948) 

 

1 Ağustos 1992 30 Ocak 1993 

4. Grant Bagratyan 

(1958) 

 

12 Şubat 1993 4 Kasım 1996 

5. Armen Sargsyan 

(1953) 

 

8 Kasım 1996 28 Şubat 1997 

6. Robert 

Koçaryan 

(1954) 

 

1 Mart 1997 28 Şubat 1998 

7. Armen 

Darbinyan 

(1965) 

 

1 Mart 1998 30 Mayıs 1999 

                                                 
60 ‘В Армении отмечают день ‘Еркрапа’, http://www.regnum.ru/news/636613.html 
61 ‘Премьер-министр Армении поздравил граждан страны с днем Еркрапа,’ http://newsarmenia.ru/arm1/20-

060508/41558477.html, 08.05.2006. 
62 ‘Список премьер-министров Армении’, https://ru.wikipedia.org/ 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B0%D0%B7%D0%B3%D0%B5%D0%BD_%D0%9C%D0%B0%D0%BD%D1%83%D0%BA%D1%8F%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/1_%D1%81%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1990
https://ru.wikipedia.org/wiki/30_%D1%8F%D0%BD%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1991
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D1%83%D1%82%D1%8E%D0%BD%D1%8F%D0%BD,_%D0%93%D0%B0%D0%B3%D0%B8%D0%BA_%D0%93%D0%B0%D1%80%D1%83%D1%88%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Coat_of_arms_of_Armenia.svg?uselang=ru
https://ru.wikipedia.org/wiki/1991
https://ru.wikipedia.org/wiki/1992
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D1%83%D1%82%D1%8E%D0%BD%D1%8F%D0%BD,_%D0%A5%D0%BE%D1%81%D1%80%D0%BE%D0%B2_%D0%9C%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/1_%D0%B0%D0%B2%D0%B3%D1%83%D1%81%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/1992
https://ru.wikipedia.org/wiki/30_%D1%8F%D0%BD%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1993
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%8F%D0%BD,_%D0%93%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%82_%D0%90%D1%80%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/12_%D1%84%D0%B5%D0%B2%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1993
https://ru.wikipedia.org/wiki/4_%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1996
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D1%80%D0%B3%D1%81%D1%8F%D0%BD,_%D0%90%D1%80%D0%BC%D0%B5%D0%BD_%D0%92%D0%B0%D1%80%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/1996
https://ru.wikipedia.org/wiki/28_%D1%84%D0%B5%D0%B2%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1997
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D1%87%D0%B0%D1%80%D1%8F%D0%BD,_%D0%A0%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D1%80%D1%82_%D0%A1%D0%B5%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/1_%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/1997
https://ru.wikipedia.org/wiki/28_%D1%84%D0%B5%D0%B2%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1998
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B0%D1%80%D0%B1%D0%B8%D0%BD%D1%8F%D0%BD,_%D0%90%D1%80%D0%BC%D0%B5%D0%BD_%D0%A0%D0%B0%D0%B7%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/1_%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/1998
https://ru.wikipedia.org/wiki/30_%D0%BC%D0%B0%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1999
http://newsarmenia.ru/arm1/20%1f060508/41558477.html
http://newsarmenia.ru/arm1/20%1f060508/41558477.html
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8. Vazgen 

Sargsyan 

(1959-1999) 

 

1 Haziran 1999 27 Ekim 1999 

9. Aram Sargsyan 

(1961) 

 

1 Kasım1999 30 Nisan 2000 

10. Andranık 

Margaryan 

(1951-2007) 

 

12 Mayıs 2000 25 Mart 2007 

11. Serj Sarksyan 

(1954) 

 

4 Nisan 2007 9 Nisan 2008 

12. Tigran Sargsyan 

(1960) 

 

9 Nisan 2008 3 Nisan 2014 

13. Ovik Abraamyan 

(1958) 

 

 13 Nisan 2014  

 

 

1. Ermenistan Parlamento Başkanları 

 

Sıra 

No 

Adı, soyadı  Resmi Göreve başlama tarihi Görevden 

ayrılma tarihi 

1. Levon Ter-

Petrosyan 

 

1990  16.10.1991 

2. Babken 

Ararkçyan 

 

17.10.1991 04.02.1998 

3. Hosrov 

Arutyunyan 

 

04.02.1998 10.06.1999 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D1%80%D0%B3%D1%81%D1%8F%D0%BD,_%D0%92%D0%B0%D0%B7%D0%B3%D0%B5%D0%BD_%D0%97%D0%B0%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/1_%D0%B8%D1%8E%D0%BD%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1999
https://ru.wikipedia.org/wiki/27_%D0%BE%D0%BA%D1%82%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1999
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D1%80%D0%B3%D1%81%D1%8F%D0%BD,_%D0%90%D1%80%D0%B0%D0%BC_%D0%97%D0%B0%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/1999
https://ru.wikipedia.org/wiki/30_%D0%B0%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/2000
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D1%80%D0%B3%D0%B0%D1%80%D1%8F%D0%BD,_%D0%90%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BA_%D0%9D%D0%B0%D0%B0%D0%BF%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/12_%D0%BC%D0%B0%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/2000
https://ru.wikipedia.org/wiki/25_%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/2007
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D1%80%D0%B3%D1%81%D1%8F%D0%BD,_%D0%A1%D0%B5%D1%80%D0%B6_%D0%90%D0%B7%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/4_%D0%B0%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/2007
https://ru.wikipedia.org/wiki/9_%D0%B0%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/2008
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D1%80%D0%B3%D1%81%D1%8F%D0%BD,_%D0%A2%D0%B8%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BD_%D0%A1%D1%83%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/2008
https://ru.wikipedia.org/wiki/3_%D0%B0%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/2014
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B0%D0%BC%D1%8F%D0%BD,_%D0%9E%D0%B2%D0%B8%D0%BA_%D0%90%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/13_%D0%B0%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/2014
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4. Karen 

Demirçiyan  

 

11.06.1999 27.10.1999 

5. Armen 

Haçatryan  

 

02.11.1999 11.06.2003 

6. Artur 

Bağdasaryan  

 

12.06.2003 27.05.2006 

7. Tigran 

Torosyan  

 

01.06.2006 09.2008 

8. Ovik 

Abramyan  

 

29.09.2008 21.11.2011 

9. Samvel 

Nikoyan  

 

06.12.2011  31.05.2012 

10. Ovik 

Abramyan  

 

31.05.2012 13.04.2014 

11. Galust Sakyan  

 

29.04. 2014  

 

 

2. Ermenistan Parlamentosunda Temsil Edilen Siyasi Partiler63 

 

Ermenistan Cumhuriyet Partisi-70 

Çiçeklenen Ermenistan Partisi-33 

                                                 
63 http://parliament.am/?lang=rus 
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Ermeni Ulusal Kongresi-7 

Kanunlar Ülkesi-5 

Taşnaksutyun-5 

Miras-4 

Bağımsızlar-7  

 

3. Ermenistan’da Siyasi Partiler 

 

Parti ismi Kısa adı İdeolojisi Lideri Kurulma 

tarihi 

Parlamentoda 

sahip olduğu 

koltuk sayı 

Ermenistan Cumhuriyet 

Partisi-Հայաստանի 

Հանրապետական 

Կուսակցություն 

ECP 

 

ՀՀԿ 

Ulusal 

konservatizm 

Serj 

Sarkisyan 

2 Nisan 

1990 

69 

Çiçeklenen Ermenistan 

Partisi-Բարգավաճ 

Հայաստանի 

Կուսակցություն 

ÇEP 

 

ԲՀԿ 

Merkeziyetçi Gagik 

Çarukyan 

2004 37 

Ermeni Ulusal 

Kongresi-Հայ 

Ազգային Կոնգրես 

EUK 

 

ՀԱԿ 

Merkeziyetçi Levon Ter-

Petrosyan 

2008 7 

Kanunlar Ülkesi Partisi 

Օրինաց Երկիր 

Կուսակցություն 

KÜP 

 

ՕԵԿ 

Merkeziyetçi Artur 

Bağdasaryan 

1999 6 

Ermeni Devrim 

Federasyonu 

(Taşnaksutyun) 

Հայ Յեղափոխական 

Դաշնակցություն 

EDF 

 

 

 

ՀՅԴ 

Sosyalizm, 

sol 

milliyetçilik, 

vatanseverlik 

Grant 

Margaryan 

1890 5 

Miras Partisi 

Ժառանգություն 

Կուսակցություն 

MP 

ԺԿ 

Liberal 

demokrat 

Raffi 

Ovannesyan 

2002 5 

Birleşik Emek Partisi BEP Sosyal 

demokrat 

Gurgen 

Arsenyan 

2003  

Ermenistan Liberal 

Demokrat Partisi 

Ռամկավար 

Ազատական 

Կուսակցություն 

ELDP 

 

 

ՌԱԿ 

Liberalizm Mayk 

Kharbyan 

1921  

Ermeni Ari Birliği 

Հայ Արիական 

Միաբանության 

EAB 

 

ՀԱՄ 

Ultura 

milliyetçilik 

Armen 

Avetisyan 

  

Ermenistan Komunist 

Partisi-Հայաստանի 

Կոմունիստական 

Կուսակցություն 

EKP 

 

ՀԿԿ 

Marksizim, 

Leninizm 

Taçat 

Sarkisyan 

1920  
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Ermenistan Konervativ 

Partisi-Հայաստանի 

Պահպանողական 

Կուսակցություն 

EKP 

 

 

ՀՊԿ 

Konservatizm Mikael 

Ayrapetyan 

1991  

Anayasal Hak Birliği 

Սահմանադրական 

Իրավունք Միություն 

AHB 

 

 

ՍԻՄ 

Konservatizm Hayk 

Babukhanyan 

  

Ermenistan Demokrat 

Partisi-Հայաստանի 

Դեմոկրատական 

Կուսակցություն 

EDP 

ՀԴԿ 

Demokratik 

sosyalizm 

Aram 

Sarkisyan 

1991  

Liberal Demokrat 

Partisi (Ermenistan) 

Ռամկավար 

Ազատական 

Կուսակցություն 

(Հայաստան) 

LDP (E) 

 

 

ՌԱԿ(Հ) 

Liberalizm Akop 

Avetikyan 

2012  

Ermenistan Liberal 

Demokrat Birliği 

Հայաստանի 

Ժողովրդավարական 

Ազատական 

Միություն 

ELDB 

 

 

ՀԺԱՄ 

Liberalizm Seyran 

Avagyan 

2001  

Ermeni Ulusal Hareketi 

Հայոց Համազգային 

Շարժում 

EUH  

 

ՀՀՇ 

Liberal 

demokrat 

Aram 

Manukyan 

1990  

Milli Birlik-Ազգային 

Միաբանություն 

MB 

ԱՄ 

Konservatizm Artaşes 

Gegamyan 

1997  

Milli Demokrat Birliği 

Ազգային 

Ժողովրդավարական 

Միություն 

MDB 

ԱԺՄ 

Konservatizm Vazgen 

Manukyan 

  

Yeni Zaman-Նոր 

Ժամանակներ 

YZ  

ԺԿ 

Liberalizm Aram 

Karapetyan 

2004  

Ermenistan Halk Partisi 

Հայաաստանի 

Ժողովրդական 

Կուսակցություն 

EHP 

ՀԺԿ 

Sosyalizm Stepan 

Demirçiyan 

  

Cumhuriyet 

Հանրապետություն 

C 

Հ 

 Aram 

Sarkisyan, 

Smbat 

Ayvazyan 

2001  

Hnçak Sosyal 

Demokrat Partisi 

Սոցիալ դեմոկրատ 

HSDP 

ՍԴՀԿ 

Sosyal 

demokrat, 

sosyalizm, 

Sedrak 

Açemyan 

1887  
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Հնչակյան 

կուսակցություն 

marksizim 

Ermenistan Birleşmiş 

komunist Partisi 

Հայաստանի 

Միացյալ 

Կոմւնիստակն 

Կուսակցություն 

EBKP 

ՀՄԿԿ 

Komunizm Yuri 

Manukyan 

2003  

Birleşik Liberal 

Milliyet Partisi 

Միացյալ 

Ազատական 

Ազգային 

Կուսակցություն 

BLMP 

ՄԱԱԿ 

Sosyual 

demokrat 

 2007  

 

 

1. ERMENİSTAN CUMHURİYET PARTİSİ (ECP)64 

(HAYASTANİ HANRAPETAKAN KUSAKÇUTYUN) 

 

Kuruluş Tarihi: 2 Nisan 1990, İrevan. 

14 Mayıs 1991’de Adalet Bakanlığı’nda kayda alınmıştır. 

Kurucu Başkan: Aşot Navasardyan (1990-1997) 

Başkan: Andranik Margaryan (Ocak 1999). 

Başkan: Serj Sarkisyan (25 Mart 2007, 24 Mayıs 2014). 

 

ECP kendisini 1967-1987 yılları arasında gizli faaliyet gösteren Milli Birlik Partisi’nin 

halefi olarak tanımlamaktadır. ECP, Aşot Navasardyan tarafından askeri siyasi örgüt olarak 

kurulan ‘Bağımsızlık Ordusu’nun tabını üzerinde kurulmuştur. Üçüncü Ermenistan 

Cumhuriyeti’nde Adalet Bakanlığı tarafından 14 Mayıs 1991’de kayda alınan ilk siyasi parti 

olmuştur. İkinci Başkanı 27 Ekim 1999’da Ermenistan parlamentosuna düzenlenen saldırıda 

hayatını kaybeden Başbakan Vazgen Sarkisyan olmuştur. ECP, 2 Şubat 1998’de Cumhuriyet 

Bloğu’ndan ayrılmıştır. Haziran 1998’de Yerkrapah yarı askeri birlik ve parlamentodaki 

Yerkrapah gurubu ile birleşerek ECP bünyesinde mücadele etmeye karar verilmiştir. Bu 

hareketin liderliğini Vazgen Sarkisyan üstlenmiştir. 1999’da Ermenistan Halk Partisi ile 

birlikte seçim öncesi ‘Birlik’ ittifakını kurmuştur. Parti, 1999’da düzenlenen parlamento 

seçimlerinde büyük başarı elde etmiştir. ECP, 1990’da parlamentoda bir, 1995’te beş, 1999’da 

ise Ermenistan Halk Partisi ile birlikte Miasnutyun (Birlik) seçim bloğu ile birlikte seçimlere 

katılmıştır. Seçim sonuçlarına göre Miasnutyun seçim bloğu oyların %4l,6’sını almıştır.  

25 Mayıs 2003’de yapılan parlamento seçimlerinde hiçbir siyasi parti ile işbirliğine 

gitmemesine rağmen, toplam kırk milletvekilini parlamentoya sokabilmiştir. Bu seçimden 

daha önceki seçimlere göre güçlenerek çıkmıştır. Hanrapetakan (Cumhuriyetçi) Parlamento 

Grubunda etkili parti olmuştur 

İdeolojisi: 

-Garegin Njde ve yandaşlarının Çegakronutyun ve Taronakanutyun65 ideolojisine 

dayanmaktadır. Bu ideolojinin temeli vatan kültü, nesillerarası ruhsal bağlantı, adaletli 

                                                 
64 http://hhk.am/ru/history/ 
65 Garegin Njde, ‘Çegakron Şarjumı, Patmutyun yev Gağaparakhosutyun,’ (Çegakron Hareketi, Tarih ve 

İdeoloji), İrevan 2002. 
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mücadelede kendi kaderini belirleme kararlılığı, milli, kültürel ve ahlaki değerlerin korunması 

ve güçlendirilmesidir. Şovenizmi kabul etmeyen Çegakronutyun ve Taronakanutyun, milli 

ruhun korunması ve geliştirilmesi için vatanseverlik duyguların geliştirilmesine çalışmıştır. 

-ECP’nin en yetkili organı iki yılda bir düzenlenen parti kurultayıdır. 

Amaç ve Görevleri: 
-bağımsız Ermenistan Devletinin kurulması ve güçlendirilmesi. 

-hukuk devleti ilkesine göre yapılanmış demokratik ve sosyal bir devletin kurulması. 

-Anayasa çerçevesinde kamu idaresine ve yapılanmasına katılımda bulunulması. 

-Ermenistan’daki siyasal atmosferin güçlendirilmesi ve istikrar kazandırılması. 

-sivil toplumun oluşumunun desteklenmesi.66 

Programı: 

-ECP’nin dünya görüşü ve faaliyet planı millet ve vatan temeline dayanmaktadır. Dağlık 

Ermenistan, Ermenilerin anayurdudur. Ermeni halkının en yüksek hedefi vatanlarında 

yaşamak, yaşam gücünü, yaratıcılık dehasını ve serbest iradesini kanıtlamaktır vs. 

-ECP, Ermeni Apostol Kilisesinin Ermeni dili ve kültürünün, milli birlik ve beraberliğinin 

sembolü olarak kabul eder ve Kilisenin bu özelliliğini koruyacağına inanır. 

-ECP, diğer siyasi parti ve sivil toplum örgütleri ile milli ve devlet çıkarlarının korunması 

şartı ile işbirliği yapar ve bu değerleri kendi değerlerinden üstün tutar vs. 

Dış Politika: 

-dış politikada devletin başlıca hedefi uluslararası toplulukla entegrasyonu sağlamak, 

entegrasyon sürecinde Ermenistan’ın rolünün artmasına çalışmak, karşılıklı çıkarların 

korunması şartıyla siyasi, ekonomik ve kültürel ilişkilerin geliştirilmesini sağlamak. 

Ekonomi Politikası: 

-devletin ekonomi politikası milli ekonominin korunması şartıyla dünya tecrübesine 

dayanmalıdır. Devlet, devlet ve özel sektörün gelişmesi için gerekli görülen her türlü hukuki 

yardımı temin etmeli, çeşitli mülkiyet türlerinin olmasına ve normal çalışmasına garanti 

vermelidir v.s.67 

Üye Sayısı: 17.977. 
Ülke genelinde parti teşkilatları: Partinin Ermenistan ve İrevan’da teşkilatları ve 68 bürosu 

faaliyet göstermektedir. 

1990-1995 yıllarında parti parlamentoda bir vekille-Aşot Navasardyan ile temsil 

olunmuştur. Bağımsızlık Bildirgesi’nin bir başka versiyonu bu parti tarafından hazırlanmış ve 

bazı öneriler daha sonra kabul edilen metne dâhil edilmiştir. Ermenistan ordusunun kurulması 

milli marş, arma ve bayrak hakkında ilk yasa tasarısı da Ermenistan Cumhuriyet Partisi 

tarafından parlamentoya sunulmuştur. Ermenistan ve Türkiye arasındaki sınırı belirleyen 16 

Mart 1921 Moskova ve 13 Ekim 1921’de imzalanmış Kars Anlaşmasının fesih edilmesi için 

girişimlerde bulunmuştur. Uluslararası alanda sözde Ermeni soykırımının ve sözde Dağlık 

Karabağ Cumhuriyetinin tanınmasına çalışmaktadır.68 

1995’te yeni seçilen parlamentoda beş vekille-Aşot Navasardyan, Andranik Markaryan, 

Yuri Bakhşanyan, Galust Saakyan ve Gagik Minasyan ile temsil edilmiştir. Bu kişiler 

parlamentonun daimi komisyonlarında çeşitli görevlerde bulunmuşlardır.69 

Ermenistan Cumhuriyet Partisi 30 Mayıs 1999’da yapılan parlamento seçimlerine 

Ermenistan Halk Partisi ile birlikte Miasnutyun seçim bloğunda katılmıştır. Seçim sonuçlarına 

göre Miasnutyun parlamentoda %41,6’lık bir orana sahip olmuştur. Seçilen 61 

milletvekilinden 27’si Ermenistan Cumhuriyet partisi üyesi olmuştur.70 

                                                 
66 Bkz: http://www.hhk.am/ru/kanon.htm 

67 Bkz: http//www.hhk.am/ru/program.htm 
68 Bkz: http://www.hhk.am/ru/orensdir1990.htm 
69 Bkz: http://www.hhk.am/ru/orensdir1995.htm 
70 Bkz: http://www.hhk.am/ru/orensdir1999.htm 
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25 Mayıs 2003’de yapılan parlamento seçimlerinde katılmış ve 23 sandalyeye sahip 

olmuştur. Hanrapetakan (Cumhuriyet) adlı Parlamento Grubu da Ermenistan Cumhuriyet 

Partisi etrafında birleşmiştir. Parlamentonun birçok daimi komisyonlarında çeşitli görevlerde 

bulunan milletvekilleri vardır.71  

1996 Başkanlık seçiminde parti Cumhuriyetçi bloğun adayı Levon Ter-Ter-Petrosyan’ı 

desteklemiştir. 

Merkezi hükümetteki temsilcileri:  

Bakanlar: 

Vazgen Sarksyan hükümetinde (1999). 

David Zadoyan-Bölgesel Yönetimler Bakanı, Enerji Bakanı. 

Smbat Ayvazyan-Devlet Gelirleri Bakanı. 

Razmik Martirosyan-Sosyal Güvenlik Bakanı. 

Aram Sarksyan hükümetinde (1999-2000). 

Ararat Mkrtçyan-Sağlık Bakanı. 

Karen Çşmarıtyan-Sanayi ve Ticaret Bakanı. 

David Zadoyan-Enerji Bakanı. 

Smbat Ayvazyan-Devlet Gelirleri Bakanı. 

Razmik Martirosyan-Sosyal Güvenlik Bakanı. 

Andranik Markaryan hükümetinde (2000-2007). 

Ararat Mkrtçyan-Sağlık Bakanı (2000-Haziran 2003). 

Karen Çşmantyan-Ticaret ve Ekonomik Kalkınma Bakanı. 

David Zadoyan-Tarım ve Köy İşleri Bakanı. (2002-Haziran 2003). 

Karen Galustyan-Enerji Bakanı (2000-Haziran 2001). 

Aarmen Movsisyan-Enerji Bakanı.  

Andranik Manukyan-Devlet Bakanı (2000-Haziran 2001). 

Gagik Ter-Petrosyan-Devlet Gelirleri Bakanı (2000). 

Andranik Manukyan-Devlet Gelirleri Bakanı (2000-2001), Ulaştırma ve   Haberleşme 

Bakanı  (2001 -). 

Razmik Martirosyan-Sosyal Güvenlik Bakanı (1999-2003). 

Ovik Abramyan-Bölgesel Yönetimler ve Bayındırlık Bakanı. 

Yerel temsilciler: Dört eyalet kamu görevlisi. 

Parti gazetesi: Paros Hayastani (Deniz Feneri 1990), Hanrapetakan (Cumhuriyetçi) 

Jamanak (Zaman) gazeteleri ve Azgaynakan Almanahı (1999-2002). 

Parti merkezi: İrevan.  

Telefon/Fax: (3742)  

 

*** 

 

2. ERMENİ DEVRİMCİ FEDERASYONU (EDF-TAŞNAKSUTYUN) 72 

 

Kuruluş Tarihi: Tiflis 1890. 25 Ağustos 1990’dan itibaren Ermenistan’da faaliyete 

başlamıştır.73 

Başkan: 1996’da seçilen Armen Rustamyan. 

Başkan: 2015’te seçilen Agvan vardanyan 

 

Parti Platformu: 

-parti hukuka ve devletle ilgili köklü reformların yapılması gerektiğini düşünmektedir. Bu 

                                                 
71 Bkz: http://www.hhk.am/ru/orensdir2003.htm 
72 25 Mayıs 2003 tarihinde yapılan Parlamento seçimlerinden sonra kurulan koalisyon hükümet ortağıdır. 
73 Gulu Kengerli, Ermeni Lobisi Azerbaycan Faciası, Yazıcı Yayınevi, Bakü 1992, ss. 54-55. 
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bağlamda görüşleri şu şekilde ifade edilmektedir: 

-siyasi hayatta güçler ayrılığının kontrol edilmesi ve denge mekanizmalarının 

sağlanmasına çalışmak. Bunun için parlamentonun yetkilerini artıran ve devlet başkanının 

yetkilerini azaltan yeni bir anayasa taslağını hazırlamak. 

-bütün dünyadaki Ermenilere Ermenistan vatandaşı hakkını vermek. 

-idari yapıların âdemi merkezileştirilmesini sağlamak. 

-kamu görevlilerinin Başbakan tarafından atanmalarını değil, seçimle göreve gelmelerinin 

sağlanmak 

Dağlık Karabağ Politikası: 

Uluslararası hukuk kuralları ve normlarına uygun olarak Karabağ sorununun barışçı 

yollarla çözümünü sağlamak. Parti tarihi, hukuki ve politik değerleri dikkate alarak ‘ulusun 

kendi kaderini tayin hakkının’ uyuşmazlıklar çerçevesinde esas alınması gerektiğini 

savunmaktadır. AGİT Minsk Grubu’nun teklif ettiği barış projelerini kabul etmemektedir. 

Karabağ’ın Ermenistan ile kara bağlantısının kopmaması görüşünden vazgeçilmemelidir. 

Dağlık Karabağ dışında işgal edilen bölgelerin Karabağ ve Ermenistan için basit bir güvenlik 

bölgesi değil, aynı zamanda bir güç dengesi faktörü olduğu görüşündedir. Bugünkü ekonomik 

şartlar çerçevesinde Ermenistan’ın yeni sosyal ve ekonomik açılımlara ihtiyacı vardır ve bu 

politikalar Ermeni ulusal çıkarları ve karakteristik özelliklerine uygun ekonomik öncelikler ve 

sosyal konular dikkate alınarak oluşturulmalıdır. Bu politikalar ülkedeki tüm siyasi ve sosyal 

grupların çıkarlarını korumalıdır. Buna göre de parti liberalizmi kabul etmemekte ve devlet 

gelirlerin dağılımını dengeli ve gerçekçi mekanizmalarla sağlandığı bir modeli tercih 

etmektedir. Belirtilen bu yeni ekonomik politikalarla kamu idaresinin faaliyeti ve işlemleri 

hukukla düzenlenmeli, yolsuzlukların karşısı alınmalı, rüşvet en düşük seviyeye indirilmeli ve 

bürokratların yetkilerini kötü yönde kullanmalarını sınırlayacak etkili önlemler alınmalıdır. 

Ülke nüfusunun zengin ve yoksul kesimleri arasındaki ekonomik farklılık azaltılmalıdır. Parti 

daha önceki özelleştirme politikalarının eksik yanlarını düzeltecek, Ermenistan’ın sanayi ve 

tarım sektörünün kalkınmasını sağlayacak daha ciddi mekanizmalar önermektedir. Devletin 

temel amacı toplumun sosyal bakımdan zayıf olan kesiminin refah düzenini sağlamaktır. 

Taşnaksutyun Partisi Büro Başkanı Grant Markaryan partinin 111. kuruluş yıldönümünde 

münasebetiyle Amerika’da düzenlenen bir toplantıda Karabağ Ermenilerinin kendi kaderlerini 

tayini ve ana vatana birleştirilmesi, Karabağ’ı Ermenistan ile birleştiren sınır hattının ortadan 

kaldırılması, Karabağ’ın siyasi, ekonomik ve askeri güvenliği, Ermenilerin kontrolünde 

bulunan Getaşen, Mardakert ve Şaumyan bölgesi konusunda kesinlikle taviz vermeyeceklerini 

bildirmiştir.74  

Dış Politika: 

Ermenistan dış politikası ülke vatandaşlarının ve dünya Ermenilerinin ekonomik ve siyasi 

çıkarlarını koruyacak ve teminat altına alacak bir biçimde şekillenecektir. Hay Dat (Ermeni 

Davası) ve Karabağ Sorunu dış politikasında öncelikli konulardan olmalıdır. Parti  bölgesel 

politikaların belirlenmesinde aktif katılımının önemli olduğunu savunmakta ve Ermenistan’ın 

komşu ülkelerle özellikle Rusya ve Gürcistan ile ülke çıkarlarına uygun ilişkiler kurulması 

gerektiğini ifade etmektedir. 

İran ile ekonomik, siyasi ve askeri ilişkilerin kurulması gerektiğini bildirmektedir. Amerika 

ve Avrupa Birliği ile ilişkiler Ermenistan için stratejik öneme sahiptir. Karabağ sorunu 

Ermenistan’ın çıkarları korunacak şekilde çözülürse Azerbaycan ile iyi komşuluk ilişkileri 

kurulabilir. Avrupa ve dünya güvenliğinin ve ekonomik birlik sistemlerinin gelişi için 

Ermenistan aktif bir rol oynamalıdır. 

Siyasi görevleri: 

                                                 
74 ‘Reç Predstavitelya Byuro ARF Granta Markaryana na Organizovannom Vostoçnoy Amerike 

Meropriyatii, Posvyaşennom 111-letiyu Parti Daşnaktsutyun’,  

Bkz: http://we.iatp.irex.am/details/party_text/dashn/rust_usa.htm 

http://we.iatp.irex.am/details/party_text/dashn/
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-Ermeni Devrimci Federasyonu aşağıdaki siyasi görevleri üslenmiştir: 

-Hay Dat doktrininin ilk aşaması olan Dağlık Karabağ sorunu Ermenistan’ın lehine 

halledilmelidir. 

-Hay Dat doktrini Ermenistan devlet stratejisinin oluşmasında esas konuma sahip 

olmalıdır. 

-her bir Ermeni Ermenistan vatandaşlığına almalıdır. 

-Ermenistan’ın kabul ettiği kanunlar şu prensipleri gözetmelidir: 

-bütün vatandaşların kanunlar karşısında eşitliği. 

-düşünce, söz, ifade ve basın serbestîsi. 

-toplanma ve gösteri serbestîsi. 

-şahsiyetin, mekânın, mülkiyetin ve iletişimin dokunulmazlığı, sınırlanmaması ve 

engellenmemesi. 

-milli azınlık haklarının korunması.75 

Üye Sayısı: 5.000. 
Ülke genelinde parti teşkilatları: İrevan ve diğer bölgelerde iyi örgütlenmiş parti teşkilatları 

ve 74 bürosu faaliyet göstermektedir. Ermeni Devrimci Federasyonu yurt dışında da iyi 

örgütlenmiştir. 

1995 parlamento seçimleri: Parti siyasi faaliyetini seçimlerden altı ay önce geçici olarak 

durdurulmuştur.  

1996    Başkanlık seçimlerinde parti aday göstermemiştir. 

1998 Başkanlık seçimlerinde parti aday göstermemiş ama Robert Koçaryan’ı 

desteklemiştir. 

1995-1999 yıllarında parlamentoda temsilci sayısı: 1. 

2003 Başkanlık seçimlerinde parti aday göstermemiş ama Robert Koçaryan’ı 

desteklemiştir. 

2012 parlamento seçimlerinde beş milletvekili çıkarmıştır. 

 Merkezi hükümetteki temsilciler: Bir eyalet (marz) kamu görevlisi. 

 Parti gazetesi: 1991’de kurulan ve tirajı günde 3000 olan Yerkir (Vatan) gazetesi. 

www.yerkir.am. 

     Parti merkezi: 375010 İrevan, Hanrapetutyun sok. No: 30. 

Telefon/Fax: (3742) 52 15 02. 52 15 01/52 04 21. 52 79 10. 

URL/E-mail: www.arf.am / arfarm@arminco.com   

 

*** 

  

3. KANUNLAR ÜLKESİ PARTİSİ (KÜP) (ORİANÇ YERKİR) 76 

 

Kuruluş Tarihi: 20 Temmuz 1998, İrevan. 

Başkanı: Artur Bagdasaryan. 

 

Artur Bagdasaryan ve Sergey Yeriçyan tarafından kurulmuştur. 30 Mayıs 1999 parlamento 

seçimlerinde İçişleri ve İstihbarat Bakanı Serj Sarksyan tarafından desteklenmiştir.77 Mayıs 

2003’te yapılan parlamento seçimlerinde  %5,28 oranında oy almıştır. Seçimlerden sonra 

kurulan koalisyon hükümet üyelerinden biridir. 

İdeolojisi: 

-Milli potansiyelin belirlenmesi ve devletin rekabet gücünün artırılmasının hukuk devleti 

kurmanın temelleri olarak görmektedir. Uygarlığa özel katkıda bulunmak, vatandaşların ve 

                                                 
75 Bkz: http://we.iatp.irex.am/detalis/party_text/dashn/progr.htm 
76 25 Mayıs 2003 tarihinde yapılan parlamento seçimlerinden sonra kurulan koalisyon hükümet ortağıdır. 
77 Bkz: http://we.iatp.irex.am/party/over.htm 
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insanların hak ve özgürlüklerinin korumak, normal yaşam ve iş hakkını garanti etmek, sosyal 

hakları korumak, bölgesel güvenlik sistemleri ve uluslararası ilişkileri geliştirmek, diğer 

ülkeler ile işbirliğinin yapılmak. Konumu itibarıyla merkez partisidir.  

Üye Sayısı: 35. 000. 

Parti üyelerinin %54’dü erkeklerden, %46’sı kadınlardan oluşmaktadır. İrevan ve bütün 

eyaletlerde şubeleri bulunmaktadır. Siyasi Konsey partinin yönetim organıdır. Parti sıralarında 

‘Kadınlar Birliği’ çerçevesinde kadınlar ve ‘Gençler Birliği’ çerçevesinde ise gençlerin aktif 

rolü vardır. Ermenistan’ın bütün eyaletlerinde bulunan profesyonel sendika kuruluşları ile sıkı 

ilişkileri vardır. 2012 seçimlerinde parlamentoda altı milletvekili ile temsil olunmaktadır. 

Parti Başkanı aynı zamanda Parlamento Grup Başkanıdır. 

Ülke genelinde parti teşkilatları: Partinin İrevan ve diğer bölgelerde teşkilatları ve büroları 

faaliyet göstermektedir. 

Parti merkezi: 375009, İrevan, Koryun sok, No: 14. 

Telefon/Fax: (3742) 52 69 39. 54 27 72. 54 24 42 / 50 68 68.  

URL/E-mail: oek@arminco.com   

 

*** 

 

4. ERMENİ ULUSAL HAREKETİ (EUH) (HAYOÇ HAMAZGAYİN 

ŞARJUM)78 

 

Kuruluş Tarihi: Ağustos 1988, İrevan. 

Başkan: 2010-2013 Aram Manukyan 

Levon Ter-Petrosyan 

1991-1998 yıllarda iktidarda olmuştur. Liderleri: Levon Ter-Petrosyan, Ter-Usik Lazaryan, 

Aleksandr Arzumanyan, Vano Siradegyan, Ararat Zurabyan. 

 

Parti Platformu: 

-Ermeni Ulusal Hareketi programında özgürlük, demokrasi, barış ve pragmatizmi esas 

almıştır. Parti bu esasların hükümet politikalarına uygulanmasının Ermenistan 

Cumhuriyetinin gelişimini ve Ermenistan ulusunun refahını sağlayacağını savunmaktadır. 

Temel Amaçları: 

-demokratik kurumların ve siyasal partilerin gelişimini desteklemek, ifade ve inanç 

özgürlüğünü garantiye almak. 

-ordu ve askeri hizmete ilişkin reformları tamamlamak. 

-siyasi yaşamı ve siyasi partileri sivilleştirmek ve askeri örgütlenmeleri siyasetten uzak 

tutmak. 

-kamu çalışanlarının hukuki statüleri ve işleriyle ilgili hukuki koruma sağlamak. 

-Karabağ sorununu barışçı yollarla çözülmesine çalışmak, Türkiye ve Azerbaycan dâhil 

bütün komşu ülkelerle iyi ilişkiler kurmak. 

-kendi gücüne inanmak ve uluslararası toplum içinde kendine saygın bir yer edinmek. 

-Anayasal hakların düzenlenmesi ve mevcut hakların iyileştirilmesi için mücadele etmek. 

-seçimlerin özgür ve adil şartlarda yapılmasını sağlamak. 

Parti Programı: 

-Devlet halkın en değerli varlığıdır. Devletin başlıca amacı ve hedefi vatandaşlarının can 

güvenliğini, malını ve sosyal haklarını korumaktır. Yasaların kutsallığı devletin gelişmesi ve 

güçlenmesinin temelidir. Toplumsal hayatın uyumluluğu genel kabul görmüş demokratik 

norm ve yasaların koruduğu hürriyettir vs. Sivil toplum örgütlerinin faaliyetlerini 

                                                 
78 Bkz: http://we.iatp.irex.am 
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güçlendirmek, yerel yönetim organlarının yetkilerini artırmakla ülkede sivil toplumu daha da 

geliştirmek gerekmektedir. 

Karabağ Sorunu: 

-EUH Dağlık Karabağ sorununu ulusun kendi kaderini tayin etme meselesi olarak 

görmektedir. Ermenistan, Karabağ Ermenilerinin sorunun ikinci tarafı olarak görmekte ve 

görüşmelere taraf olarak katılmasına çalışılmaktadır. Kalıcı barışın sağlanması ve karşılıklı 

tavizlerin verilmesinin Dağlık Karabağ ve Azerbaycan arasında yapılan görüşmelerle 

mümkün olacağına inanmaktadır. Barış görüşmeleri için teklif edilen projelerden ‘Aşamalı 

Çözüm Planı’nı en uygun plan olarak kabul edilmektedir. 

Diaspora ile ilişkiler: 

-Diaspora ile ilişkilerin kurulması Ermenistan devletinin ve diasporanın çıkarlarına 

uygundur. İlişkiler her iki tarafın statüsüne saygı çerçevesinde kurulmalıdır. Devletin diaspora 

kuruluşları ve Ermeni cemaatinin iç işlerine müdahale etmediği gibi, diaspora örgütleri de 

Ermenistan’ın iç işlerine müdahale edemez. Ancak karşılıklı yardımlaşma ve danışma 

mümkündür. Ermenistan hükümeti diasporanın milli kimliğinin korunmasına çalışmaktadır ve 

diasporanın da devletin ekonomik, siyasi ve askeri olarak güçlenmesi için çalışması 

gerektiğine inanmaktadır. 

Ekonomi Politikası: 

-Ermenistan Cumhuriyetinin kalkınması serbest ekonomi şartları gereğince mümkündür. 

Bütün mülkiyet türleri kanunlar karşısında eşittir. Özelleştirme sürecinin devlet tarafından 

desteklenmesi ve ekonomiye devletin müdahalesinin azalmasından yanadır. Devlet yabancı 

sermayenin ülkeye girmesi için riski minimuma indirmelidir. 

Üye Sayısı: 8. 500. 

Ülke genelinde parti teşkilatları: Partinin İrevan ve diğer bölgelerde teşkilatları ve büroları 

faaliyet göstermektedir. 

1995 parlamento seçimleri: Parti hem orantılı hem de çoğunluk listede yer almıştır. 

1996 Başkanlık seçimlerinde Levon Ter-Ter-Petrosyan’ı desteklemiştir. 

1998 ve 2003 Başkanlık seçimlerinde parti aday göstermemiştir. 

2013 yılı devlet başkanlığı seçimlerinde adayı-Levon Ter-Petrosyan 

2012 yılı parlamento seçimlerinde yedi milletvekili ile temsıl edilmiştir. 

Parti merkezi: 375010, İrevan, Hancıyan sok, No: 27. 

Telefon/Fax: (3742) 56 88 12. 

 

*** 

 

5. ULUSUN KENDİ KADERİNİ TAYİN BİRLİĞİ (UKKTB) (AZGAYİN 

İNGNOROŞMAN MİAVORUM) 

Kuruluş Tarihi: 1987, İrevan, 

Başkan: Paruyr Hayrikyan.  

Hayrikyan, 1970’li yıllarda muhalefet hareketinin liderlerinden biri olmuştur. Birçok 

konulara göre parti radikal tutum sergilemektedir. 

 

Parti Programı: 

-Dağlık Karabağ, Nahçivan ve Batı Ermenistan’ın Ermenistan’a birleştirilmelidir. Bütün 

Ermeniler kendi vatanlarında birleşmelidir. Rusya’dan ayrılarak milli devlet kurulmalı ve din 

canlanmalıdır.79 

Üye Sayısı: 7.000 

UKKTB 1991, 1996, 1998 ve 2003’de yapılan devlet başkanlığı seçimlerinde Paruyr 

                                                 
79 Mityayev, V. G, ‘Vnutripolitiçeskie Proçessıv Nezavisimoy Armenii, Armenia: Problemı Nezavisimogo 

razvitiya’, (Der, Kojokin, E. M), Rusya Stratejik Araştırmaları Enstitüsü, Moskova 1998, s. 78. 



 50 

Hayrikyan’ı aday göstermiştir 

Ülke genelinde parti teşkilatları: Partinin İrevan ve diğer bölgelerde teşkilatları ve büroları 

faaliyet göstermektedir. 

1991, 1996, 1998 ve 2003’de yapılan Başkanlık seçimlerinde Paruyr Hayrikyan’ı 

desteklemiştir. 

2013 devlet başkanlığı seçimlerinde Paruyr Hayrikyan’ı aday olmuştur. 

Parti merkezi: 375015, İrevan, Grigor Lusavoriç sok. No: 15. 

Telefon/Fax: (3742)  56 33 21, 56 29 16. 

URL/E-mail: usd@armpa.com  

 

*** 

 

6. ERMENİSTAN RAMKAVAR AZATAKAN PARTİSİ (HAYASTANİ 

RAMKAVAR AZATAKAN KUSAKÇUTYUN) 80 

Kuruluş Tarihi: 1885. 

1990’dan itibaren Ermenistan’da faaliyete başlamıştır. 

Başkan: Şubat 1992’de seçilen Ruben Mirzakhanyan 

Partini Hedefleri: 
-Ermenistan’ın egemenliğinin ve bağımsızlığın sağlanması ve korunması. 

-eski Büyük Ermenistan topraklarının Ermeni idaresi altında tekrar kazanılması ve tüm 

Ermeni bölgelerinin özgürlüğünün sağlanması. 

-uluslararası toplumda ve organizasyonlarda Ermeni Soykırımın tanınmasının sağlanması 

ve Türkiye’den Ermeni toprakları ve mülkleri ile ilgili tazminat talep edilmesi. 

-Ermenistan’da demokrasi ve liberalizmin uygulanması. 

-Ermenistan’ın ekonomik, politik, kültürel refahının sağlanması. 

-dünya Ermenilerinin Ermenistan ile ilişkilerini kurmak için gerekli politik ve ekonomik 

koşulların oluşturulması. 

-diaspora ve ana vatan arasındaki bağlarının güçlendirilmesi.81 

Üye Sayısı: 1.128. 

Ülke genelinde parti teşkilatları: Partinin İrevan ve diğer bölgelerde teşkilatları ve 5 bürosu 

faaliyet göstermektedir.  

1995 parlamento Seçimi: Parti hem orantılı hem de çoğunluk listede yarışmıştır. 

1995-1999 yıllarında parlamentoda temsilci sayısı: Yok. 

1996 ve 1998 Başkanlık seçimlerinde Koçaryan’ı desteklemiştir.  

1998 Başkanlık seçimlerinde parti aday göstermemiştir. 

Merkezi hükümetteki temsilciler: Basın ve Enformasyon Birimi Başkanlığı 

Yerel temsilciler: Yok. 

Parti gazetesi: Azg (Millet) gazetesi. www.azg.am. 

Parti merkezi:375010, İrevan, Kuryun sok. No: ? 

Telefon/Fax: (3742) 52 64 03.  

Web sayfası: http://adl.hayway.org/ 

 

*** 

 

7. HINÇAK SOSYAL DEMOKRAT PARTİSİ 

(SOÇİAL DEMOKRAT HNÇAKYAN KUSAKÇUTYUN) 82 

 

                                                 
80 Bkz: http://we.iatp.irex.am/ 
81 Bkz: http://www.azg.am/HRAK/HRAK_RU.html 
82 Bkz: http://we.iatp.irex.am/ 
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Kuruluş Tarihi: 1887’de İsveç’te kurulmuştur. 1991’den itibaren Ermenistan’da faaliyete 

başlamıştır. Kurucu kurultay Mayıs 1993’te İrevan’da düzenlenmiştir. Sosyal demokrat 

eğilimlidir. Parti 2003’de yapılan devlet başkanlığı seçimlerinden Robert Koçaryan’ı 

desteklemiştir. 

Başkan: l999’da seçilen Ernest Soğomonyan 

Üye Sayısı: 2.500. 

Ülke genelinde parti teşkilatları: Partinin İrevan ve diğer bölgelerde teşkilatları ve  büroları 

faaliyet göstermektedir.  

1995 parlamento seçimleri: Çoğunluk sistemi listelerinde yer almıştır. 

1995-1999 yıllarında parlamentoda temsilci sayısı: 2. 

1996, 1999 ve 2003 Başkanlık seçimlerinde parti aday göstermemiştir.  

Merkezi hükümetteki temsilciler: Yok. 

Yerel temsilciler: Yok. 

Parti gazetesi: Yok. 

Parti merkezi: İrevan, 375019, Barekamutyun sok, No: 1, daire 57. 

Telefon/Fax: (3742) 56 96 44. 

URL/E-mail: hsdhk@freenet.am  

 

*** 

 

8. ERMENİSTAN KOMÜNİST PARTİSİ (EKP) (HAYASTANİ 

KOMUNİSTAKAN KUSAKÇUTYUN) 

 

Kuruluş Tarihi: 1920, İrevan. 

Başkan: Sergey Badalyan (1991-1999). 

Başkan: Ruben Tovmasyan (2005-2014) 

Başkan: Taçat Sarkisyan (23 Şubat 2014) 

 

Parti Programı: 

İç Politika: 

-Devlet Başkanı yetkilerini sınırlayan, yürütme ve yasama hâkimiyetinin yetkilerini 

genişleten yeni bir yasa tasarısının hazırlamak. 

-çok partili sistemin gelişmesine yardımcı olmak, vatandaş özgürlüğü sistemini kurmak ve 

insan haklarını korumak. 

-çok partili sistemde emekçiler haklarını koruyacak yeni bir anayasa taslağını hazırlamak. 

Dış Politika: 

-Rusya ile askeri, siyasi, sosyal, ekonomik ve kültürel ilişkileri daha da geliştirmek. 

-Ermenistan’ın Rusya-Beyaz Rusya Birliğine katılmak için bu ülkelerin yasama organları 

ile en kısa sürede görüşmek.  

-Ermenistan’ın jeopolitik, ekonomik ilişkileri bulunan İran, Çin, Suriye, Gürcistan, 

Yunanistan ve Lübnan ile ilişkilerini daha da geliştirmek 

-ulusun kendi kaderini tayin etme prensibini dikkate alarak Dağlık Karabağ sorununun 

barışçıl yollarla çözümüne çalışmak. 

-sorunun çözümü için Dağlık Karabağ’ın Bağımsız Devletler Topluluğu’na (BDT) üye 

olmasına çalışmak. 

-Dağlık Karabağ ekonomisinin Ermenistan ekonomisi ile entegre olması için gerekli 

yasaları ve altyapıyı hazırlamak. 

Ekonomi Politikası: 

-devlet mülkiyetine öncelik tanımak şartı ile çok yönlü ekonomik politika izlemek. 

-stratejik öneme sahip sanayi tesislerinin millileştirilmesine ve özellikle başta Rusya olmak 
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üzere BDT ülkeleri ile ekonomik işbirliğine önem vermek. 

-iç pazarın korunması için gümrük ve yatırım kanunlarını yeniden gözden geçirmek. 

-vergi politikasını değiştirmek ve sanayide vergiyi düşürmek, bankacılık ve hizmet 

sektörünün gelişimine yardımcı olmak. 

-yeni teknolojileri kullanarak ülkenin ekonomik potansiyelini kullanmak ve dünya 

piyasalarında rekabet edebilecek mallar üretmek. 

-toprağın satılmasını yasaklamak, iki yıllık süre için köylüleri vergiden muaf tutmak ve 

uygun şartlarda krediler açmak 

Sosyal Politika: 

-sosyal alanda yeni kanunlar kabul etmek toplumda sosyal adaleti düzenlemek. 

-Anayasa çerçevesinde vatandaşların iş bulma ve dinlenmesini sağlamak. 

-işçilerin ve emekçilerin maaşlarının zamanında ödemek ve daha da artırılmasına çalışmak. 

-halkın sağlık hizmetlerinden bedava olarak yararlanmasına çalışmak.83 

Bilim ve Eğitim: 

-eğitim sistemini geliştirmek, parasız sekiz yıllık eğitim vermek, toplumun bütün 

kesimlerinin yararlanabileceği yüksek eğitim almalarına yardımcı olmak. 

-daha etkili olduğu kanıtlanan Sovyet eğitim sistemini tekrar uygulamak. 

Üye Sayısı: 53.000. 

Ülke genelinde parti teşkilatları: Partinin Ermenistan ve İrevan’da teşkilatları ve 35 bürosu 

faaliyet göstermektedir.  

1995 parlamento seçimleri: Parti hem orantılı hem de çoğunluk listede yer almıştır. 

1996 Başkanlık seçimleri: Parti adayı Sergey Badalyan ilk turda oyların %7’sini almıştır. 

1998 Başkanlık seçimlerinde Parti adayı Sergey Badalyan ilk turda oyların %11’ini 

almıştır. 

1995-1999 yıllarında parlamentoda temsilci sayısı: 7. 

Merkezi hükümetteki temsilciler: Yok. 

Yerel temsilciler: Birçok kasabada parti üyeleri Belediye Başkanlığına sahiptir. 

 Parti gazetesi: Ermenice haftalık olarak basılan Hayastani Komünist (Ermenistan 

Komünisti) gazetesi ve Rusça haftalık olarak basılan Pravda Armenii (Ermenistan Gerçekleri) 

gazetesi. 

Merkezi hükümetteki temsilciler: Yok. 

Yerel temsilciler: Yok. 

Parti merkezi: İrevan, Zakyan sok, ?   

Telefon/Fax: (3742) 54 19 17, 56 79 33. 52 35 06. 

              

*** 

 

9. DEMOKRATİK VATAN (DV) (JOĞOVRDAVARAKAN HAYRENİK) 

 

Kuruluş Tarihi: Mart 1998, İrevan. 

Başkan: 7 Mart l998’de seçilen Petros Makeyan. 

 

Parti Platformu: 

Demokratik Devlet Kuruluşu: 

-hür ve adil seçimlerin gerçekleştirilmesi için yeni bir sistem kurmak, medyanın bağımsız 

ve özgür olması için gerekli hukuki işlemlerin yapmak, insan hak ve özgürlüklerinin devlet 

tarafından garanti altına almak, yerel yönetimlerin yetkilerinin arttırmak. 

Liberal Ekonomik Sistem: 

                                                 
83 Bkz:  http://we.iatp.irex.am/ 

                   



 53 

Tekelin etkisinden arındırılmış yeni bir ekonomik sistem ortaya koymak, liberal ekonomik 

sistemi kurmak ve yatırımların korumak ve Ermenistan ekonomik sisteminin uluslararası ve 

bölgesel ekonomik sistemlere entegrasyonunu sağlamak, bunun için garantiler almak, 

Ermenistan ekonomisinin gelişimine diasporadaki Ermenilerin katılımını sağlayacak bir 

sistem geliştirmek. 

Tarım Politikası: 

-çiftçilere düşük faizli uzun vadeli krediler vermek ve tarım üretiminin geliştirmek için 

destek sağlamak. 

Eğitim ve Kültür Politikası: 

-ulusal Ermeni programına öncelik vermek şartıyla evrensel insani değerlere sahip çağdaş 

dünya tarafından kabul edilecek Ermeni vatandaşları yetiştirmek, Ermenilerin kültürel 

birliğini sağlayacak politika izlemek, Ermeni kültürünün gelişimine yardımcı olacak 

programlar uygulamak, diaspora ve Ermenistan Ermenilerini bir çatı altına toplamak. 

Karabağ Politikası: 

-Karabağ’ın bağımsızlık hakkının desteklenmesi, Karabağ otoritelerine görüşmelerde 

öncelik tanınması, görüşmelere paralel olarak bölgesel ekonomin entegrasyonu sürecinin 

hızlandırılması, sınırların şeffaflaştırılması problemlerinin öncelikli çözümü. 

Dış Politika: 

-genişleyen Avrupa’ya Ermenistan’ın katılımını sağlamak, BDT, Karadeniz ve Avrupa 

serbest ticaret bölgelerinden yararlanmak, Dünya Ticaret Örgütü’ne üye olmak, Rusya ve 

komşu ülkelerle yakın ilişkiler geliştirmek. 

Sosyal Politika: 

-kamu maaşları, emekli maaşlarının ve sağlık için ayrılan kamu bütçesinin artırılmasına 

çalışmak, kamu çalışanlarının maaşlarının vergilendirilmeyen kısmını artırmak, fakir halk için 

ücretsiz sağlık hizmetleri sağlamak. 

Üye Sayısı: 1.762. 
Ülke genelinde parti teşkilatları: Partinin İrevan ve diğer bölgelerde teşkilatları ve büroları 

faaliyet göstermektedir.  

1999 yıllarında parlamentoda temsilci sayısı: 11. 

1998 ve 2003 Başkanlık seçimlerinde parti aday göstermemiştir.  

Merkezi hükümetteki temsilciler: Yok. 

Yerel temsilciler: Bir ilçe başkanlığı. 

Parti gazetesi: Yok. 

Parti merkezi: İrevan, St Vagharshian 12. 

Telefon: (3742) 35 15 30.  

Faks: (3742) 34 10 55. 

 

*** 

 

10. ERMENİSTAN DEMOKRAT PARTİSİ (HAYASTANİ 

JOĞOVRDAVARAKAN KUSAKÇUTYUN) 

 

Kuruluş Tarihi: 1991, İrevan. 

Başkan: Ekim 1991’de seçilen Aram Sargsyan. 

 

Parti Platformu: 

-partinin temel amacı egemen, demokratik, gelişmiş bir ekonomiye sahip sosyal adalet ve 

hukuk devleti ilkelerine göre yapılanmış bir devlet kurmaktır. Partinin temeli demokratik 

sosyalizm teorisidir. 

- partinin sloganı ‘Özgürlük, Eşitlik ve Dayanışma’dır. 
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-sürekli reformların savunucusu olarak, parti radikal değişim olasılığını göz ardı etmeden 

sosyal ve politik yapılarda sürekli bir gelişim politikası oluşturmayı amaçlamaktadır. 

-partinin amaçlarından biri de Ermenistan’da milli ve uluslararası demokratik değerleri 

temel alan çok partili sistemi içeren demokratik bir toplum oluşturmaktır. Ermenistan 

vatandaşları hiçbir ayrımcılığa uğramadan politik, sosyal-ekonomik ve kültürel haklarının 

korunması bakımından eşit haklara sahip olmalıdır. İşçilerin sosyal bakımdan korunması 

partinin en önemli amaçlarından biridir. Ermenistan Anayasası ve hukuk sistemi sosyal adalet 

prensibi üzerine inşa edilmelidir. Partinin ekonomik politikası, ülke ekonomisinin gelişimi ve 

vatandaşların çıkarları doğrultusunda yönlendirilmelidir. 

Üye Sayısı: 2. 851. 
Ülke genelinde parti teşkilatları: Partinin İrevan ve diğer bölgelerde teşkilatları ve 28 

bürosu faaliyet göstermektedir.  

1995-1999 yıllarda parlamentoda temsilci sayısı: Yok 

1996 Başkanlık seçimlerinde aday gösterilen Aram Sargsyan adaylığını Vazgen Manukyan 

lehine çekmiştir. 

1998 Başkanlık seçimlerinde aday gösterilen Aram Sargsyan ilk turda oyların % 0,19’unu 

almıştır. 

Merkezi hükümetteki temsilciler: Aram Sargsyan Başkan Robert Kocharyan’ın Dış 

İlişkiler Danışmanlığını yapmıştır. 

Yerel temsilciler: Yok. 

Parti gazetesi: Yok. 

Parti merkezi: İrevan, St. Koryun sok, No: 14. 

Telefon: (3742) 52 52 73.  

Faks: (3742) 52 52 73. 

 

*** 

 

11. ERMENİSTAN LİBERAL DEMOKRAT BİRLİĞİ (ELDB) 

 

Kuruluş Tarihi:  

Başkan: 

 

Siyasi Manifesto: 

-bizler, Ermenistan vatandaşı olarak Ermenistan Liberal Demokratik Birliği’ni kurarak 

çağdaş hukuk devleti kurmak, serbest ve verimli ekonomik sistemi oluşturmak ve sivil 

toplum kurmak amacıyla bir araya gelmiş bulunmaktayız. 

-bizim Hedefimiz: Bağımsız, Zengin ve Güçlü Ermenistan kurmaktır. 

Bağımsızlık süreci ve sonrasında Ermenistan’ın ekonomik ve sosyal yapısında ortaya 

çıkan köklü değişiklikler geçiş döneminde ciddi krizlere neden olmuştur. 1988 depremi, 

Karabağ’da ortaya çıkan sorun ve bu sorunla ilgili olarak göçmenlerin ortaya çıkması ve 

ülkeye uygulanan ambargo bu krizlerden bazılarıdır. Bu tür krizler ülkenin kötü yönetilmesi 

sonucunda daha da derinleşmiştir. Buna bağlı olarak Ermenistan’da politik ve ekonomik 

kalkınma, toplumun demokratikleşme süreci tehlikeye girmiştir.  

-Ermenistan toplumu geçiş döneminde yoksulluk, sosyal kutuplaşma ve hoşgörüsüzlükle 

mücadele etmektedir. 

-iktidar ve halk arasında diyalogun gerekli olduğunu bildirmek ve toplumun devlet 

yönetiminin bir parçası olması ve uygulanması için ELDB’nin siyasi manifestosunun kabul 

edilmesi gerektiğini savunmak. 

 

ELDB’nin Siyasi Görüşleri: 
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-ELDB’nin siyasi görüşlerinin iki temel öğesi bulunmaktadır: 

1.Yeni ekonomik düzen. 

2.Yeni demokratik düzen. 

-Yeniden kurmanın temel problemleri: 

Toplumun gelişmesi insanların ihtiyacını artırmakta ve yeni ekonomik talepler ortaya 

çıkmaktadır. Ekonomik sistem insanların ihtiyaç ve taleplerini karşılamadığı takdirde köklü 

bir şekilde yeniden kurulması kaçınılmaz olmaktadır. 

-bağımsızlık sonrası yeni siyasi sistem ekonominin kalkınması için daha kaliteli bir çözüm 

üretememiştir. Bu dönemde sermaye birikimleri özel sektörle paylaşılsa da, sermayenin 

büyük bir bölümü henüz devlet kontrolündedir. 

-Yeni ekonomik düzen: 

-ELDB’nin yeni ekonomik düzeni ekonomiye eski yaklaşımı durdurmayı, görevleri daha 

açık bir şekilde belirlemeyi ve karşılaşılan sorunları köklü bir şekilde çözmeyi 

amaçlamaktadır. Ermenistan’ın sosyal toplumunu analiz ederken 500 bin civarında olduğu 

tahmin edilen küçük ve orta ölçekli şirketin olduğu ortaya çıkmaktadır. Bu Ermenistan gibi 

küçük bir ülke için ciddi bir rakamdır. Ancak bütün bunlara rağmen, toplumun büyük bir 

kesimi kendi işine büyük emek harcasa da çok düşük gelirle hayatını ikame ettirmeye 

çalışmaktadır. Özellikle 300 bin kişinin istihdam ettiği tarım sektöründe de durum iyi 

değildir. 

-Bu sorunları çözmek için ELDB iki yol önermektedir: 

1. Sermayenin merkezileştirilmesi. Bu sermayenin devletin elinde toplanması anlamında 

değil, özel sektörün elinde toplanması olarak anlaşılmalıdır.  

2. Gelişmiş ülke modellerini değerlendirerek, bu bağlamda sosyal ve ekonomik reformlar 

uygulamak.84 

 

4. Basın, Televizyon, Radyo85 

 A1+ gazetesi; 1993’te yayınlanmaya başlamıştır. Günlük olarak basılan gazetenin editörü 

Karine Asatıryan’dır. 

 Aravot (Sabah) gazetesi; Gazete yayın ilkeleri olarak gerçek, hiçbir siyasi gruba hizmet 

etmeyen, kişilerin özel hayatlarına saygılı, ilkeli, doğru haber sunmak şeklinde kendini 

tanımlamaktadır. Gazetenin editörü Aram Abrahamyan’dır. Gazete 1 Ağustos 1994’te yayın 

hayatına başlamış ve internet üzerinden Ermenice, İngilizce ve Rusça yayınlanmaktadır. 

 Azadutyun Liberty gazetesi; Adından da anlaşılacağı üzere liberal bir gazetedir. Bağımsız 

yayın yaptıklarını savunmaktalar. Editörü Harry Tamraziyan’dır. Gazete 1951’den beri yayın 

hayatındadır. 

 Azat Artsakh (Bağımsız Karabağ) gazetesi; Gazete; Dağlık Karabağ’dan yayın 

yapmaktadır. 16 Ocak 1923’te kurulmuştur. Karabağ’ın işgalinde abone sayısı 92.000 iken 

bugün bu sayı 3.000’e düşmüştür. Gazetenin Editörü M. Leonid Martirosyan’dır. Gazete 

internet üzerinden Ermenice, İngilizce ve Rusça yayın yapmaktadır. 

 Azg (Millet) Gazetesi; 16 Şubat 1991'de kurulan gazete başlangıçta haftada 3 gün 

yayımlanmaktaydı. 1992 yılında Ermenistan Cumhuriyeti'nin ilk bağımsız gazetesi olma 

hüviyetini elde eden Azg, aynı zamanda bilgisayar teknolojisi aracılığıyla yayımlanan ilk 

gazete de olmuştur. Ermenice, Rusça, İngilizce, Farsça ve Türkçe olarak yayımlanan internet 

sayfası, dünyanın 70 ülkesinden, günlük ortalama 2.500 okuyucu tarafından takip 

edilmektedir. Azg 3.000 tirajlı olup editörü Hakop Avedikyan’dır. 

                                                 
84 Politiçeskiy Manifest, Bkz: http://we.iatp.irex.am/ 
85 http://news.bbc.co.uk/1/hi/world/europe/country_profiles/1108052.stm 
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 Hayods Aşhar (Ermeni Dünyası) gazetesi; Halkın siyasi ve bağımsız günlük gazetesi 

olma iddiasıyla 17 Haziran 1997’de yayın hayatına başlamıştır. Gazetenin yayın yönetmeni 

Gagik Mıgırdiçyan’dır. Günlük 3.500 tirajlı gazete internet üzerinden Ermenice, İngilizce ve 

Rusça yayın yapmaktadır. 

 Panarmenian.net gazetesi; 2 Nisan 2000’de yayın hayatına başlamıştır. Ermenice, 

İngilizce ve Rusça yayın yapmaktadır. Gazete amacını; bilgi ve iletişim teknolojileri 

sayesinde dünya topluluğuna Ermenistan’ın tanıtımını yapmak, olarak açıklamaktadır. 

Yayınlar 2009’da kurulan PanARMENIAN Haber Ajansı üzerinden yapılmaktadır. 

 Yerkir gazetesi; Gazete, Ermeni Devrimci Federasyonu(ARF) yani Taşnak partisinin 

resmi yayın organıdır. Gazetenin ilk sayısı 27 Ağustos 1991 tarihlidir. 28 Aralık 1994’te 

Levon Ter- Petrosyan tarafından yasaklanmış, ancak Robert Koçaryan döneminde tekrar 

yayın hayatına dönmüştür. Nisan 2002’den itibaren Beyrut ve Lübnan’da çıkarılmaya 

başlandı. 2001 yılı sonuna kadar günlük 8 sayfa çıkarılan gazete Ocak 2002’den itibaren 20 

sayfaya çıkarılmıştır. Tirajı 2.500 olup editörü Spartak Seyraniyan’dır. 

 Hayastani Hanrapetutyun (Ermenistan Cumhuriyeti); Gazete Ermenistan Cumhuriyeti’nin 

resmi gazetesidir. 1990’da kurulmuştur. 6 Eylül 1990’da Ermenice ve Rusça dillerinde yayın 

hayatına başlamıştır. İlk editörü Aydın Morikyan’dır. Gazeteyi bugün Tigran Farmanyan 

yönetmektedir. Gazete internet üzerinden Ermenice, İngilizce ve Rusça yayın yapmaktadır. 

 Noyan Tapan (Nuh’un Gemisi); Noyan Tapan, yerel haber, spor, iş, toplum gibi olayları 

kapsayan ve Erivan'dan yayın yapan haber ajansıdır. Bu da diğerleri gibi internet üzerinden 

Ermenice, İngilizce ve Rusça yayın yapmaktadır. 

 Armenpress Haber Ajansı; Ajans 18 Aralık 1918’de kurulmuş olup, hükümet 

çizgisindedir. Ermenistan’ın en eski ve en büyük kuruluşudur. Rusça, Ermenice ve İngilizce 

yayın yapmaktadır. 

 

Ermenistan genelinde 2003 yılı itibariyle 30’dan fazla gazete yayınlanırken bunların baskı 

sayısı 3.000 ila 8.000 arasında değişmektedir. Halkın alım gücünün sınırlı olması gazetelerin 

satışını doğrudan etkilemektedir. 2002–2003 yıllarında bazı gazetelerin tirajlarında yükseliş 

göze çarpmıştır. Bunlar arasında Ararat, Azg, Golos Armenii, Noyan Tapan, Yerevan News, 

Respublica Armenia, Gazeta Armenia zikredilebilir. Haber ajansları arasında ise Armenpress, 

ArminFo, Mediamax, Noyan Tapan yer almaktadır.86 

 

Televizyon Kanalları: 

Ermenistan Halk TV, ulusal devlet kanalı 

Armenia TV, ulusal, özel 

Prometheus TV 

 

Radio:  
Ermenistan Halk Radyosu, ulusal devlet radyosu 

Hay FM, ulusal, özel 

Hit FM, ulusal özel 

Radyo Alfa, bölgesel, özel 

Radyo Van, bölgesel, özel 

 
 

 

 

                                                 
86 Selçuk Ural, Güzin Çaykıran, ‘Robert Koçaryan Dönemi Ermenistan Dış Politikası,’ Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Dergisi, Sayı 8, Sonbahar 2011, ss. 107-136, ss. 111-113, http://www.kafkas.edu.tr/dosyalar/sobedergi/-

file/008/8_0.pdf 
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ÖZGEÇMİŞ 

 

Hatem Cabbarlı Gulu oğlu 27 Aralık 1969’da Ermenistan’ın (Batı Azerbaycan) Uluhanlı ili Çobankere 

(Rehimabad) köyünde doğmuştur. İlkokul, ortaokul ve liseyi Ermenistan’da Celil Memmedkuluzade adına 

okulda tamamlamıştır.  

1997’de Bakü Devlet Üniversitesi’nın uluslararası ilişkiler fakültesinde lisans, 2001’de Ankara Üniversitesi 

Siyasal Bilgiler Fakültesi’nde master, 2008’de Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde ise ‘Ermenistan 

Dış Politikası (1991-2008)’ adlı doktora tezini jüri üyelerinin oybirliği ile savunarak doktora eğitimini 

tamamlamştır.  

2001-2005 yıllarında Ankara’da faaliyet gösteren Avrasya Stratejik Araştırmalar Merkezi (ASAM) Kafkasya 

Masası’nda araştırmacı olarak görev yapmıştır.  

Ermenistan’da İktidar Mücadelesi (Ankara, Platin Yayınları, 2005) ve Bağımsızlık Sonrası Ermenistan Rusya 

ilişkileri adlı elektron kitabı Türkiye’de yayımlanmıştır. Ermenistan’ın dış, güvenlik ve ekonomi politikası, 

Ermenistan-Türkiye, Ermenistan-Azerbaycan ilişkileri, terörizm, konusunda makaleleri bölge basınında 

yayımlanmıştır.  

Avrasya Güvenlik ve Strateji Araştırmalar Merkezi’nin Başkanıdır. 

Evli ve iki çocuk babasıdır. 


